
X a l q  qəzet
 2 04  20 mart 2024-cü l, çərşənbə ün əl  ct ma - a  nəşr

ə ç : zərba can e bl a ı rez ent n n şlər arə  ə qəzet n re a a e ət-c  l ən çı ır

Xalqın qəzet

x a l q q a z e t i . a z

ə ə  

COP29 qlobal ekoloji böhranla 
mübarizədə ciddi dönüş yaradacaq 

Ermənistan baş nazirinin avantürizmi 
iflasdan sığortalama axtarışı

Ermənistan baş naziri Nikol Paşinyanın ölkənin Tavuş vilayətinə səfəri və 
yerli əhali ilə keçirdiyi görüşlər zamanı Azərbaycanla sərhədlərin delimitasiyası 
müstəvisində səsləndirdiyi fikirlər erməni mediasında və ümumən ictimai 
rəyində geniş müzakirə olunmaqdadır. Bu baxımdan müxtəlif məsələlər 
gündəmə gətirilir. Məqsədimiz heç də onlara diqqət yetirmək deyil. Paşinyanın 
bir fikri üzərində dayanacağıq. Nikol əhaliyə bildirib ki, Ermənistan yeni 
müharibədən qaçmaq üçün hər şeyi etməlidir. 

Paşinyanın mövqeyi daxildəki ba-
şıpozuqlar arasında hay-küy doğurub 
və baş naziri satqınlıqda ittiham edənlər 
ortaya atılıblar. Amma bilavasitə buna 
da diqqət yetirmək niyyətindən uzağıq. 
Nikolun təxminən iki ay əvvəl dedikləri 
ilə indiki fikirləri arasında paralellər apar-
mağa çalışacağıq. abelə, bir qədər də 
keçmişə üz tutub erməni hökumət rəhbə-
rinin söylədiklərində səmimiyyət payının 
dərəcəsinə diqqət yetirəcəyik. 

Qeyd edək ki, N.Paşinyan yanva-
rın sonunda yerli televiziyalardan 
birinin efirində qəribə bənzətmə 

aparmışdı. Nikol söylədiklərini əsaslan-
dırmaq üçün aparıcıya müraciət edərək, 
həm özünün, həm də onun qırmızı paltar-
da olduğuna və birlikdə yol getdiklərinə 
dair təsəvvür formalaşdırmışdı. O, yolun 
mütləq gedilməli olduğunu vurğulamış, 
lakin obrazlı şəkildə qarşıda öküzlərin 
dayandığını demişdi. O öküzlər ki, qırmı-
zı rəngə qarşı aqressivdir... 

rməni baş nazir bədii təxəyyülünün 
mücərrəd guşəsini işə salaraq, mövzunu 
bir qədər də dərinləşdirmiş, özünün və 
aparıcının əynindəki qırmızı paltarların 
onlar üçün rəmzi anlam daşıdığını de-
mişdi. ətta nənəsinin həmin paltarı tik-
diyini bildirmiş və libası neçə əsrlədir ki, 
əynində saxladığını dilə gətirmişdi. Nə-
hayət, öküzlərdən yayınıb yolu maneə-
siz keçmək üçün qırmızı paltarın mütləq 
çıxarılmalı olduğu üzərində dayanmışdı. 
Ən əsası isə o, həmin paltarın ölkəsinin 
dövlətçilikdən uzaq dövrünün məhsulu 
olduğu fikrini qabartmışdı. 

B əli, N.Paşinyan ad çəkməsə də, 
qonşu dövlətləri, yəni Azərbaycanı 
və Türkiyəni təcavüzkar qismin-

də təqdim etmişdi. Ancaq bəlkə fərqinə 
varmadan nənəsinin şəxsində erməni 
avantürizmi üçün libas biçən obraz ya-
ratmışdı. Paşinyanın nənəsinin qırmızı 
paltarı qan-qadadır. Nikol, əslində, qır-
mızı paltarlı erməni avantürizminin ətraf-
dakı xalqları ona qarşı barışmaz mövqe 
tutacaq duruma gətirdiyini demişdi. Bu 
mənada onun öküz kimi təsəvvürə gə-
tirdikləri, sözün əsl mənasında beziblər. 
Torpaqlarına qırmızı qiyafəli çaqqal sürü-
sünün doluşmasından, illər ərzində hə-
min torpaqların altını-üstünü xarabazara 
çevirməsindən təngə gəliblər. Nəhayət, 
indi qırmızı paltarlı vəhşi məxluqu tam 
zərərsizləşdirmək istəyirlər. Başqa yol 
yoxdur.

N.Paşinyan başqa yolun olmadığını 
ötən il də vurğulamışdı. O zaman ölkə-
sinə, belə demək mümkünsə, doğum 

şəhadətnaməsi almaq istəyini açıqla-
mışdı. Bu, o demək idi ki, rmənistan 
adlı dövlətin ərazisinin haradan başlayıb 
haradan bitdiyi məlum deyil və mövcud 
qeyri-müəyyənlik şəraitində dövlətçili-
yin itirilməsi təhlükəsi yaranır. Paşinyan 
başqa yolun olmadığına 44 günlük mü-
haribə zamanı da əmin oldu, lokal xarak-
terli antiterror tədbirlərindən sonra da. 

ətta əminliyi bir qədər möhkəmləndi. 
örünür, elə buna görə indi əhali arasın-

da təbliğata başlayıb. Amma...
vvəldə də bildirdik ki, Paşinyanın 
sərhədyanı Tavuş vilayətinə səfə-
ri gedişində səsləndirdiyi fikirlər 

daxildə ciddi narahatlıq və narazılıq 
doğurub. rmənistanda səsi daha çox 
çıxan revanşist-şovinist kəsimin təm-
silçiləri Nikolun Azərbaycanın xeyrinə 
torpaq güzəştinə getməyə hazır olduğu-
na dair fikirlər qabardır, sərsəmləyirlər. 
Deməli, görünən mənzərə erməni cəmiy-
yətinin əynindəki qırmızı paltarı çıxarmaq 
fikrindən uzaqlığıdır. O da görünür ki, hə-
min cəmiyyətin üzvləri nənələrinin, baba-
larının danışdıqları avantürizm nağıllarını 
qulaqlarında sırğa edərək irəliyə doğru 
getməyi düşünürlər. 
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Birinci vitse-prezidentin İlaxır 
çərşənbə ilə bağlı paylaşımı

Azərbaycan Respublikasının Birinci vitse-pre-
zidenti Mehriban Əliyeva sosial şəbəkə hesabla-
rında İlaxır çərşənbə ilə bağlı paylaşım edib.

“Azərbaycan” aysberqi

Ölkəmiz Asiya qurumuna sədr seçilib

Novruz – həyat  
kitabının yeni səhifəsi

Makronun ritorikası Qərbin  
ümidsizliyindən xəbər verir

ABŞ-da TikTok taqqıltısı

Novruz bayramınız mübarək!
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Ölkəmiz Asiya qurumuna sədr seçilib
Asiyada Qarşılıqlı Fəaliyyət və Etimad Tədbirləri üzrə 

Müşavirənin (AQEM) Yüksək Vəzifəli Şəxslər Komitəsinin 
14 mart tarixli iclasında verilmiş tövsiyəyə uyğun olaraq, 
AQEM Xarici İşlər Nazirləri Şurasının 19 mart tarixli 
qərarı ilə Azərbaycan 2024-2026-cı illər üzrə AQEM sədri 
seçilib.

Qərara əsasən, sədrliyi-
miz çərçivəsində ölkəmizin 
2024-cü ildə AQ M Xarici İş-
lər Nazirləri Şurasına, 2026-cı 
ildə isə AQ M Dövlət və ö-
kumət Başçılarının Şurasına 
(Sammit) ev sahibliyi etməsi 
nəzərdə tutulub.

Qeyd edək ki, AQ M-in ça-
ğırılması haqqında təşəbbüs 
ilk dəfə 1992-ci il 5 oktyabr ta-
rixində Qazaxıstan tərəfindən 
BMT Baş Assambleyasının 
47-ci sessiyası zamanı irəli 
sürülüb. Təşəbbüsün məqsədi 
Asiyada təhlükəsizliyin təmin 
olunması üzrə e ektiv və uni-
versal təşkilat yaradılmasıdır.

Azərbaycan AQ M çər-
çivəsində əməkdaşlıqda fəal 
iştirak edir. Ölkəmiz “Təhlükə-

siz və səmərəli nəqliyyat dəh-
lizlərinin inkişaf etdirilməsi” 
sahəsində etimad quruculuğu 
tədbirinin əlaqələndiricisi funk-
siyasını yerinə yetirməkdədir.

AQ M-in fəaliyyətini tən-
zimləyən əsas sənədlər 1999-
cu ildə qəbul edilmiş “AQ M 
üzv dövlətləri arasında mü-
nasibətlərin rəhbəredici prin-
sipləri haqqında Bəyannamə” 
və 2002-ci ildə qəbul edilmiş 
Almatı Aktıdır. Müşavirənin 
2022-ci ildə keçirilmiş Astana 
Sammitində AQ M-in tam-
hüquqlu regional beynəlxalq 
təşkilata transformasiyası 
ilə bağlı prosesə start verən 
“AQ M-in Transformasiyası-
na dair Astana Bəyanatı” qə-
bul edilib.

azırda təşkilatın 28 üzvü 
var. Bundan əlavə, 10 ölkə, 
həmçinin BMT, ATƏT, Bey-
nəlxalq Miqrasiya Təşkilatı, 
Ərəb Dövlətləri iqası, Türk 
PA kimi beynəlxalq təşkilatlar 
AQ M-də müşahidəçi statu-
suna malikdirlər.

AQ M-in inzibati orqanı 
Astana şəhərində yerləşən 

və Müşavirənin gündəlik fəa-
liyyətini əlaqələndirən Katib-
likdir. AQ M-in fəaliyyətinin 
istiqamətləndirilməsi və priori-
tetlərinin müəyyənləşdirilməsi 
sədr ölkə tərəfindən həyata 
keçirilir.
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Novruzun dünya sorağı

ürcü tan
B l i i ra akı mə ə i ət 

ə i tirahət arkı a al ımı ı  mil-
li a ramı la  r  mü a i ətilə 
tə tə əli şə lik k irili

Qafqaz üquq və İnteqrasiya Mərkə-
zinin  icraçı direktoru Rezo əsənov qar-
şıdan gələn ilaxır çərşənbə və Novruz 
bayramı münasibətilə təbriklərini çatdırıb. 

ürcüstan parlamentinin sabiq deputatla-
rı Ramiz Bəkirov və Mahir Dərziyev bildi-
riblər ki, milli adət-ənənələrimizi qoruyub 
saxlamaq, yaşatmaq hər birimizin milli 
və mənəvi borcumuzdur. Qafqaz üquq 
və İnteqrasiya Mərkəzinin Azərbaycan 
dili müəllimi Fatma Əliyeva, Kəpənəkçi 
kənd 2 nömrəli ictimai məktəbinin direk-
tor müavini ingiz Yaqublu və ürcüstan 
Azərbaycanlılarının İnteqrasiya Mərkə-
zinin ( AİM) direktoru Murad Muradov 
uzun fasilədən sonra Bolnisinin mərkə-
zində milli bayramın qeyd edilməsininin 
sevindirici hadisə kimi qiymətləndiriblər.

Sonra saz və söz ustadları, Bolnisi 
rayonunun kəndlərindən gəlmiş milli rəqs 
qrupları bayramı şənləndiriblər.

***
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rilə  r  şə li i ə məktə i  i-
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tatı ahir Ba ram  iştirak ıları 
tə rik i , a ramı  milli əmi i 

r la ı
ürcüstan parlamentinin deputatı 

aur Darğalı çıxış edərək, xalqımızı milli 
bayram münasibətilə ürəkdən təbrik edib, 
bu cür tədbirlərin keçirilməsini yüksək qiy-
mətləndirib. Digər çıxış edənlər xalqımı-
zı milli bayram münasibətilə təbrik edib, 
sülh əmin-amanlıq arzulayıblar.

Bayram şənliyində Azərbaycanın mil-
li mətbəxi nümayiş edilib və Sarvan rəqs 
qrupunun üzvləri Azərbaycan və gürcü 
xalq rəqslərini ifa ediblər.

***
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t ra i a ərkə i ə ə r  
a ramı mü a i ətilə şə lik təşkil 
l

Qardabani Təhsil və İnteqrasiya 
Mərkəzinin rəhbəri Raul Əliyev şənliyə 
toplaşanları bayram münasibətilə təbrik 
edib. O, Novruz bayramının Azərbaycan 
xalqının tarixi yaddaşındakı yerini qeyd 
edib, onun geniş coğrafiyasını və türkdil-

li xalqların mədəniyyətini formalaşdıran 
mühüm amillərdən biri olduğunu diqqətə 
çatdırıb.

Sonra şagirdlər bahara aid şeirlər 
söyləyib, yumurta döyüşdürüblər.

tr a
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əti  lkə i  al r  şəhəri ə 
əali ət tərə  ər a ca  i ə 
Bir la , həmrə  la  a lı r  

şə li i k iri
Avstriya Azərbaycanlıları Cəmiyyəti-

nin rəhbəri Fərid Əzizov tədbir iştirakçı-
larını Bahar bayramı münasibətilə təbrik 
edib. O, Novruz bayramının ən qədim 
bayramlardan biri olduğunu diqqətə çat-
dıb. alsburq şəhəri bələdiyyə nümayən-

dəsi Tarık Mete bu tədbirin önəmindən, 
birlik və bərabərliyin xüsusi vacibliyindən 
söz açıb.

Sloveniya Azərbaycan Türk Mə-
dəniyyətlər Assosiasiyasının rəhbəri 
Taleh Qurbanov Novruz bayramının 
önəmindən, bu bayramda xalqımızın 
adət-ənənələrindən söz açıb. Avstriyada 
fəaliyyət göstərən    Cənubi Azərbaycan 
icmasının rəhbəri Fərzad Səyyadzadə 
isə bildirib ki, Qarabağın işğaldan azad 
olunması Azərbaycanın ərazi bütövlü-
yü, suverenliyi və vahidliyi üçün mühüm 
əhəmiyyət daşıyır.

Sonra tədbir iştirakçılarına Novruz 
təamları təqdim olunub və mərasim azər-
baycanlı musiqiçilərin çıxışları ilə davam 
edib.

ran a
ra a  ər a ca  ial  -

ia i a ı ı  təşkilat ılı ı, ər a ca  
ə irli i ə ia rla ş ü rə lət -
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tərə  atə a  məktə i i  şa ir -

ləri ilə al ımı ı  milli a ət-ə ə ələri i 
ü ə irləş irə  ə im a ramımı  

r   l
Şənlikdə “Natəvan” məktəbinin 

müəllim kollektivi, şagirdləri və onların  
valideynləri, eləcə də səfirliyimizin diplo-

matları iştirak ediblər. Məktəbin müəllim 
kollektivi və milli geyimdə olan şagirdləri 
səfirliyimizin Mədəniyyət Mərkəzində əsl 
bayram əhval-ruhiyyəsi yaradıblar.

Azərbaycanın Fransadakı səfiri eyla 
Abdullayeva məktəbin müəllim kollektivi-
ni, şagirdləri, onların valideynlərini Novruz 
bayramı münasibətilə təbrik edib, onlara 
əmin-amanlıq, firavan həyat arzulayıb. 
Xalqımızın əsrlər boyu qoruyub saxladığı 
və nəsildən-nəslə ötürdüyü əziz Novruz 
bayramının təşkilinə görə təşəkkür edib. 

Sonra “Natəvan” məktəbinin şagirdlə-
rinin Novruz bayramı münasibətilə hazır-
ladıqları ədəbi-musiqili proqram nümayiş 
olunub. 

azırla ı  R S Ə  
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Heydər Əliyev Sarayında bayram tamaşası

Dünən Heydər Əliyev Sarayında Mədəniyyət Nazirliyinin təşkilatçılığı ilə 
hazırlanmış "Novruz" musiqili tamaşası paytaxt sakinlərinə və qonaqlara 
təqdim edilib.

Bayram şənliyində iştirak edən Azər-
baycan incəsənət xadimləri, Vətən müha-
ribəsi şəhidlərinin övladları, valideyn hi-
mayəsindən məhrum olmuş və sağlamlıq 
imkanları məhdud uşaqlar üçün internat 
məktəblərinin və ümumtəhsil məktəbləri-

nin şagirdləri tamaşanı böyük maraqla iz-
ləyiblər. ərşənbələrin oyanışını özündə 
əks etdirən dördhissəli tamaşada Azər-
baycanın tarixi qədər qədim olan Novruz 
bayramının mahiyyəti, onun çoxminillik 
adət-ənənələri barədə əhatəli elmi-bədii 

təəssürat yaradılıb. Tamaşada azyaşlı 
uşaqlar da aktyor kimi iştirak ediblər.

Musiqili təqdimatın quruluşçu rejisso-
ru Nicat Kazımov yazıçı İlqar Fəhmi ilə 
ssenari müəlli iyini də paylaşıb. Tama-
şaya  xüsusi musiqini isə bəstəkar Azər 

acıəsgərli yazıb.
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Rusiya İstintaq Komitəsinin 
sədri Bakıda səfərdə olub

Martın 19-da Baş prokuror Kamran Əliyev ölkəmizdə işgüzar səfərdə olan  
Rusiya Federasiyası İstintaq Komitəsinin sədri Aleksandr Bastrıkinin rəhbərlik 
etdiyi nümayəndə heyəti ilə görüşüb. 

örüşdə Kamran Əliyev ölkələrimiz 
arasında dostluq və əməkdaşlıq münasi-
bətlərinin inkişafı, dövlət başçıları İlham 
Əliyev və Vladimir Putinin birgə səyləri 
və siyasi iradələri sayəsində bu əlaqələ-
rin strateji tərəfdaşlıq səviyyəsinə yük-
səldiyini, ikitərə i münasibətlərin bütün 
istiqamətlərdə uğurla inkişaf etdiyini qeyd 
edib.

Baş prokuror Prokurorluqda aparı-
lan genişmiqyaslı islahatlar çərçivəsində 

lektron prokurorluq informasiya sistemi-
nin fəaliyyəti barədə qonaqlara məlumat 
verib.

Ölkəmizin prokurorluq orqanları ilə 
əməkdaşlıqdan məmnunluğunu ifa-
də edən Aleksandr Bastrıkin göstərilən 
yüksək qonaqpərvərliyə görə dərin min-
nətdarlığını bildirib. İki dost və tərəf-
daş dövlətin istintaq orqanları arasında 
uzunmüddətli sıx əlaqələrin olduğunu 
bildirən qonaq, prokurorluq orqanlarının 
müasirləşdirilməsi istiqamətində həyata 
keçirilən tədbirlərin təqdirəlayiq olduğunu 
vurğulayıb.

Nümayəndə heyətinin üzvləri daha 
sonra Baş Prokurorluğun tarix muzeyində 
ümummilli lider eydər Əliyevin 100 illik 
yubileyi münasibətilə yaradılmış guşə, 
Azərbaycan Prokurorluğunun zəngin ta-
rixi, prokurorluq işçilərinin geyim forma-
ları və fərqlənmə nişanlarının nümayiş 
olunduğu bölmə, eləcə də digər sənəd və 
eksponatlarla tanış olublar.

Əlaqələrin gələcəkdə daha da inten-
sivləşdirilməsi məqsədilə iki qurum ara-
sında 2024-2026-cı illər üçün Əməkdaş-
lıq Proqramı imzalanıb. 

İmzalanma mərasimi çərçivəsində 
Aleksandr Bastrıkin Baş prokuror Kam-
ran Əliyevi “Vəzifə borcuna sadiqliyə 
görə” medalı ilə, Baş prokuror isə həm-
karını “Azərbaycan Prokurorluğunun 100 
illiyi” yubiley medalı ilə təltif edib.

İstintaq Komitəsinin sədri Aleksandr 
Bastrıkinin ölkəmizə işgüzar səfəri başa 
çatıb.

X Q

Hərbi Prokurorluq əməkdaşları 
ordu bölmələrində

Hərbi Prokurorluğun rəhbər vəzifəli şəxsləri Müdafiə Nazirliyinin 
yüksəkrütbəli zabitləri ilə birgə müxtəlif bölgələrdə, o cümlədən işğaldan azad 
edilmiş torpaqlarımızda hərbi qulluqçularla görüşüblər.

ıxışlarda Müzəffər Ali Baş  
Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə ölkəmizin qazandığı uğurlardan, 
regionlarımızın hərtərəfli inkişafın-
dan, Ordumuzun  qüdrətindən bəhs 
olunaraq, qazanılan uğurlarda Birinci 
vitse-prezident Mehriban xanım Əliye-
vanın zəngin fəaliyyətinin də mühüm 

əhəmiyyət kəsb etdiyi qeyd edilib. 
Ardınca qulluqçuları maraqlandıran 

suallar cavablandırılıb, hərbi hissələrə 
müxtəlif bayram sovqatları, xidmətdə 
fərqlənənlərə isə qiymətli hədiyyələr təq-
dim olunub.

X Q

Ədliyyə naziri Saatlıda 
vətəndaşları qəbul edib

Martın 18-də ədliyyə naziri Fərid Əhmədov Saatlı rayonunda  vətəndaşları 
qəbul edib.

Qəbulda Saatlı, Sabirabad, İmişli və 
digər rayonlardan olan vətəndaşlar, şəhid 
ailələri, müharibə iştirakçıları iştirak edib-
lər. Onların ədliyyə fəaliyyətinin ayrı-ayrı 
sahələri ilə bağlı müraciətlərinə baxı-
lıb. Qaldırılan məsələlərin araşdırılması 

məqsədilə nəzarətə götürülərək həlli ilə 
bağlı müvafiq tədbirlərin görülməsi üçün 
tapşırıqlar verilib.

X Q

UNESCO sessiyasında  
Azərbaycanın bəyanatı səsləndirilib

UNESCO İcraiyyə Şurasının 219-cu sessiyasının plenar iclasında ölkəmizin 
UNESCO yanında daimi nümayəndəsi Elman Abdullayev Azərbaycanın milli 
bəyanatını təqdim edib.

Bəyanatda Azərbaycan tərəfindən 
təşkilatın gender bərabərliyi, Prioritet Af-
rika və İnkişaf etməkdə olan Kiçik Ada 
Dövlətləri (SIDS) istiqamətlərinə böyük 
əhəmiyyət verdiyi bildirilib. Ölkəmizin Afri-
kanın mədəni irsinin qorunmasına verdiyi 
töhfələr, eləcə də bu qitədə həyata keçi-
rilən uğurlu layihələrdən söz açılıb. Ölkə-
mizin UN SCO-nun mədəniyyətlərarası 
dialoq və İpək yolları proqramını, eləcə 
də irqi ayrı-seçkiliyə qarşı mübarizədə 
həyata keçirdiyi layihələri dəstəklədiyi 
diqqətə çatdırılıb.

Daimi nümayəndə Azərbaycanın 
mumdünya İrs Komitəsinin 2025-2029-

cu illər üzrə üzvlüyünə namizədliyi haqda 
da məlumat verib. 

İqlim dəyişikliyinin mədəni irsə təsiri 
mövzusuna toxunan .Abdullayev ölkə-
mizin beynəlxalq birliyin etibarlı və məsu-

liyyətli üzvü kimi iqlim dəyişikliyinə qarşı 
mübarizəyə fəal töhfə verdiyini qeyd edib, 
Prezident İlham Əliyev tərəfindən 2024-
cü ilin ölkədə “Yaşıl dünya naminə həm-
rəylik ili” elan edilməsi haqqında Sərən-
cam imzaladığını bildirib. 

rmənistan tərəfindən ölkəmizə qar-
şı 30 ildən artıq davam edən təcavüz və 
işğal müddətində Azərbaycanın mədə-
ni irsinin tamamilə dağıdıldığı, arxeoloji 
abidələrin, muzeylərin və kitabxanaların 
talanaraq tamamilə dağıdıldığı, bu van-
dallıq aktlarının 1954-cü il aaqa Kon-
vensiyası və onun İki Protokoluna, eləcə 
də 1970-ci il Konvensiyası da daxil ol-
maqla, beynəlxalq hüququn prinsiplərinə 
zidd olduğunu və onların kobud şəkildə 
pozulduğu qeyd edilib.

X Q
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NATO-nun Baş katibi Yens Stoltenberq Cənubi Qafqaz ölkələrinə səfəri 
çərçivəsində martın 17-də Azərbaycanda oldu. Alyans rəhbəri Bakıdan 
Tbilisiyə yollandı. Burada da görüşlərini başa vurduqdan sonra İrəvana getdi.

Yeri gəlmişkən, qeyd edək ki, səfə-
rin trayektoriyası öz-özlüyündə çox 
məqamdan xəbər verir. Baş katibin re-
giona ziyarətinin Azərbaycandan baş-
laması təsadüfi sayıla bilməzdi. Siyasi 
şərhçilər Stoltenberqin ilk olaraq Bakıya 
gəlməsini Şimali Atlantika alyansının 
ölkəmizə verdiyi önəmin bariz nümunə-
si kimi qiymətləndirirlər. yni zamanda, 

rmənistanın səfərin, necə deyərlər, 
son dayanacağı olması da diqqət çəkən 
məqamdır. mumiyyətlə, səfərin ardı-
cıllığının seçilməsi, bir qayda olaraq, bu 
və ya digər təşkilatın və ölkənin səfər 
edilən dövlətlərə münasibətdə priorite-
tinin göstəricisi kimi nəzərdən keçirilir.

Burada bir məqama da diqqət ye-
tirməyə ehtiyac duyulur. Məlumdur ki, 
Azərbaycan heç bir hərbi bloka qo-
şulmamaq siyasəti yürüdür. Ölkəmiz 
Qoşulmama ərəkatının üzvüdür. 

2019-2022-cü illərdə təşkilata sədrliyi 
Azərbaycan həyata keçirib. Sonradan 
sədrlik müddəti bir il də uzadılıb. Azər-
baycanın bu siyasəti NATO tərəfindən 
də hörmətlə qarşılanır. Bu barədə Azər-
baycan Televiziyasına müsahibəsində 
baş katib dedi: “NATO inanır ki, hər bir 
dövlət öz yolunu özü seçə bilər. Alyan-
sın çoxlu tərəfdaşı var. Azərbaycan da 
onların sırasındadır. Yeri gəlmişkən, 
Azərbaycanın NATO-ya qoşulmaq kimi 
bir niyyəti yoxdur və bütün hərbi ittifaq-
lardan kənardadır. Bu, suveren qərardır 
və biz buna hörmətlə yanaşırıq”.

öründüyü kimi, ölkəmizin mövqe-
yinə münasibət müsbətdir. Azərbay-
can NATO ilə bərabərhüquqlu əsasda 
əməkdaşlıq edir.

ürcüstanla bağlı da məsələ aydın-
dır. Ölkə hələ 2004-cü ildən Avropaya 
inteqrasiya yolunu tutub. Rəsmi Tbilisi 
20 il öncə Avropa İttifaqı və NATO-ya 
daxil olmaq niyyətini bəyan edib. əmin 
ildən etibarən Aİ-nin 12 ulduzlu bayrağı 
hər yerdə ürcüstanın dövlət bayrağı 
ilə yanaşı dalğalanır. 2023-cü ilin de-
kabrında Avropa İttifaqı Şurası ürcüs-
tana namizəd ölkə statusu verib.

Yalnız rmənistandır ki, regionda 
Rusiya ilə sıx əməkdaşlıq etməsinə, 
Moskvanın qurub-yaratdığı, bu gün də 
dominantlıq etdiyi Avrasiya İqtisadi İt-
tifaqında və hərbi-siyasi alyans olan 
Kollektiv Müqaviləsi Təşkilatında təm-
sil olunmasına baxmayaraq, Avropa 
İttifaqı və NATO ilə güclü tərəfdaşlıq 
qurmağa can atır. İrəvan artıq Aİ-yə üzv 
olmaq istəyini bəyan edib. Avropa Par-
lamenti isə öz növbəsində martın 13-də 
bununla bağlı qətnamə çıxarıb. örün-
düyü kimi, digər məsələlərdə mövqeyi 
ziddiyyətli və dolaşıq olan rəsmi İrəvan 
burada da məkrli siyasət yürüdür.

Nikol Paşinyan hökumətinin Rusiya-
dan uzaqlaşmaq, Avropa dövlətləri və 
təşkilatları ilə yaxınlaşmaq kursu götür-
düyü məlumdur. Avropa İttifaqının mülki 
adlanan yarımhərbi müşahidə missiyası 
2022-ci ilin sonundan rmənistandadır. 
2023-cü ilin dekabrında onların sayı 
138-dən 209-a çatdırılıb. Doğrudur, İrə-
van KTMT-də iştirakını dondurduğunu 
bəyan edib. Ancaq hələ də təşkilatın sı-
ralarında qalır. yni zamanda, Avrasiya 
İqtisadi İttifaqında təmsil olunur. Nəinki 
təmsil olunur, rmənistan hazırda bu 
təşkilata sədrlik edir. İrəvan Moskva 
ilə müxtəlif inteqrasiya institutlarında 
 MDB Azad Ticarət onası, ömrük 

İttifaqı və Avrasiya İnkişaf Bankı kimi 
qurumlarda iştirak edərək, vahid iqtisadi 
məkanın yaratdığı üstünlüklərdən gen-
bol bəhrələnir. Beləliklə, Paşinyan hö-
kuməti hər yerdə öz maraqlarını güdür. 
Onun hərəkətləri bir budaqda oturub 
min budağı silkələməyə bənzəyir.

NATO baş katibinin region ölkələri 
arasında məhz rmənistana səfəri Ru-
siyada birmənalı qarşılanmayıb. Krem-
lin sözçüsü Dmitri Peskov jurnalistlərə 

deyib ki, NATO-nun Qafqazda mövcud-
luğunu möhkəmləndirmək üçün ümumi 
niyyəti onlara yaxşı məlumdur və bu, 
necə deyərlər, adi gözlə də görünür. 
Onun sözlərinə görə, belə bir düşüncə 
var ki, NATO-nun hansısa yolla öz tə-
sirini və mövcudluğunu genişləndirmək 
cəhdləri çətin ki, Qafqaza sabitlik gətirə 
bilsin.

Rusiya liderinin mətbuat katibi onu 
da qeyd edib ki, belə təmaslar Cənubi 
Qafqaz dövlətlərinin suveren hüququ-
dur. O, prosesi diqqətlə müşahidə etdik-
lərini də vurğulayıb.

örünən odur ki, Rusiya hələlik bu 
məsələlərdə səbr və təmkin nümayiş et-
dirir. Ancaq İrəvanın Avroatlantik struk-
turlara inteqrasiyasının möhkəmlənə-
cəyi halda Moskvanın da buna müvafiq 
addımlar atacağı istisna olunmur.

Yeri gəlmişkən, NATO baş katibi 

dünən İrəvanda Paşinyanla keçirdi-
yi mətbuat konfransında deyib: “Mən 

rmənistanın Ukrayna ilə həmrəyliyi-
ni alqışlayıram və bütün tərəfdaşları 
Putinin müharibədə qalib gəlməsinin 
qarşısını almaq üçün əllərindən gələni 
etməyə çağırıram”.

Baş katibin İrəvana səfəri ilə bağlı 
“Caucasian Bureau” teleqram kanalın-
da yerləşdirilmiş məqalədə qeyd olunur 
ki, Stoltenberqin gəlişi rmənistan və 
NATO arasında münasibətlərdə yeni 
“yol xəritəsi”nin cızılmasıdır. Bunun 
Azərbaycana və Türkiyəyə necə təsir 
edəcəyi məsələsi aktualdır. Yazıda bil-
dirilir ki, NATO baş katibinin bu səfəri 

rmənistan NATO münasibətlərinin 
bütün tarixində ən mühüm səfərdir: 
“Regionun digər ölkələri kimi, rmənis-
tanla NATO arasında da münasibətlərin 
otuz illik tarixi var. Bu əlaqələr rmə-
nistanın KTMT-yə üzv olması ilə müəy-
yən edilmiş çərçivə ilə məhdudlaşırdı. 
Belə ki, rmənistan dəfələrlə NATO 
təlimlərində iştirakdan imtina edib. r-
mənistanın üzvlüyünün bu yaxınlarda 
“dondurulması”, müvafiq olaraq, onun 
alyansla əməkdaşlığının sərhədlərinin, 
necə deyərlər, delimitasiyasına gəti-
rib çıxarır. Bu tendensiyanın müjdəçisi 
Fransa ilə hərbi-siyasi əməkdaşlığın 
genişləndirilməsi olub, onun çərçivə-
sində hər iki ölkənin kəşfiyyat xidmətləri 
arasında saziş bağlanıb. Keçən il İrəva-
nın KTMT təlimlərində iştirakdan imtina 
edərək ABŞ ordusu ilə birgə təlimlər ke-
çirməsi rmənistanın xarici siyasətinin 
vektorlarının dəyişdiyini göstərir. “ lo-
bal Firepo er”in statistikasına görə, 

rmənistan silahlı qüvvələri NATO üçün 
atviya silahlı qüvvələri qədər vacibdir. 

Bununla belə, İrəvanda onilliklər ərzin-
də fəaliyyət göstərən “Metsamor” atom 
elektrik stansiyası var və alyans tərə-
findən müxtəlif məqsədlər üçün istifadə 
oluna bilər”.

Məqalədə bildirilib ki, görüşlər za-
manı rmənistan və Azərbaycan, bu 
çərçivədə Türkiyə ilə münasibətlərin 
normallaşdırılması məsələsi qeyd edi-
lib. Təsadüfi deyil ki, Azərbaycanın müt-
təfiqi, alyansın ikinci ordusunun sahibi 
Türkiyə ilə normallaşma olmadan r-
mənistanın NATO ilə münasibətlərində 
perspektivləri son dərəcə məhduddur: 
“Stoltenberq rmənistanın ərazi bütöv-
lüyünü dəstəklədiyini bildirib, onu Azər-
baycanla tezliklə və uzunmüddətli sülhə 
çağırıb. Baş katibin rmənistanın ərazi 
bütövlüyü konsepsiyası çərçivəsində 4 
Azərbaycan kəndini nəzarətdə saxla-
ması məsələsinə münasibəti açıq qalır. 
Kəndlər məsələsi çox güman ki, Azər-
baycan və rmənistan arasında ikitərəf-
li formatda həll olunacaq və NATO üçün 
fundamental əhəmiyyət kəsb etmir”.

“Armeniar Report” saytında yerləş-
dirilmiş “ eç bir illüziya olmamalıdır: 
NATO və Qərb praqmatizmi haqqında” 
sərlövhəli təhlil yazısında isə qeyd olu-

nur ki, rmənistan NATO ilə mövcud 
siyasi dialoqun inkişafında maraqlıdır. 
Bunu baş nazir Paşinyan baş katib Stol-
tenberqlə görüşündən sonra deyib. “Biz 
həm alyansla, eləcə də ayrı-ayrı üzv 
dövlətlərlə tərəfdaşlığı genişləndirmək-
də maraqlıyıq”,  deyən Paşinyan yaxın 
vaxtlarda rmənistan NATO əməkdaş-
lığının yeni formatının, yəni fərdi tərəf-
daşlıq proqramının təsdiqlənəcəyinə 
ümid etdiyini bildirib.

Məqalədə deyilir: “Amma problem 
ondadır ki, Rusiya Ukraynada qalib 
gəlsə, rmənistana təzyiq daha da ar-
tacaq. Əslində, biz artıq Rusiya rəhbər-
liyindən, o cümlədən ölkənin BMT-dəki 
nümayəndəsindən və Xarici İşlər Na-
zirliyinin rəhbərindən təhdidlər eşidirik. 

rmənistanın müttəfiqləri, ilk növbədə 
Fransa Rusiya bizim ölkə ilə mühari-
bəyə başlayarsa, ona qarşı döyüşməyə 
hazırdırmı  Təəssüf ki, belə təminatlar 
yoxdur. NATO isə rmənistanın hələ 
KTMT-dən çıxmadığını və Şimali Atlan-
tika alyansının üzvü olmadığını əsas 

gətirərək, əllərini tamamilə “yumağa” 
üstünlük verəcək. Stoltenberqin açıqla-
malarını dəyərləndirərkən bütün bunları 
nəzərə almalıyıq. O, gedəcək və da-
ğıntıları biz özümüz təmizləməli olaca-
ğıq. Və NATO adlı illüziyaya inanmaq 
lazım deyil. stəlik, onlara olan bu cür 
boş inancın nəticələrinə dair nümunələr 
var”.

B əl al  ü a i ətləri  əhli-
li ərkə i i  ş ə mü iri, lit l  
 a i  əli  ə timi ə a ı lama -

ı a il ir i ki, rmənistan hazırda 
Rusiyanın aparıcı rola malik olduğu 
təşkilatların  Aİİ-nin, KTMT-nin üzvü-
dür. Onun sözlərinə görə, bu təşkilatlar 
Avropa İttifaqı və NATO ilə rəqib, hətta 
düşmən qurumlardır: “Bu səbəbdən təş-
kilatların birində təmsil olunub, digərləri 
ilə əməkdaşlıq etmək, yaxud üzv olmaq 
qeyri-mümkün kimi görünür. Amma bu-
rada iki məsələ var. Birincisi, Avropa 
İttifaqı və NATO ilə əməkdaşlıq etmək 
onlara üzv olmaq demək deyil. Əmək-
daşlıq müxtəlif səviyyələrdə ola bilər. 

rmənistan və NATO indiki çərçivədə, 
yəni üzv olmadan da əməkdaşlıqlarını 
davam etdirə bilərlər”.

Politoloq qeyd etdi ki, digər tərəfdən 
biz rmənistanın yavaş-yavaş Rusiya-
nın təsirindən çıxmaq istədiyini görü-
rük. Bunun örnəyi rus sərhədçilərinin 
İrəvan hava limanından çıxarılmasına 
dair avqustun 1-dək vaxt verilməsi oldu: 
“Mənə elə gəlir ki, rmənistan gələcək-
də İran və Türkiyə sərhədlərini qoruyan 
Rusiya Federal Təhlükəsizlik Xidmətinin 
hərbçilərinin də çıxarılmasına, həmçinin 
KTMT-dən çıxmağa dair qərar verəcək. 
Əgər rmənistanda hakimiyyət dəyişik-
liyi baş verməzsə, 102 saylı bazanı da 
çıxarmağa çalışacaqlar”.

C.Vəliyev onu da dedi ki, rmə-
nistanın NATO-ya üzv olub-olmaması 
məsələsi bundan sonrakı mərhələdə 
gündəmə gələ bilər: “Yəni, mövcud 
şərtlər altında rmənistan NATO ilə dar 
çərçivədə əməkdaşlıq edəcək. Daha 
dərinə gedə bilməz. ünki bu iki təşkilat 
bir-birinin düşmənidir”.

Sə a ə  Ə D  
X Q

“Azərbaycan” aysberqi
Onu saya salmayıb  

toxunanlar peşman olurlar 

Bəri başdan etiraf edim ki, ölkəmizin aysberqlə müqayisə edilməsi mənim 
öz fikrim, “yaradıcılığım” deyil. Bu ifadəni Soçidə, Qara dəniz sahilindəki 
parkda söhbət etdiyim 75-80 yaşlı bir həmsöhbətimdən eşitdim. Ali məktəb 
müəllimi kimi Rusiyadan başqa Ukrayna və Belarusda da çalışmış Nikolay 
Kondratyev mənim azərbaycanlı olduğumu biləndə kifayət qədər ustalıq və 
eyhamla gülümsündü: “Siz son 20 ildə Cənubi Qafqazda ağırtonnajlı bir aysberq 
yaratmısınız. 

Bu aysberqin möhtəşəmliyini dəqiq 
qiymətləndirə bilməyənlər ona qərəz-
li şəkildə toxunur və zərərdidə olur-
lar”. Bu barədə mülahizələrimizi iki 
abzasdan sonra davam etdirəcəyik. 
...A ƏRTAC ötən ilin noyabrında BBC 
telekanalına istinadla belə bir xəbər 
yaymışdı: “Beynəlxalq okeanoloqlar 
yazırlar ki, 2020-ci ildə Antarktikanın 
Filçner buz şelfindən ayrılmış  dünya-
nın ən böyük aysberqi olan “A23a” şərti 
adlı nəhəng buz dağı yerindən tərpə-
nib. Alimlər bunu “hərəkətlənib” kimi 
qeyd edirlər. Əlavə edirlər ki, 30 ildən 
çox okeanın dibində ilişib qaldıqdan 
sonra hərəkətlənən bu dağın ərazisi 
təxminən 4 min kvadratkilometrdir ki, 
bu da ondondan iki dəfə böyükdür”. 
Xatırladaq ki, bu nəhəng buz kütləsinin 
yerindən tərpənməsi bir çox ölkələri 
narahat edir”. 

Siz oxşarlıqlara diqqət yetirin. Azər-
baycan da otuz il beynəlxalq aləm-
dəki “ikili standartlar” okeanında ili-
şib qalmışdı. Ölkəmiz də 2020-ci ildə 
əsaslı hərəkətlənmə ilə tarixə yazıldı. 
Respublikamızın məlum hərəkətlən-
məsi də bir çox ölkələri ciddi narahat 
edir. Bizim aysberqimizə məqsədli 
şəkildə toxunanlar da “Titanik” kimi, 
ciddi fəsadlarla üzləşirlər... Fərq on-
dadır ki, “A23a” aysberqi “ağ qitə”də, 
yəni buzlaqlar aləmindədir, “Azərbay-
can” aysberqi isə Cənubi Qafqazda. 
Bəs “Azərbaycan” aysberqinə qərəzli 
şəkildə toxunanlar hansı fəsadlarla 
üzləşirlər  Birincisi, SSRİ dövründə 
ölkəmizin ərazisində muxtariyyət qa-
zanan gəlmə hay qövmü elə bilirdi ki, 
həmin dövlət süqut edəndən sonra da 
tarixi Azərbaycan torpaqlarına sahiblik 
edə biləcəklər. Bu məqsədlə də sovet 
dövlətinin dağılmasından sonra açıq 
müharibə törədərək, ərazilərimizin iyir-
mi faizini işğal etdilər. Fikrimizcə, bu, 
aysberqə qərəzli şəkildə toxunmaq idi 
və nəticəsi 2020-ci ilin payızında mə-

lum oldu. İşğalçı ordu diz çökdürüldü, 
rmənistan dövləti kapitulyasiya sənə-

dini imzalayaraq rüsvay oldu. “Böyük 
rmənistan” iddiası tarixin zibilliyinə 

atıldı, iki əsrdən çox davam edən “güc-
lü erməni ordusu” haqqındakı mi ər 
“gorbagor” oldu və sairə. İkincisi, Azər-
baycanın öz tarixi ərazilərini bərpa etdi-
yi günlərdə müasir dünyanın ən iyrənc 
siyasətçisi olan mmanuel Makronun 
təşəbbüsü ilə BMT Təhlükəsizlik Şu-
rasında bir neçə dəfə anti-Azərbaycan 
məzmunlu sənədlərin qəbul edilməsi 
üçün xüsusi iclaslar çağırıldı. Bu dəfə 
Makron aysberqə “kəllə vurmaq” istə-
mişdi. Azərbaycanın uğurla sədrlik 
etdiyi Qoşulmama ərəkatının üzvü 
olan ölkələr Makronun həmin istəyini 
gözündə qoydular və Fransa preziden-

ti zərərdidə olanların sırasına yazıldı. 
çüncüsü, Azərbaycan 44 günlük mü-

haribə ilə istəyinə nail olandan sonra 
28 illik fəaliyyəti dövründə heç nəyə 
nail olmayan keçmiş Minsk qrupunun 
həmsədrləri qaranəfəs halda özlərini 
Bakıya çatdırdılar ki, biz münaqişənin 
ədalətli şəkildə həll edilməsinə kömək 
etmək istəyirik. Azərbaycan Prezidenti 
onlara qətiyyətli şəkildə dedi ki, siz ar-
tıq pensiyaya getməlisiniz. edin, özü-
nüzə başqa iş tapın. Biz münaqişəni 
ən ədalətli şəkildə həll etmişik. “ əm-
sədrlər” o gün Bakıdan həm zərərdidə 
kimi, həm də əlləri ətəklərindən uzun 
qayıtdılar. 

Dördüncüsü, Rəsmi Bakı və bey-
nəlxalq aləm münaqişənin həll edildi-
yini söylədiyi zaman rmənistan baş 
naziri Nikol Paşinyan özünün imza-
sına hörmət etməyərək, hər iki xalqa 
çoxsaylı faciə və fəlakətlər yaşatmış 
Qarabağ separatçılarını hansısa ta-
rixi fakt münasibətilə təbrik etdi. Bu, 
Azərbaycanın əsəbləri ilə oynamaq 
idi. Bu, az imiş kimi başsız baş na-
zir separatçıların, terrorçu, təxribatçı 
və barbarların Xankəndidə keçirdiyi 
“prezident seçkiləri”nin nəticələrini də 
təbrik etdi. Fikrimizcə, bu, haqsızlıq, 
ədalətsizlik yox, sadəcə, şərəfsizlik idi. 
Ona görə də Azərbaycan dövləti öz 
ərazisində antiterror əməliyyatı keçir-
di. Bir sutkadan da az vaxtda Robert 
Koçaryan, Serj Sarkisyan və Nikol Pa-
şinyanın dəstəklədiyi qondarma res-
publikanın rəhbərliyi özünü buraxardı, 
silah-sursatı meydanda qoyaraq qa-
çıb cəhənnəmə vasil oldu. Beşincisi, 
“Azərbaycan aysberq”nə qərəzli şə-
kildə toxunaraq, “Titanik”dən də betər 
zərərdidə olanların xeylisi Qarabağda 
qolları qandallanaraq Bakıya gətiril-
dilər. İndi onlar Azərbaycan paytaxtın-
da “çay içirlər”. Azərbaycan Prezidenti 
isə ötən il Xankəndidə qaldırdığı bay-
rağın önündə bu il Novruz tonqalı yan-
dırdı. Altıncısı, dövlət başçımız martın 
18-də Xankəndidən xalqa ünvanladığı 

təbrikdə demişdir: “Uzun illər ərzində 
bu meydan və bu bina separatçıla-
rın yuvası idi. rmənistan tərəfindən 
maliyyələşdirilən və silahlandırılan 
separatçılar faktiki olaraq rmənistan 
ordusunun bir hissəsi idi. Məhz bu 
meydanda xalqımıza qarşı çirkin plan-
lar hazırlanırdı. Məhz bu binada Xocalı 
soyqırımının törədilməsi üçün əmrlər 
verilmişdir. Bu gün isə biz bu meydan-
da dayanmışıq. Əziz xalqıma bildirmək 
istəyirəm ki, bu meydana mən “ əfər 
meydanı” adı vermişəm, bundan sonra 
bura əfər meydanıdır”. üman edirik 
ki, indən belə bu adlı aysberqə toxun-
maq istəyən olmayacaq. 

i a  R ƏBƏ ,  
Ə ək ar urnalis

Paşinyan bir budaqda oturub 
min budağı silkələyir
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Ölümün 
fenomenə 

çevrildiyi şəhər
Rusiyanın soyqırımı tələbi

Rusiyanın Xarici İşlər Nazirliyi Almaniyaya nota 
verərək, Leninqradın mühasirəsi və Hitler Almaniyası-
nın digər cinayətlərinin soyqırımı aktı kimi tanınması-
nı tələb edib. Bu barədə məlumatı TASS yayıb. 

Əlbəttə, Rusiyanın 
hazırkı beynəlxalq siya-
si vəziyyətində, xüsusən 
də Ukrayna müharibəsi 
fonunda bu tələbin nə 
dərəcədə yerinə yetirilə-
cəyi, ümumən ona han-
sısa formada həssas ya-
naşılıb-yanaşılmayacağı 
şübhə doğurmaqdadır. 

eninqradda yaşananları 
soyqırımı kimi qəbul et-
mək olar, yaxud olmaz, 
söhbətimiz bu mövzuda-
dır. 

Ancaq əvvəlcə bildirək 
ki, Rusiya XİN Almaniya-
nın əvvəllər insanlığa qarşı törədilmiş cinayətləri soyqırımı aktı 
kimi tanımaq üçün ziddiyyətli yanaşmasının mövcudluğunu 
açıqlayıb. Dövlət qurumu rəsmi Berlinin xüsusilə SSRİ xalq-
larına münasibətdəki vandal davranışlara dair bəyanatlarının 
olmamasına diqqət çəkib. Xarici İşlər Nazirliyinin sənədində, 
eyni zamanda, bildirilib: “Rusiya Almaniya tərəfindən çüncü 
Reyxin bu vəhşiliklərinin soyqırımı aktları kimi tanınmasında 
israrlıdır. Xüsusilə eninqradın blokadasının soyqırımı kimi 
rəsmən tanınması tələb edilib”.

Qeyd edək ki, eninqrad (indiki Sankt-Peterburq) şəhəri-
nin hərbi blokadası İkinci dünya müharibəsi illərində alman-fin 
qoşunları və onların müttəfiqləri tərəfindən 1941-ci il sentyab-
rın 8-dən 1944-cü il yanvarın 27-dək davam etmişdi (blokada 
halqası 1943-cü il yanvarın 18-də qırılmışdı). Bu durumun 
872, bəzi mənbələrdə 871 gün çəkdiyi bildirilir. Ədəbiyyatlar-
da və abidələrdə yuvarlaqlaşdırmalara da rast gəlinir və qeyd 
edilir ki, blokadanın davamiyyət müddəti 900 gündür.

Onu da deyək ki, blokada başlananda şəhərdə uzun mü-
hasirəyə tab gətirmək üçün kifayət qədər ərzaq və yanacaq 
yox idi. eninqradla yeganə əlaqə marşrutu adoqa gölü idi. 
Nəzərə alaq ki, həmin gölə artilleriya və aviasiyası hücumları 
olur, eləcə də orada fəaliyyət göstərən düşmən dəniz qüvvələ-
ri öz işlərini görürdülər. öl üzərindəki nəqliyyat arteriyasının 
tutumu şəhərin tələbatını ödəmirdi. Nəticədə eninqradda 
kütləvi qıtlıq başladı, xüsusilə sərt keçmiş ilk qışda istilik və 
nəqliyyat problemləri yarandı, vəziyyət həddindən artıq ağır-
laşdı. Şəhərin sakinləri arasında yüz minlərlə insan dünyasını 
dəyişdi.

***
1941-ci il yanvarın 1-nə olan məlumata görə, eninqrad-

da üç milyondan bir qədər az adam yaşayırdı. Şəhər sərhədə 
yaxınlığına, xammal və yanacaq bazalarından təcrid olundu-
ğuna görə əlverişsiz mövqeyi ilə seçilirdi. 1941-ci ilin noyab-
rında şəhər əhalisinin vəziyyəti kəskin şəkildə pisləşdi. Artıq 
ərzaq ehtiyatı yox idi. Aclıqdan ölüm halları geniş vüsət aldı. 
Xüsusi dəfn xidmətləri hər gün yalnız küçələrdən yüzə yaxın 
cəsədi götürürdü. Donmuş yerdə qəbirləri qazmaq çətin ol-
duğundan yerli hava hücumundan müdafiə qrupları partlayıcı 
maddələrdən və ekskavatorlardan istifadə edir, ölülərin adla-
rını bilmədən onlarla, bəzən isə yüzlərlə meyiti kütləvi məzar-
lıqlarda basdırırdılar.

Mühasirəyə alınan şəhərin sakini Yelena Skryabina belə 
hallarla bağlı gündəliyində belə yazırdı: “Şəhəri ölüm idarə 
edir. İnsanlar ölür və yenə də ölürlər. Bu gün küçədə gedən-
də bir kişini gördüm. Ayaqlarını güclə tərpədirdi. Onu ötüb 
keçərkən bənizinə baxdım. Tam mavi sifəti diqqətimi çəkdi. 
Öz-özümə düşündüm ki, tezliklə öləcək. Ölüm möhürü kişi-
nin üzündə idi. Bir neçə addımdan sonra arxaya döndüm və 
ona yenidən baxdım. Küçədəki dolabın üstünə çökdü, gözlə-
rini geri çevirdi, sonra yavaş-yavaş yerə sürüşməyə başladı. 
Mən ona tam yaxınlaşanda artıq ölmüşdü. İnsanlar aclıqdan 
o qədər zəi əyiblər ki, ölümə qarşı dura bilmirlər. Yuxuya ge-
dirmiş kimi ölürlər. Ətrafdakı yarımcan insanlar isə buna heç 
fikir də vermirlər. Ölüm hər addımda müşahidə olunan bir fe-
nomenə çevrilib. İnsanlar ona öyrəşiblər. Tam biganəlik ya-
ranıb. Bu gün, yoxsa, sabah hamını belə bir aqibət gözləyir. 
Səhər evdən çıxanda küçədə, darvazada “yatan” meyitlərə 
rast gəlirsən. Cəsədlər uzun müddət yerdə qalır, çünki onları 
yığışdıran yoxdur”.

***
1943-cü ilin yanvarında blokada zənciri qırıldıqdan son-

ra eninqradın təchizatı tədricən normallaşdı və artıq fevra-
lın ortalarında şəhərdə ölkənin digər sənaye mərkəzləri üçün 
müəyyən edilmiş “müharibə vaxtı ərzaq təchizatı standartları” 
tətbiq olunmağa başladı. akin düşmən qoşunları və donan-
ması tərəfindən eninqradın mühasirəsi 1944-cü ilin yanvarı-
na qədər davam etdi. əmin ilin yanvar-fevral aylarında Sovet 
qoşunları eninqrad-Novqorod əməliyyatı keçirdilər. Nəticədə 
düşmən şəhərin cənub sərhədlərindən 220-280 kilometr ge-
riyə atıldı. 

SSRİ rəhbəri Stalinin 1945-ci il 1 may tarixli 20 saylı əmri 
ilə eninqrad, Stalinqrad, Sevastopol və Odessa ilə birlikdə 
“qəhrəman şəhər” adı aldı. Daha sonra SSRİ Ali Soveti Rə-
yasət eyətinin 8 may 1965-ci il tarixli fərmanı ilə şəhər “Qızıl 
ulduz” medalı ilə təltif edildi. 1944-cü il eninqradın mühasirə-
dən tamamilə azad edildiyi 27 yanvar tarixi Rusiyanın hərbi 
şöhrət günlərindən biri kimi qeyd edilir.

Bəli, eninqradda İkinci dünya müharibəsi illərində yaşa-
nanlar tam bir soyqırımı aktıdır. əmin dövrün olayları barədə 
çox söz açmaq, daha tükürpədici faktları diqqətə çatdırmaq 
mümkündür. Bu mənada Rusiya XİN-in Almaniyadan onun 
soyqırımı kimi tanınmasını istəməsində haqq var. Başlıca 
məsələ isə bu haqqın nə dərəcədə qəbul olunmağındadır. 
Onu da nəzərə alaq ki, Rusiyada hazırda Ukrayna xalqlarına 
qarşı soyqırımı gerçəkləşdirməkdə günahlandırılır.

əz 
e ez r tem mail c m 

Sərhədin delimitasiyası 
Tavuşdan başlayacaq

Paşinyan müharibəyə yol verməmək üçün  
anklavları qaytarmağı vacib sayır

Azərbaycanla Ermənistan arasında keçən ilin sonuna qədər, indi isə noyabr ayınadək imza-
lanacağı proqnozlaşdırılan sülh müqaviləsinin aqibəti hələ də qeyri-müəyyəndir. Doğrudur, 
ilin əvvəlindən prosesi intensivləşdirmək istiqamətində hissolunan hərəkətlər, səylər müşa-
hidə olunur. Sülh sazişinin 2024-cü ilin  noyabrında Bakının evsahibliyi edəcəyi COP29 tədbi-
rinədək imzalanacağı, hətta Ermənistan baş nazirinin Bakıya gələ biləcəyi ilə bağlı ümidlər 
də var. Ötən həftə XI Qlobal Bakı Forumunun açılışında “Azərbaycan və Ermənistan sülhə hər 
zamankındən daha yaxındır”, – deyən Prezident İlham Əliyev ölkəmizin bu prosesi davam 
etdirməyə hazır olduğunu vurğulayıb. 

“ ər iki ölkənin xarici işlər nazirləri səviyyə-
sində görüşlər bərpa olunub. İndi biz düşünü-
rük ki, sülhə nail olmaq mümkündür. Biz bunu 
istəyirik. Biz tarixi ədaləti və beynəlxalq hüququ 
bərpa etdik və indi regionda düşmənçiliyə son 
qoymağın vaxtı yetişib”,  Prezident əlavə edib. 

Bəli, artıq düşmənçiliyə son qoyulmalı və 
İrəvan bundan ötrü lazımi addımları atmalıdır. 
Söhbət sülh danışıqlarının əsas müzakirə möv-
zusuna çevrilmiş Azərbaycanın 8 kəndinin geri 
qaytarılmasından gedir. 

ər ə n tənz mlənmə  zər r r
Nikol Paşinyan martın 18-də Tavuş vilayəti-

nin Voskepar, Bağanis və Kirants kəndlərinin və 
qonşu məntəqələrin icmaları ilə görüşüb. Baş 
nazir yəqin Azərbaycanın 7 kəndinin yerləşdiyi 

Tavuş rayonuna səfərdən əvvəl özəl araşdırma 
aparıb, eləcə də müvafiq hesabatla tanış olub. 

azırda 4 kənd boşdur və sərhədin təhlükəsiz-
liyi baxımından rmənistan üçün elə bir əngəl 
törətmir. Bizim iki rayonumuza bitişik 4 kəndin 
geri qaytarılması, əslində, Bakıdan daha çox 
İrəvana sərf edir. ünki bu zaman sülh danışıq-
larında müsbət atmosfer yaranar. Əskipara sa-
kinləri ilə görüşündə Tavuşla sərhəddə yerləşən 
Bağanis Ayrım, Aşağı Əskipara, Xeyrimli, Qızıl-
hacılının adlarını çəkən Paşinyan bu yaşayış 
məntəqələrinin başçısının və sakinlərinin kimli-
yini soruşub. Yəni, həmin kəndlərin ermənilərə 
aid olmadığı onun ritorik sualından məlumdur. 
Baş nazirin özü də, sakinlər də yaxşı bilirlər ki, o 
yaşayış məntəqələri bizə məxsusdur, əhalisi də 
azərbaycanlılar olub.

“İrəvan anklav və eksklavlar məsələsinə 
sonrakı mərhələdə baxılmasını, həmçinin bu 
cür sahələrin delimitasiya və demarkasiyası-
nın hüquqi qüvvəyə malik sənədlər əsasında 
işlənməsini düşünür”. Bu, rmənistan hökumə-

tinin “Sputnik rmənistan”nın yazılı sorğusuna 
verdiyi rəsmi cavabıdır. Faktiki olaraq baş na-
zir Nikol Paşinyan sərhəd kəndlərinin sakinləri 
ilə söhbəti zamanı bildirib ki, İrəvan Bakının bir 
sıra sərhəd kəndlərinin Azərbaycana verilməsi 
ilə bağlı tələblərini yerinə yetirməsə, müharibə 
başlayacaq:  “Biz görürük ki, Bağanisdən Bibişə 
(1978-ci ildə kəndin adı “Berkaber”ə dəyişdi-
rilib  red.) qədər olan hissədə rmənistanla 
Azərbaycan arasında dövlət sərhədinin delimi-
tasiyası və demarkasiyası prosesinə başlamaq 
üçün real imkan var”. Bu sözləri rmənistan baş 
naziri Nikol Paşinyan Tavuşun kənd sakinləri ilə 
görüşündə bildirib. O, daha sonra deyib: “Azər-
baycan dörd qeyri-anklav kəndi ilə bağlı məsələ 
qaldırır, biz isə 31 kənddən danışırıq. Azərbay-
can bu arqumentdən çıxış edir ki, rmənistanda 
hansısa yaşayış məntəqəsi Azərbaycanın nə-
zarəti altında deyil. Bakı deyir ki, gəlin insanların 
məskunlaşdığı yerləri azad edək, sonra kənd-
lərin həyati əhəmiyyət kəsb edən ərazilərindən 
danışaq. Təbii ki, biz buna etiraz edərək deyirik 
ki, kənd təkcə sovetlikdən ibarət deyil, həm də 
onun həyati əhəmiyyət kəsb edən ərazisidir. Bi-
zim siyasətimiz ondan ibarətdir ki, müharibəyə 
imkan verməyək. Ona görə qərara gəldik ki, bu 
ərazidə rmənistan sərhədini tənzimləməliyik. 
Biz bunu təkcə rmənistan naminə deyil, həm 
də, konkret olaraq, Əskipara və Kirants kəndləri 
üçün, bu kəndlərin təhlükəsizliyini təmin etmək 
üçün edirik”. 

, a ır bət r
Tavuşda yerli sakinlərlə görüşdə “bizə məx-

sus olanı almaq üçün bizə aid olmayanı vermə-
liyik”,  deyən baş nazirin məsələyə, ilk baxışda, 
praqmatik yanaşmasının konturları sezilsə də, 
açıqlamanın altqatından dirəniş və iddia çalarla-
rı görünür. O, bunun ağır məsələ olduğunu, söh-
bətin təhlükəsiz, çiçəklənən güclü dövlətdən və 
nikbin gələcəkdən getdiyini anladığını nəzərə 
çatdırıb. Fəqət bu zaman, o, həm də mürəkkəb 
məsələlərin müzakirəsini bacarmağın vacibliyini 
önə çəkib.      

Əllərindəki əsas vasitənin legitimlik olduğu-
nu vurğulayan Paşinyan ölkəsinin kifayət qədər 
ciddi çağırışlarla üz üzə qaldığını qeyd edib: 
“Mən bura ona görə gəldim ki, demarkasiya 
prosesi bizim bəzi yaşayış məntəqələrimiz üçün 
müəyyən problemlər yarada bilər. Amma digər 
tərəfdən deməliyəm ki, demarkasiya və delimi-
tasiya prosesinə Tavuşdan, Bağanisdən başla-
maq daha məntiqidir. Bizim üçün rmənistanın 
ərazi bütövlüyünü möhkəmləndirmək vacibdir. 
Bu gün regionun bir sıra ölkələri qarşısında və-
zifəmiz belədir ki, onlarla razılaşmalı və buna 
uyğun olaraq, rmənistanın ərazi bütövlüyünü 
tanımalarıını istəyirik. İntəhası, başqalarından 
bunu etmələrini istəyiriksə, ilk növbədə, özümüz 
tanımalıyıq. Yəni, gəlmişəm sizə deyim ki, gələ-
cəyimizi qurmağın yeganə yolu budur”.

enə zünümü a ə ə tələr
Onu da qeyd edək ki, Paşinyanın məlum böl-

gəyə səfəri daxili müxalifətin, kilsənin, kəndlərin 
bəzi sakinlərinin etirazına səbəb olub. Voske-
par, Bağanis və Kirants kəndlərinin sakinləri baş 
nazırlə görüşdən sonra 4 kəndin Azərbaycana 
təhvil veriləcəyi təqdirdə yolları bağlamağa və 
özünümüdafiə dəstələri təşkil etməyə hazır ol-
duqlarını bildiriblər. Bu barədə Voskepar mək-
təbinin hərbi müəllimi Nver Beqlaryan “N S.
am”-ın müxbirinə danışıb: “Nikol sülh naminə bu 
ərazini verməyə hazır olduğunu deməyə gəlib. 
Amma sakinlər başqa həll yolları tapmağı və 
torpaq mübadiləsini təklif etsələr də, Paşinyan 
inadından dönmədi. Əslində, Azərbaycanın 
məqsədi rmənistanın bir neçə kəndini deyil, 
altı rayonunu: Tavuş, ori, Qeqarkunik, Sünik, 
Vayots Dzor, Araratı almaqdır. Bu halda rmə-
nistan cəmi 10 min kvadrat kilometr ərazisi olan 
amorf bir şeyə çevriləcək”. 

allara ca abla qa ı aca ıq
Tavuş vilayətində keçirdiyi görüşlərdən son-

ra Nikol Paşinyan müzakirələrin bəzi detalları-

nı açıqlayıb. O, “Azatutyun” radiostansiyasının 
müxbiri ilə söhbətində bildirib ki, görüşlərin ha-
mısı lentə alınıb və video yayımlanacaq. “Yalnız 
məxfi elementlərin qeydə alındığı hissələr dərc 
olunmayacaq”,  deyən baş nazir sərhəd kənd-
lərin sakinlərinin anklavların Azərbaycana keçə-
cəyi təqdirdə blokadaya düşməkdən narahat 
olmaları barədə suala belə cavab verib: “Bunu 

bizə də dedilər, biz də bu sualları cavablandır-
dıq. Yanaşmamız ondan ibarətdir ki, sakinlərin 
qaldırdığı suallar cavabsız qalmamalıdır. Əgər 
cavab tapılmasa, bu, məsələnin həll yolunun ol-
madığı anlamına gələcək”. 

Nikol Paşinyan bildirib ki, artıq bəzi suallara 
cavablarımız var: “Bəzi məsələlərlə bağlı insan-
lara dedim ki, mən bura təkcə sualları cavablan-
dırmaq üçün deyil, həm də bu sualları toplayıb 
hökumətin gündəminə çıxarmaq, onların cavab-
ları üzərində düşünmək və cavab vermək üçün 
gəlmişəm. lə suallar var idi ki, onların ciddiliyini 
yerində daha konkret və içdən hiss etdim”. 

Yeri gəlmişkən, martın 12-də keçirdiyi mət-
buat konfransında rmənistan baş naziri Azər-
baycanla sərhədin delimitasiyasına Tavuş vi-
layətindən başlana biləcəyini istisna etməyib.

ətən n ü  l ə m ş 
Baş nazirə qarşı radikal müxalif cəbhədə yer 

alanlardan biri də rməni apostol kilsəsinin Ta-
vuş yeparxiyasının rəhbəri Baqrat Srbazyandır. 
O, 4 kəndin qaytarılması məsələsinin ermənilər 
üçün “ölüm qalım” məsələsi oldğunu bəyan 
edib. “Bizə bütün mütləq dəyərlərə qarşı se-
çim etməyimizi söyləyirlər: Vətən, dövlət, Allah, 
nəticədə, ədalət, həqiqət, arzu, fədakarlıq”. Bu 
barədə yepiskop Srbazyan Berddəki Müqəddəs 
İoann kilsəsində xütbəsində bildirib. Monastır və 
kilsələrin Vətənin hüdudlarından xəbər verdiyini 
deyən erməni keşiş onlara daxildən-kənardan 
vətənlərinin olmadığını təlqin edənlərə üzünü 
tutub həqiqətlə yalan, qorxaqlıqla cəsarət, eqo-
izmlə fədakarlıq arasında seçim etməyin vacib-
liyindən danışıb. “Mən haqqı seçən, həqiqətə 
və ədalətə canlarını şəhadət etməkdən çəkin-
məyən hər kəsin yanında olacağam”,  deyə Sr-
bazyan vurğulayıb. Tanrıya, humanizmə qulluğu 
separatçılıq və revanşizmlə səhv salan Baqratın 
hökumətlə “hökmlə”, ultimativ formada danış-
ması birinci dəfə deyil.  

tar ət  na ılı
Bu arada rmənistanın keçmiş xarici işlər 

naziri, Suriya əsilli Vardan Oskanyan Paşinya-
nın 4 kəndlə bağlı açıqlamasına münasibət bil-
dirib: “Əgər siz rmənistan ərazilərini ( ) Azər-
baycana verməyə hazırsınızsa, onda Qarabağa 
muxtar vilayət statusunun qaytarılması tələbini 
qoymağa borclusunuz. Bunlar eyni səviyyə-
li məsələlər, Sovetlərin mirasıdır”. Reallıqdan 
uzaq belə bir sərsəm ideyanı irəli sürən hayla-
rın eks-naziri İrəvanın hətta “Dağlıq Qarabağ 
sakinlərinin qaytarılmasını gündəmə gətirmək” 
hüququndan dəm vurur.

Avropa Parlamentinin məlum qətnaməsində 
(13 mart tarixli  red.) xüsusi bəndin olmasın-
dan danışan Oskanyan deyir ki, 14-cü bənddə 
Azərbaycan “Artsax  erməniləri və onların rəh-
bərliyi ilə, beynəlxalq missiya altında, danışıq-
lar aparmağa və onların öz evlərinə geri qayıt-
masını təmin etməyə çağırılır”. uya Paşinyan 
hakimiyyəti Avroparlamentin bu müddəalarına 
əsaslanıb məsələni gündəmə gətirsə, onda nə-
yisə bərpa etmək şansları olacaq. Belə bir xəya-
li planı “reallaşdırmağı” mümkün sayan Oskan-
yan bunun müharibəyə səbəb olmayacağını, 
əksinə, rmənistanla Azərbaycan arasında sa-
bit sülhə gətirib çıxaracağını ərz edir. Doğrudan-
mı tarixin arxivinə göndərdiyimiz işğal dövrünün 
naziri bundan sonra Qarabağda ermənilərə xü-
susi status veriləcəyinə, “SSRİ mirası”nın xort-
layacağına inanır  Bəlkə, o, müstəqil və qalib 
Azərbaycanın vaxtilə Kremlin cızdığı  yolla ge-
dəcəyinə, özünün xəritəsini həmin model üzrə 
müəyyənlədirəcəyinə və nəhayət, saxta muxta-
riyyətin bərpa ediləcəyinə ümid edir  

Yoxsa, o, Azərbaycan üçün hər hansı hüquqi 
öhdəlik yaratmayan, Parisin zibil qutusuna tulla-
nacaq növbəti kağız parçasından savayı bir şey 
olmayan Avroparlamentin qərəzli qətnamələrini 
“dişli sənəd” hesab edir  İndi bu “hayhayı ge-
dib vayvayı qalmış” qoca hay diplomata nağıl-
lara inanmamağı necə başa salasan   ətin 
məsələdir...    

mra  B

l a  , 
tla  raş ırmalar  

ərkə i i  rəh əri

Nikol Paşinyan bir müddət əvvəl mət-
buat konfransında bu mövzuya toxunmuş, 
amma ziddiyətli fikirlər söyləmişdi. Bir 
tərəfdən demişdi ki, Azərbaycanın tələb 
etdiyi kəndlər, guya, mövcud deyil, digər 
tərəfdən sonrakı cümləsində bunu inkar 
etmişdi. Birincisi, sən demə, rmənista-
nın ərazisi heç də 26,8 min kilometr de-
yil, daha az imiş. İkincisi, sərhəd tərəfdə 
kommunikasiya xətlərinin yerini dəyişmək 
lazımdır. Yəni, Paşinyan etiraf emişdi ki, 
Qazax və Tovuza bitişik həmin dörd kənd 

rmənistana məxsus deyil və kəndlər 
Azərbaycana qaytarılmalıdır. 

Onun Tavuşa səfərində dedikləri isə 
Bakının tələb etdiyi kəndlərin geri qaytarıl-
masına işarə idi. Nikol erməni cəmiyyətini 
buna hazırlayır və doğru da edir. Sakinlərə 
başa salırdı ki, kəndlər danışırlar prose-
sində Azərbaycana qaytarılacaq. atən 
Paşinyanın başqa alternativi də yoxdur. 
Tavuşlulara anlatmağa çalışdı ki, əks təq-
dirdə rmənistan müharibə ilə üzləşə bilər 
və bu risk realdır. 

azırda sülh danışırlarında da müsbət 
dinamika hiss olunur. Münxen görüşündə 
tərə ər fikir mübadiləsi apardılar. Ardınca 
Berlində XİN başçılarının görüşü oldu. 
Ondan bir neçə gün sonra Antalya Diplo-
matiya Forumunda Azərbaycan və rmə-
nistan nümayəndə heyətləri panellərdə 
iştirak etdilər. İndi elektron yazışmalar 
davam etdirilir. Prezident İlham Əliyev iki 
ölkənin sülhə çox yaxınlaşdığını açıqladı. 

rmənistan xarici işlər naziri Ararat Mir-
zoyan bu günlərdə ikitərə i danışıqlarda 
müəyyən irəliləyişin olduğunu söylədi. 
Əlbəttə ki, bu müsbət dinamikanı davam 
etdirməyə ehtiyac var. Əgər həmin dörd 
kənd yaxın vaxtlarda Azərbaycana qayta-
rılarsa, bu, çərçivə sazişinin imzalanması 
prosesini də sürətləndirə bilər.

k rt rə i



520 mart 2024-cü il, çərşənbəXalq qəzeti
SİYASƏT

 məqalə
ləti mara lar i tikliklə -

ləti  əali əti i  arşılı lı mü a i-
ətləri ə rmalaşır  ətə aş i -

tikli i i  mara lar a kti cəmi əti  
ü ü aratma ı ü i ətləri, üt -

lük ə t l m  ü ütəşkili ü l  ə 
ər -cəmi ət əh əti i təmi  ə  
akt rları  arakt ri tika ı ilə əla ə-

li ir  Bir ə ər a ə il ə ək, milli 
mara lar cəmi əti  tari ə  k ll kti  
mi a a malik l  lə i tək ə 

imlər ir ki, ları  t l m  -
r ma ı ə i kişa ı a i mət əcə-

i ə əmi lik ar ır  B  ial- i l i 
ə ər əl al  mi a a ləti  
əali əti ə ə a iləşir  B ra a müttə -
i lik ə a üşmə ilik m ləri i  

rmalaşma ı ı  hər iki i həmi  akt r-
lar a  a ılı l r  

zərba can ür ə b rl   
n tr t zm

Bu baxımdan müttəfiqliyin konstruktiv 
(burada “konstruktivlik” konkret mənada 
işlədilir  müsbət anlamda yaratmaq, qar-
şılıqlı fayda verən mövcudluq və fəaliyyət 
mühiti formalaşdırmaq) modeli dövləti ma-
raqlar kontekstində həmişə konkret məz-
mun alır. Azərbaycan-Türkiyə geosiyasi 
birliyi bu baxımdan dünya miqyasında 
qarşılıqlı faydalılıq çərçivəsində unikaldır. 
Vahid mədəniyyət faktı sosial identikliyi 
və onun dövləti fəaliyyətdə harmonik re-
allaşmasını təbii edir. Azərbaycan və Tür-
kiyə toplumları təbii olaraq özlərinin eyni 
maraqlara malik olduqlarını qəbul edirlər. 
Buna zərrə qədər də şübhə yoxdur. akin 
bu toplumsal marağın dövləti maraq kimi 
təzahürü və özünütəsdiqi üçün mütləq uy-
ğun siyasi mühit yaranmalıdır. azırda bu 
mühiti “Bir millət, iki dövlət” tezisi yaratmış-
dır. Bu fikrin kökündə eyni mədəniyyətə 
malik olan iki dövlətin müstəqil olması kimi 
pozitiv bir anlam dayandığından, Azərbay-
can Türkiyə birliyinin regional miqyasda 
ortaq dövləti maraqları yalnız pozitiv məz-
mun kəsb edir. Onun təzahürü hazırda iki 
istiqamətdə özünü daha çox göstərir. 

Birinci istiqamət region dövlətləri ara-
sında kommunikasiyaların maneəsiz iş-
ləməsi üçün Azərbaycan Türkiyə birliyinin 
təşəbbüslər etməsində ifadə olunur. Bu-
nun üçün əsas olaraq Azərbaycan konkret 
layihələr təklif edir. Türkiyə həm o layihələ-
ri dəstəkləyir, həm də əngəzur dəhlizi də 
daxil olmaqla, Orta dəhliz layihəsinin real-
laşması üçün fəallıq göstərir. Azərbaycan 
və Türkiyə bir neçə enerji, nəqliyyat, loqis-
tika, informasiya-texnologiya layihələrini 
reallaşdırmaqdadırlar. Bu aspektdə Azər-
baycanın Avropanın enerji təhlükəsizliyi 
üçün irəli sürdüyü təşəbbüsləri Ankara 
aktiv dəstəkləyir. 

İkinci istiqamət Azərbaycanın Mərkəzi 

Asiya Avropa İttifaqı arasında əməkdaş-
lığa xidmət edən və ürcüstanı da bu 
prosesə daxil etməklə bərpaolunan enerji, 
nəqliyyat-loqistika və informasiya-kommu-
nikasiya üzrə layihələri həyata keçirməsi 
ilə bağlıdır. əmin layihələr üç istiqamət-
də reallaşır  Şərqi Avropa (Rumıniya), 
Cənubi Şərqi Avropa (Bolqarıstan, İtaliya) 
və Balkanlar (Albaniya, Sloveniya). Bu 
çoxşaxəli əməkdaşlıq xətləri Azərbaycan
Türkiyə birliyinin geniş geosiyasi məkan-
da enerji təhlükəsizliyi və kommunikativ 
əməkdaşlıq vasitəsilə çox sayda dövlətin 

milli təhlükəsizliyinin təmin olunmasına 
xidmət edir. 

Deməli, Azərbaycan Türkiyə geosi-
yasi konstruktivizmi dövləti maraqlar kon-
tekstində regional miqyası aşaraq, qlobal 
səviyyəyə çıxmışdır. Bu da geniş anlamda 
Cənubi Qafqazda yeni geosiyasi konst-
ruktivizmin möhkəm əsasları kimi, güclü 
perspektivi olan davamlı proses halına 
gəldiyini göstərir.       

zərba can ür ə: en  
e a  üc nüm nə

Qərb politoloji fikrinin ideyası olan 
“geosiyasi güc” anlayışı praktiki aspektdə 
Cənubi Qafqazda Azərbaycanla Türkiyə-
nin müttəfiqlik modelində konkret məz-
munlaşmışdır. Onu dünyanın başqa heç 
bir müttəfiqlik modeli ilə müqayisə etmək 
olmaz. ünki Azərbaycan Türkiyə birli-
yi Cənubi Qafqaz miqyasında özünəxas 
nisbətdə “yumşaq güc”lə “sərt gücü”ün 
münasibətlərini müəyyənləşdirərək “ağıllı 
güc” modelini yaratmışdır. Burada aparıcı 
yeri “yumşaq güc” tutur (II Qarabağ sava-
şı öncəsi bu, Azərbaycan və Türkiyə dip-
lomatiyasının dinc üsullarla münaqişəni 
həll etmək istiqamətində fövqəladə aktivlik 
göstərməsində ifadə olunurdu). 

ətta, savaş zamanı Azərbaycan Pre-
zidenti dəfələrlə “yumşaq güc”ə qayıtmaq 
imkanının olduğunu bəyan etmişdi (bunlar 
“Qarabağ Azərbaycandır ”, “Biz birlikdə 
güclüyük ”, “Tarixi ədaləti, milli qüruru və 

beynəlxalq hüququ təmin edirik ” tezislə-
rində öz ifadəsini tapmışdı). akin qarşı 
tərəfin yersiz inadkarlığı buna imkan ver-
mədi. əmin imkanlar dalana dirənəndə 
isə “sərt güc” dərhal müdaxilə edir (müha-
ribə zamanı bu, “dəmir yumruq” deyimin-
də lakonik ifadə edilmişdi). Cənab İlham  
Əliyev Prezident və Ali Baş Komandan 
kimi geosiyasi güc növlərinin nisbətini 
maksimum faydalı müəyyən edərək onu 
konkret bir mərhələ üçün “ağıllı güc”ə çe-
virə bildi. 

Postmüharibə mərhələsi “ağıllı güc” 

termininin yeni məzmun kəsb etməsi 
baxımından olduqca vacib dövrdür. Bu 
mərhələdə Azərbaycan-Türkiyə geosiyasi 
birliyi üç aspektdə zəruri fəalliyyət göstərir. 

Biri ci i, müstəqil dövlət kimi qar-
şılıqlı faydalı əməkdaşlığı Şuşa Bəyan-
naməsinin prisnipləri və beynəlxalq hüquq 
normaları çərçivəsində sürətlə inkişaf et-
dirirlər. Bunun əyani təzahürü Azərbaycan 
Prezidentinin seçkidən sonra ilk səfərini 
Türkiyəyə etməsi və orada əldə olunan 
razılaşmalarda özünü göstərməkdədir. İki 
qardaş dövlət hərbi, müdafiə, kommuni-
kasiya, mədəniyyətlə yanaşı, təhsil sfe-
rasında da yeni səviyyədə əməkdaşlığın 
inkişafına təkan verirlər.

ki ci i, Azərbaycan Türkiyə birliyi 
Türk Dövlətləri Təşkilatında geosiyasi gü-
cün formalaşması üçün praktiki addımlara 
başladılar. Bu da türk dövlət başçılarının 
Qarabağa səfərləri fonunda, ümumiyyət-
lə, əməkdaşlıq üfüqlərini genişləndirməyə 
xidmət edən proqramların həyata keçiril-
məsinə başlamaqda ifadə olunur.

ü cü ü, Azərbaycan Türkiyə bir-
liyi regional geosiyasi güc kimi, Cənubi 

Qafqazda risklər yaratmağa, sabitliyi poz-
mağa və qeyri-konstruktiv mühit forma-
laşdırmağa çalışan istənilən gücə qarşı 
fəallıq göstərir və onların planlarını pozur. 
Bunun nümunəsi kimi Fransanın burada 
pozuculuq fəaliyyətinin neytrallaşdırılma-
sını və bunu fonunda digər konfrontasiya-
ya meyilli böyük güclərin yerlərində otur-
dulmasını göstərə bilərik.     

Bunlar regional miqyasda yeni geo-
siyasi reallığın formalaşdığını və bunun 
geridönməz trend halına gəldiyini göstərir. 
Bu səbbədən Azərbaycan Türkiyə birli-

yinin geosiyasi güc kimi regiondakı pers-
pektivlərinin politoloji proqnozlaşdırılması 
maraqlı olardı.

zərba can ür ə  
b rl n n er e t lər
ər şeydən öncə, qəbul etməliyik ki, 

söhbət uzun müddətə regionun geosiyasi 
simasını dəyişə biləcək prosesdən gedir. 
Əsrlərdir ki, Cənubi Qafqazın sabitliyi kon-
frontasiya və ananvtürist fəaliyyətlərin qur-
banı olmaq hesabına təmin edilirdi. İndi 
vəziyyət kardinal olaraq dəyişir. sabitlik, 
inkişaf və təhlükəsizliyin təməlinə kons-
tukrivizm qoyulur. Artıq region dövlətlərinin 
maraqlarının istismarı deyil, qarşılıqlı fay-
da verən əməkdaşlıq imkanları ön plana 
çıxır. akin onu da etiraf etməliyik ki, Bakı 
və Ankaranın konseptual səviyyədə hazır-
ladığı bu “geosiyasi sıçrayış”ın tamamlan-
ması asan olmayacaq. ünki ona əngəl 
olmağa çalşan ciddi neqativ qüvvələr hələ 
də mövcuddur. Bu cür vəziyyətdən bir 
neçə proqnostik qənaət əldə edə bilərik. 

Öncəliklə unutmamalıyıq ki, geosiyasi 

gücün təsiri həmişə dinamik prosesdir  
onu müəyən səviyyədə və dərəcədə sax-
lamaq üçün fövqəladə çeviklik və kreativlik 
(yaradıcılıq) göstərmək zəruridir. 

İkinci məqam Azərbaycan və Tür-
kiyənin inkişaf tempinin sürətliliyi ilə bağlı 
olacaq. azırda dünya miqyasında ye-
niləşmələr çox intensiv baş verir və onlara 
nəinki uyğunlaşmaq, həm də özünün yeni 
ideya yaradıcısı olması tələb edilir. Bu za-
man bütün sferalar üzrə inkişafın qarşılıqlı 
uyğunlaşması mütləq şərtdir. 

Bunlarla yanaşı, Azərbaycan Türkiyə 
əməkdaşlıq modelinin beynəlxalq hüquq 
normaları çərçivəsində bütün türk döv-
lətləri mühitinə transformasiyası olduqca 
vacibdir. Bu, türk dövlətlərinin əməkdaşlıq 
modelini tarixi ədalət, milli qürur və hüquqi 
çərçivədə təmin olunmasının qarantıdır. 
Aparıcı ana tezis isə “Bir millət, iki dövlət” 
prinsipi əsasında formalaşmalıdır. 

Azərbaycan Türkiyə birliyinin Cənu-
bi Qafqazda perspektivi müxtəlif sahələr 
üzrə layihələrin reallaşmasından birbaşa 
asılı olacaqdır. Bu layihələr prinsipial şə-
kildə və etibarlı olaraq geniş bir məkanda 
dövlətlərin təhlükəsizliyini təmin edən əsas 
faktordur. Deməli, Azərbaycan Türkiyə 
birliyinin yaxın perspektivdə uğurlu olması 
üçün Azərbaycanın fəallığı qalmalıdır

İki qardaş dövlətin geosiyasi birliyinin 
uğuru xeyli dərəcədə insanların hüquqla-
rını dünya miqyasında nə dərəcədə qoru-
ya biləcəkləri ilə bağlı olacaqdır. Burada, 
xüsusilə, azərbaycanlıların və başqa hər 
türk insanının əsrlərdir qarşılaşdığı hüquqi 
və ideoloji qərəzi sındırmaq aparıcı yer 
tutacaqdır. Qısa desək, dünya türkə sayğı 
göstərməyi öyrənməlidir. Onun öyrətmən-
ləri isə Azərbaycanla Türkiyə olmalıdır. 
Şübhə yoxdur ki, biz uğur qazandıqca 
digər türk dövlətləri də bu prosesə qoşu-
lacaqlar. 

Nəhayət, Azərbaycan-Türkiyə geosi-
yasi birliyinin perspektivi regional və qlo-
bal təşkilatlardakı fəaliyyətdən asılı ola-
caqdır. ünki müasir mərhələdə uğurlar 
beynəlxalq miqyasda hüquqi fəaliyyətlə 
sıx bağlıdır. Beynəlxalq hüquq normala-
rı çərçivəsində fəaliyyət inklüziv legitim-
liyin təmin edilməsində ciddi yer tutur.  
Şübhə yoxdur ki, indiyə qədər olduğu kimi, 
bundan sonra da Ankara Bakı tandemi 
beynəlxalq hüquq normaları çərçivəsində 
hərəkət edəcəkdir. 

Fikirlərimizi yekunlaşdırsaq, Azər-
baycan Türkiyə birliyinin konstruktivizm 
kontekstində perspektivinin çox olması 
nəticəsini çıxara bilərik. Faktiki olaraq ha-
zırda bu aspektdə tarixi savaş gedir  Yeni 
geosiyasi nəfəs köhnəni sıxışdırır  Regio-
nun geosiyasi mənzərəsində mərkəzi yeri 
həmin yenilik tutacaqdır  
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Kiçik siyasətin zamanı bitir. 
Artıq növbəti yüzil yer üzündə 
hakimlik uğrunda mübarizəyə 
gətirib çıxaracaq.

X 

Hakimiyyətə gəldiyi ilk gündən 
Qərb və Rusiya arasında manevr 
edən Nikol Paşinyan hökumətinin 
artıq strateji seçimini etdiyini 
söyləmək mümkündür. Rəsmi 
İrəvan Rusiyadan üz çevirərək, 
Qərbə inteqrasiya xəttini tutub. 
Bunun sonuncu göstəricisi mar-
tın 13-də Avropa Parlamentinin 
qəbul etdiyi “Avropa İttifaqı və 
Ermənistan arasında daha yaxın 
əlaqələr və Azərbaycanla Ermə-
nistan arasında sülh sazişinə 
ehtiyac” adlı qətnamədir.

Qeyd edək ki, İrəvanın Rusiyadan 
əsas narazılığı İkinci Qarabağ mühari-
bəsi zamanı yarandı. eç kimə, o cüm-
lədən Paşinyan iqtidarına da sirr deyildi 
ki, rmənistan və Azərbaycan arasında 
baş verəcək növbəti müharibə ölkəmi-
zin qələbəsi ilə başa çatacaq. İrəvanda 
bilirdilər ki, Azərbaycan öz torpaqlarının 
işğal altında qalması ilə barışmayacaq. 
Bakıdan bununla bağlı dəfələrlə ən yük-
sək səviyyədə bəyanatlar verilmişdi. yni 
zamanda, ordumuzu gücləndirdiyimiz, 
müxtəlif ölkələrdən silah-sursat aldığı-
mız, Azərbaycan iqtisadiyyatının rmə-
nistan iqtisadiyyatından bir neçə dəfə 
böyük olduğu hayların “başbilən”lərinə 
məlum idi. İqtisadi amil isə müharibədə 
mühüm rola malikdir. Ölkələr arasında 
digər ciddi fərq əhalinin sayı ilə bağlı idi. 
Son illərdə iqtisadi gerilik, çətin həyat 
şəraiti və sabaha inamın olmaması sə-
bəbindən baş verən miqrasiya nəticəsin-
də rmənistan əhalisinin sayı azalaraq, 
2,9 milyon nəfər olmuşdusa, Azərbaycan 
əhalisinin sayı artaraq 10 milyonu ötmüş-
dü. Bundan əlavə, ayastandan fərqli 
olaraq, Azərbaycanda vətənpərvər gənc 
nəsil yetişmişdi.

Bütün bu məqamlar qeyd etdiyimiz 
kimi, İrəvana da məlum idi. Bir hökumət 
bu şərtlər çərçivəsində müharibənin baş-
lanmasına rəvac verən təxribatları yalnız 
xarici havadarlara arxalanaraq törədə 
bilərdi. Belə də oldu. Yeri gəlmişkən, 
qeyd edək ki, 2016-cı ilin Aprel döyüşləri 
Serj Sarkisyan rejiminin Rusiyaya yal-
var-yaxarından sonra dayandırılmışdı. 

əmin vaxt rejim mənsubları Azərbay-
canla danışıqlarda konstruktivlik göstərə-
cəklərinə razılıq vermişdilər. Ancaq bu 
baş vermədi. örünür, Paşinyanın “stra-
teqləri” də düşünürmüşlər ki, Azərbay-
cana qalib gələ bilməsələr, ən azı böyük 
dövlətin təzyiqi nəticəsində Bakını durdu-
ra biləcəklər.

Müharibə ilə bağlı açıqlanmış bəzi 
məlumatlar var. Onların birində qeyd 
olunur ki, rmənistan silahlı qüvvələri-
nin baş qərargah rəisi, general-polko-
vnik Onik Qasparyan oktyabrın 3-dən 
etibarən dəfələrlə müharibənin dayandı-
rılmasının zəruriliyi ilə bağlı baş nazirə 
məruzə edib. Paşinyan isə öz növbə-
sində keçmiş ATƏT-in Minsk qrupunun 
həmsədr ölkələrinə  Rusiya, Fransa və 

ABŞ-ın Azərbaycanı dayandırması xahi-
şi ilə çoxsaylı müraciətlər edirdi. Ancaq 
bunların bir faydası olmadı. Azərbaycan 
rəhbərliyi yalnız işğal olunmuş ərazilər-
dən erməni qoşunlarının çıxmasının vaxt 
cədvəlini aldıqdan sonra döyüşlərin da-
yandırılmasına razılıq verdi.

Paşinyan əsas ümidini Rusiyaya bağ-
lamışdı. ünki Fransa və ABŞ-dan fərqli 
olaraq, Rusiya region dövlətidir, onun tə-
sir imkanları daha böyükdür. rmənistan 
və Rusiya KTMT adlanan qurumda birgə 
iştirak edir. Ancaq Rusiya rəhbərliyi açıq 
şəkildə bəyan etdi ki, Azərbaycan BMT 
tərəfindən tanınmış ərazilərində müha-
ribə aparır. Müharibə rmənistan ərazi-
sinə keçsə, KTMT çərçivəsində kollektiv 
məsuliyyətin yaranmasından danışmaq 
mümkün olacaq. akin bu açıqlamalar 
Paşinyan hökumətini qane etmədi və 
İrəvan Moskva münasibətlərində çat 
yarandı. 2021-ci ilin mayında baş verən 
“Qaragöl insidenti”, noyabrın 16-da və 
2022-ci ilin sentyabrında sərhədyanı 
bölgədəki silahlı toqquşma həmin çatın 
dərinləşməsinə səbəb oldu. rmənis-
tan hakimiyyəti və ictimai-siyasi sferada 
təmsil olunan bəzi şəxslər Rusiyanın ün-
vanına indiyədək deyilməyən tənqidləri 
səsləndirməyə başladılar. 2023-cü ilin 
sentyabrında Qarabağ iqtisadi rayonun-
da keçirilən antiterror tədbirləri isə kasanı 
daşıran son damla oldu. Bölgədəki Rusi-
ya sülhməramlıları ciddi tənqid “atəşinə” 
tutuldu. Bundan sonra bir sıra şəxslər, 
məsələn, təhlükəsizlik şurasının katibi 
Armen Qriqoryan rmənistanın SSRİ-nin 
dağılmasından dərhal sonra Rusiyadan 

yaranmış güclü asılılığını “strateji səhv” 
adlandırdı.

rmənistanın Moskvadan uzaqlaş-
maq kursu götürməsində Rusiyanın Uk-
raynaya qarşı 2022-ci il fevralın 24-də 
başlanan müharibədə ciddi irəliləyişə 
nail ola bilməməsi də öz rolunu oynayır. 
Paşinyan ilk dəfə 2023-cü ilin mayında 

exiyanın “CNN.Prima” nəşrinə müsa-
hibəsində açıq şəkildə bildirdi ki, İrəvan 
Ukraynadakı müharibədə Rusiyanın müt-
təfiqi deyil. Beləliklə, Qarabağ məsələ-
sinə görə Rusiyadan incik düşən haylar 
tarixi müttəfiqlərinin, onlar üçün dövlət 
qurub-yaradan bir ölkənin kollektiv Qərb-
lə mübarizədə qalib olmadığını görüncə, 
xislətlərinə sadiq qalaraq, mövqelərini 
180 dərəcə dəyişdilər. İş o yerə çatıb ki, 
artıq Avropa Parlamenti rmənistanın Aİ-
yə üzvlük müraciəti ilə bağlı qətnamə qə-
bul edir. Sənədin qəbulunun lehinə 504, 
əleyhinə 4 deputat səs verir, 32 deputat 
isə bitərəf qalır.

Ancaq Rusiya hələlik təmkin nü-
mayiş etdirir. Müttəfiqinin bəyanatlarını 
“qeyri-dost” addımı kimi qiymətləndirir.  
Moskva ondan üz döndərən İrəvana qar-
şı radikal adımlar atmağa tələsmir. Təbii 
ki, İrəvanın real addımları qarşılığında 
Moskva da adekvat addımlar atacaq. 
Rusiyalı politoloq, iqtisad elmləri doktoru, 
Sankt-Peterburq Dövlət Universitetinin 
professoru Stanislav Tkaçenko da “Ca-
liber.az”a müsahibəsidə deyib ki, Avro-
pa Parlamentinin Aİ Şurasına və Avropa 
Komissiyasına rmənistanın Avropa İtti-
faqına daxil olması ilə bağlı danışıqlara 
başlamaq məsələsinə baxmağa çağır-
maq qərarı sırf siyasi xarakter daşıyır və 
Rusiya ilə münaqişənin inkişaf məntiqi 
ilə diktə olunur. Onun sözlərinə görə, 
belə olan halda rmənistan Rusiyanın 
Cənubi Qafqaz regionunda maraqlarına 
xələl gətirməyə çalışan avropalı siyasət-
çilərin əlində alət rolunu oynayır: “ rmə-
nistanın hazırkı liderləri, ilk növbədə baş 
nazir Paşinyan 2020-ci ildən, İkinci Qa-
rabağ savaşında İrəvanın faktiki olaraq 
uduzmasından sonra “Avropa seçimini” 
öz siyasətlərinin əsas motivi edib. Belə 
bir qərarın nə dərəcədə rasional sayıla 
biləcəyi mübahisəlidir. Rusiya rmənis-
tana yardım göstərməkdən imtina ilə 
bağlı bütün ittihamları əsassız sayaraq, 
rədd edir. Buna görə də Moskva İrəvanın 
2020-2023-cü illərdəki xarici siyasət fə-
lakətinə görə Rusiyanı günahlandırmaq 
cəhdlərinə bir qədər təəccüblə yanaşır, 

lakin indiyə qədər neytral qalıb.
kspertin sözlərinə görə, həm də 

Rusiya başa düşmür ki, İrəvan Azər-
baycanla sülh müqaviləsi imzalamaq və 
qonşu dövlətlərlə nəqliyyat və logistika 
əlaqələrini bərpa etmək əvəzinə nəyə 
görə ona hərbi qüdrətini tez bir zaman-
da artırmağa kömək edəcək “müttəfiqlər” 
axtarır: “Azərbaycan danışıqlar masasın-
da özünə inamlı və dövlət maraqlarını 
müdafiə etməyə qadir mövqedədir. Ru-
siya rmənistanın indistanda, İranda, 
Fransada və bütün Aİ-də İrəvanı silahla 
təmin edəcək, Azərbaycana diplomatik 
təzyiq göstərəcək, xüsusən də rmənis-
tanın maraqlarını silah gücü ilə qoruya-
caq qüvvələri tapmaq cəhdlərinə şübhə 
ilə yanaşır. Məhz bu kontekstdə Rusiya 
Xarici İşlər Nazirliyi Avropa Parlamenti-
nin rmənistan üçün “Avropaya yol” aç-
maq üçün aktiv fəaliyyətini imitasiya kimi 
qiymətləndirir. Məncə, bu səylər heç bir 
əməli nəticə verməyəcək. Amma onlar, 
təbii ki, Rusiya ilə rmənistan arasında 
münasibətləri daha da gərginləşdirəcək”.

“Avropa yolunun” İrəvan üçün hansı 
təhlükələr yaratdığına dair sualı cavab-
landıran S.Tkaçenko iki əsas təhlükəni 
qeyd edib: “ rmənistan əvvəlcə hər-
bi-diplomatik, sonra isə Rusiyanın iq-
tisadi dəstəyini itirəcək ki, bu da onun 
inkişafı və mövcudluğu üçün son dərəcə 
əlverişsiz nəticələrə gətirib çıxaracaq. 
Rusiya iki əsr ərzində rmənistanın və 
onun xalqının təhlükəsizliyini təmin edib, 
tarixin müxtəlif mərhələlərində ortaq 
dövlətin xarici müttəfiqi və ya imperiya 
mərkəzi kimi çıxış edərək, bu torpağa və 
onun əhalisinə bilavasitə nəzarət edib. 

rmənistanın bu reallığı qısa zamanda 
dəyişməsi nəzəri cəhətdən belə mümkün 
deyil. rmənistanda Rusiyanın hərbi in-
frastrukturunu demontaj etmək və geniş 
iqtisadi əlaqələr sistemini məhv etmək 
üçün bütün səylərin hələlik həlli bəlli ol-
mayan kəskin böhrana gətirib çıxaraca-
ğına zəmanət verilir”.

kspert bildirib ki, Aİ ilə öz münasi-
bətlərində çətin tarixə malik olan qonşu 
dövlətlər (Türkiyə və İran) bundan sonra 

rmənistana missiyası strateji əhəmiy-
yətli regionda Avropanın təsirini yaymaq 
olan yarısuveren oyunçu kimi baxmağa 
başlayacaqlar: “Aİ-nin Cənubi Qafqazda 
təsiri heç vaxt o qədər də güclü olmayıb. 
Avropada mövcud olan iqtisadi və müda-
fiə böhranı Brüsselin Cənubi Qafqazın 
siyasətində, iqtisadiyyatında və təhlükə-

sizliyində iştirakının nisbətən kiçik sə-
viyyələrə düşürməsinə səbəb olub. Ona 
görə də əsrlər boyu etibarlılığını nümayiş 
etdirmiş, sübut edilmiş müttəfiqindən im-
tina etmək İrəvanın atmağa hazırlaşdığı 
siyasi intihar addımıdır”.

Professor onu da qeyd edib ki, Avra-
siya İqtisadi İttifaqının ümumi daxili məh-
sulunun 85 faizini təşkil edən Rusiya, təbii 
ki, onunla hibrid müharibə aparan, dost 
olmayan ölkələrin tərəfini açıq şəkildə 
tutan bir dövlətlə ortaq iqtisadi məkanda 
təmsil olunmağa dözməyəcək: “Rusiya 
bazarına çıxışın itirilməsi isə rmənistan 
üçün bütün üstünlüklərin itirilməsi demək-
dir. ünki Rusiya bazarına mal ixracı r-
mənistan üçün ən vacib gəlir mənbəyidir. 
Belə olan halda, rmənistanın suveren 
dövlət kimi və onun milyonlarla vətən-
daşı üçün tarixi vətən kimi qalıb-qalma-
ması sualı cavabsız qalacaq. Amma 
əminliklə qeyd etmək olar ki, rmənistanı 
çətin günlər gözləyir və o, daha Rusi-
yanın köməyinə arxalana bilməyəcək”.                                                                                                        
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bildirdi ki, İrəvanın Avropa ilə bağlı ad-
dımları Rusiyada narazılıqla, bir sıra 
hallarda isə qəzəblə qarşılanır. Onun 
sözlərinə görə, Moskva İrəvanla bağlı 
ciddi götür-qoy edir: “Moskvada bir sıra 
ekspertlər hesab edirlər ki, rmənistanın 
ona iqtisadi sahədə böyük imkanlar yara-
dan Avrasiya İqtisadi İttifaqında üzvlüyü 
dayandırılmalıdır. ənnimcə, iki ölkənin 
qarşıdurması hərbi sahədə olmayacaq. 

ünki rmənistanı reallığa qaytarmaq, 
ona real sosial-iqtisadi vəziyyətini göstər-
mək üçün Rusiyanın əlində kifayət qədər 
təsir vasitəsi var”.

Müsahibimiz qeyd etdi ki, Rusiyanın 
rmənistana satdığı enerji daşıyıcıları-

nın qiymətinin bahalaşması, Moskvanın 
bank-maliyyə və rabitə sahəsində bir 
sıra addımlar atması mümkündür: “ r-
mənistanda dövlət idarəçilik aparatının 
da Avropaya, xüsusilə Fransaya uyğun-
laşdırılması prosesi gedir. Paris özü də 

rmənistanda idarəetmə sahəsini ələ al-
mağa çalışır. Bu, Fransa üçün çox ciddi 
hədəfdir. Paris burada həm öz maraqla-
rını təmin etmiş olur, həm Rusiyanı regi-
ondan çıxarmağa çalışır, həm də erməni 
diasporunun maraqlarını yerinə yetirmiş 
olur. Beləliklə, bu istiqamətdə onların 
maraqları həm birləşir, həm də dağıdıcı 
təsirə malikdir. akin bütün bunların qar-
şılığında Rusiyanın sərt addımları da ola 
bilər. Bu isə rmənistan üçün böyük təh-
lükələr vəd edir”.

ə a ət 
XQ

Cənubi Qafqazda geosiyasi avantüra və 
konstruktivizm: həlledici tarixi savaş

Avroavantüra
Rusiya müttəfiqlikdən imtinanı  

Ermənistanın siyasi intiharı hesab edir



Milli Məclisin İqtisadi siyasət, sənaye və sahibkarlıq komitəsinin üzvü 
Vüqar Bayramov sosial şəbəkə hesabında bildirib ki, 2023-cü ilin ilk iki 
ayında Azərbaycanın Avropaya qaz ixracatı 9,6 faiz artaraq 2,1 milyard 
kubmetr olub. Bu müddətdə Türkiyəyə 1,4, Gürcüstana isə 0,6 milyard 
kubmetr qaz ixrac edilib. Azərbaycanın ümumi qaz ixracatı son iki ayda 
4,1 milyard kubmetrə yüksəlib. Ümumi qaz hasilatı isə 2,3 faiz artaraq 8,2 
milyard kubmetrə çatıb.

“Yaşıl hidrogen”imiz tezliklə 
Avropaya nəql ediləcək

V.Bayramovun sözlərinə görə, bir 
sıra beynəlxalq qurumların, o cümlədən 
Avropa Parlamentinin bəzi üzvlərinin 
qərəzli və ikili standartlara söykənən 
çağrışlarına baxmayaraq, Azərbaycan 
ilə Avropa arasındakı iqtisadi əmək-
daşlıq daha da güclənir. Son 3 ildə 
Azərbaycan Avropaya 33 milyard ku-
bmetrdən çox qaz ixrac edib. 2023-cü 
ildə Avropaya qaz ixracının həcmi illik 
olaraq 12 milyard kubmetrə yaxınlaşıb.

Deputatın fikrincə, artıq Avropanın 
5 ölkəsinə təbii qaz nəql edən Azərbay-
can ötən müddətdə Yunanıstan Bolqa-
rıstan interkonnektoru vasitəsi ilə daha 
çox dövlətə enerji məhsulunu çatdıra 
bilib. Azərbaycanın Avropanın enerji 
təhlükəsizliyindəki rolu da son illər daha 
da artıb. 2022-ci ildə Avropa Komissi-
yası ilə təchizatı iki dəfə artırmaq üçün 
Anlaşma Memorandumu imzalandığı-
nı nəzərə alsaq, bunun üçün qarşıdakı 
dövrdə istismara verilməsi planlaşdırılan 
“Abşeron”, “ mid”, “Asiman”, “Şəfəq” və 
“Babək” kimi qaz yataqlarının işlənməsi 
üçün yeni sərmayələrin cəlbi də priori-

tet olaraq qalıb. TAP kəməri vasitəsilə 
 Avropaya ikinci mərhələdə 20 milyard 
milyard kubmetr qaz nəql ediləcək. Bü-
tövlükdə, Cənub Qaz Dəhlizinin ötürmə 
qabiliyyətinin 32 milyard kubmetrə çatdı-
rılması imkanı var.

Yeni mərhələdə Azərbaycan öz “ya-
şıl enerji”sini də Avropa bazarına çıxa-
racaq. ürcüstan ərazisi və Qara dəni-
zin dibi ilə Azərbaycanda bərpaolunan 
mənbələrdən əldə edilən enerji 2026-cı 
ildən sonra Avropa İttifaqına ixrac edilə 
bilər. öründüyü kimi, qərəzli bəyanat-
lar bir söz deyir, rəqəmlər isə başqa 
mənzərə yaradır.

Azərbaycanın iqlim  
təhlükəsizliyinə töhfəsi artır
Azərbaycan COP29-a evsahibliyi edərək iqlim dəyişikliyinə öz töhfəsini 

verəcək. Bunu Xorvatiyanın sabiq prezidenti İvo Yosipoviç ölkəmizdə 
səfərdə olarkən söyləyib.  O deyib ki, Azərbaycan hər zaman beynəxalq 
əhəmiyyətli tədbirlərə uğurla ev sahibliyi edib. 

“Dünyanın müxtəlif yerlərindən döv-
lət və hökumət rəsmiləri Azərbaycana 
gələrək COP29-da iştirak edəcək. Bu-
nun özü də böyük göstəricidir. Bu təb-
dirdə baş tutacaq müzakirə və danışıq-
ların nəticələri bütün dünya, insanlıq və 
bəşəriyyət üçün faydalı olacaq”,  deyə 
İvo Yosipoviç bildirib.

Günəş enerjisi istehsalı  
4 dəfə artıb

Bu ilin yanvar–fevral aylarında Azərbaycanda günəş elektrik stansiyalarında 29,4 
milyon kilovat-saat elektrik enerjisi istehsal olunub. Bu barədə Dövlət Statistika Ko-
mitəsi məlumat yayıb. Bildirilib ki, cari ilin ilk iki ayında günəş enerjisi istehsalı əvvəlki 
ilin müvafiq dövrü ilə müqayisədə 3,6 dəfə artıb.

Xatırladaq ki, 2023-cü 
ildə ölkə ərazisində fəaliy-
yət göstərən günəş elektrik 
stansiyalarında 79,4 milyon 
kilovat-saat enerjisi istehsal 
edilib ki, bu da əvvəlki ilin 
göstəricisi ilə müqayisədə 
30,4 faiz çox olub.  

XQ

6 20 mart 2024-cü il, çərşənbə Xalq qəzeti
COP29

COP29 qlobal ekoloji böhranla 
mübarizədə ciddi dönüş yaradacaq 

BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə 
Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 
29-cu sessiyası (COP29) kimi mötəbər 
tədbirin Azərbaycanda keçirilməsi, 
ölkəmizin bu tədbirə ev sahibi seçilməsi 
respublikamıza olan yüksək etimadın 
və inamın növbəti göstəricisi, həmçinin 
dövlətimizin beynəlxalq təşkilatlarla 
formalaşdırdığı   uğurlu əməkdaşlığın 
məntiqi nəticəsidir. 

COP29-un Azərbaycanda keçirilmə-
sinə qərar verilməsinin digər bir səbəbi 
də ölkəmizin qlobal problemlərin həl-
lində məsuliyyətli tərəfdaş mövqeyinin 
təsdiqidir. Ölkəmizin iqlim dəyişikliyi ilə 
mübarizə sahəsində qarşıya qoyduğu 
məqsədlərin qlobal çağırışlarla sıx uz-
laşması, eyni zamanda,  respublikamızın 
bununla bağlı  müəyyən  təcrübə qazan-
ması da COP29 kimi mühüm beynəlxalq 
platformanın Azərbaycana həvalə edil-
məsini şərtləndirir. 

Bu gün ölkəmizdə “yaşıl layihə”lər 
uğurla  reallaşdırılır, ekoloji tarazlığı 
dəstəkləyən investisiyaların gerçəkləş-
dirilməsinə mühüm önəm verilir. Bununla 
bərabər,  təkrar emal və çirklənmiş əra-
zilərin təmizlənməsi prosesləri diqqətdə 
saxlanılır.

Yeri gəlmişkən, dünyada, eləcə də 
Azərbaycanda “yaşıl enerji”yə keçidə 
indiki kimi önəm verilməsi təsadüfi deyil. 
Bununla bağlı BMT-nin bir hesablaması-
nı xatırladaq. Bildirilir ki,  əgər 2050-ci ilə 
qədər dünya əhalisi 9,8 milyarda çatar-
sa, mövcud həyat tərzini saxlamaq üçün 
lazımi  təbii resursları gerçəkləşdirmək 
üçün üç planetin ekvivalentini reallaşdır-
maq mühüm vəzifəyə çevriləcək. Başqa 
sözlə, bu, yüksək gəlirli ölkələrdə adam-
başına düşən karbon izinin aşağı gəlirli 
ölkələrin səviyyəsindən 10 dəfə yüksək 
olması faktından irəli gəlir. Bir sözlə, ha-
zırda beynəlxalq aləmi sağlamlıqla bağ-
lı nəzərə çarpan  böhran, çirklənmənin 
getdikcə geniş miqyas alması ciddi na-
rahat edir.  Buna görə də yaşıl enerji”nin 
istehsalına, həmçinin “yaşıl xidmət”ə, 
məsələn, elektromobillərin geniş yayıl-
masına üstünlük verilir.   

Prezident İlham Əliyev “Parçalanmış 
dünyanın bərpası” mövzusunda keçirilən 
XI Qlobal Bakı Forumunun açılış mə-
rasimindəki çıxışında da bu məsələyə 
toxunub.  Dövlətimizin başçısı deyib: 
“COP29-un Azərbaycanda keçirilməsi 
Azərbaycanın “yaşıl keçid”lə bağlı səylə-
rinin qəbul edilməsidir. Dəfələrlə ictimai 
bəyanatlarda da dediyim kimi, neft və qaz 
sərvətlərinə sahib olmağımız bizim güna-
hımız deyil və biz buna görə tənqid edil-
məməliyik. esab edirəm ki, bizi tənqid 
etməyə cəhd göstərənlər və bu qlobal təd-
birə evsahibliyi etmək şərəfinə bizi layiq 
görənlər anlamalıdırlar ki, bizim niyyətimiz 
iqlim məsələlərinə töhfə verməkdir. Artıq 
“yaşıl keçid”lə bağlı bütün gördüyümüz 
işlərin praktiki nəticələri var”. 

Ölkə rəhbəri nitqində  ölkəmizdə “ya-
şıl layihə”lərin uğurla  reallaşdırıldığını,  
ötən ilin oktyabrında  Qafqaz və Mərkəzi 
Asiya regionunun 230 meqavat gücündə 
ən böyük günəş elektrik stansiyasının 
açılışının gerçəkləşdirildiyini   və  daha iki 
stansiya ilə bağlı hazırlıq və tikinti işləri 
aparıldığını  bildirib. Dövlət başçısı, eyni 
zamanda, respublika qarşısında 2030-cu 
ilədək 5 min meqavat bərpaolunan ener-
ji istehsalı potensialı yaratmağın  hədəf 
kimi qoyulduğunu və hazırda  Xəzər də-
nizindən Qara dənizə və Avropaya qədər 
uzanacaq “yaşıl enerji” elektrik kabelinin 

inşası ilə fəal şəkildə məşğul olunduğunu 
da qeyd edib.  

COP29-a evsahibliyi etmək hüququ-
nun əldə edilməsi Azərbaycan üçün bö-
yük diplomatik uğurdur.  əqiqətən də 
bu, respublikamızda iqlim dəyişikliyi təd-
birlərinin həyata keçirilməsi və ənənəyə 
çevrilməsi üçün vacibdir. Bu sahədə qlo-
bal tədqiqatçılarla əlaqə yaratmaq Azər-
baycanın ekspertləri, tədqiqatçıları və 
siyasətçiləri üçün ətraf mühitin mühafizə-
si, habelə dairəvi iqtisadiyyat prinsipləri-
nin həyata keçirilməsi sahəsində səyləri 
gücləndirmək üçün müstəsna fürsətdir. 
Martın 14-də Bakıda başlanılan  “Parça-
lanmış dünyanın bərpası” mövzusunda 
XI Qlobal Bakı Forumu da ölkəmiz üçün 
uzunmüddətli neft və qaz hasilatının 
ekoloji nəticələrinin aradan qaldırılması, 
Xəzər dənizinin unikal ekosistem kimi 
qorunması, mövcud resurslardan istifadə 
etməklə dövriyyənin dəstəklənməsi yolla-
rını müzakirə etmək üçün yaxşı imkanlar 
yaradır.

Qeyd edək ki, bu gün regionda Azər-
baycan üçün ciddi ekoloji problemlər  
mövcuddur ki, onların aradan qaldırılma-
sı təkcə rəsmi Bakıdan asılı deyil. ünki 
ölkəmiz 30 il ərzində müharibə nəticəsin-
də zədələnmiş ətraf mühiti bərpa etməyə 
çalışsa da, transsərhəd ekoloji problem-
lərin həlli üçün beynəlxalq dəstəyə ehti-
yacı var.

Regional və Avropa səviyyəsində 
enerji təchizatında strateji rol oynayan 
Azərbaycan enerji keçidinə balanslaş-
dırılmış yanaşmanın tərəfdarıdır və bu 
baxımdan həm ənənəvi, həm də bərpao-
lunan enerji mənbələrini inkişaf etdirir. Bu 
siyasət enerji təchizatının davamlılığını, 
enerji ehtiyaclarının ödənilməsini və “ya-
şıl plan”ların həyata keçirilməsini təmin 
edir. Ölkədə “yaşıl enerji”, “sənayenin 
yaşıllaşdırılması” ilə bağlı bir sıra tədbir-
lər həyata keçirilir. ətta “yaşıl enerji”nin 
Avropaya ixracına imkan verəcək bərpa-
olunan enerji istehsal gücləri yaradılır.

kspertlər bildirirlər ki, Azərbaycan 
hazırda bəzi ekoloji problemlərlə üzləşir 
və onların həlli bütün maraqlı tərə ərdən 
kompleks və əlaqələndirilmiş yanaşma 
tələb edir. ökumət orqanları və müvafiq 
təşkilatlar strateji siyasətlərin işlənib ha-
zırlanması və kifayət qədər investisiyala-
rın ayrılması üçün əməkdaşlıq etməlidir. 

yni zamanda, maari əndirmənin artı-
rılması, fəal iştirakın təşviq edilməsi və 
“yaşıl gündəliy”in həyata keçirilməsi üçün 
kollektiv fəaliyyəti səfərbər etməklə bağlı 
ictimai səylər stimullaşdırılmalıdır.

Mütəxəssislərin sözlərinə görə, hazır-
da Azərbaycan öz neft və qaz gəlirlərini 

bərpaolunan enerjiyə sərmayə qoymaq 
üçün istifadə edir ki, bu da dekarboni-
zasiya və dairəvi enerjiyə dair aydın öh-
dəlikdir. akin bunu çox qısa müddətdə 
reallaşdırmaq mümkün deyil. ünki  bu 
proses respublikamızın davamlı inkişafı 
və enerji təhlükəsizliyi nəzərə alınmaqla 
addım-addım idarə olunmalıdır.

Azərbaycan bu gün üzləşdiyi  eko-
loji problemlər sırasında su çatışmazlığı 
daha çox narahatlıq doğurur. Bu, qlobal 
istiləşmə nəticəsində quraqlıq və xarici 
təsirlərin nəticəsində suyun çirkləndiril-
məsi ilə baş verir. Belə ki, qonşu rmə-
nistan Azərbaycana axan transsərhəd 
çayları çirkləndirməklə bu problemi daha 
da dərinləşdirir. Azərbaycanın qərb və 
mərkəzi rayonlarında istifadə olunan 
içməli və suvarma suyu rmənistanda 
fəaliyyət göstərən dağ-mədən sənaye-
si tərəfindən güclü şəkildə çirkləndirilir. 
Məhz buna görə də Azərbaycan su ça-
tışmazlığı ilə üzləşən ölkələr sırasında 
yer alır.  

kspertlər qeyd edirlər ki, qlobal iqlim 
böhranı və qlobal su böhranı eyni meda-
lın iki üzüdür. İqlim böhranı su böhranını 
daha da artırır, sudan faydalanma isə 
(suyun istehlak olunması, nəql edilməsi 
və təmizlənməsi) iqlim böhranını sürət-
ləndirir və lazımsız istixana qazı emis-
siyalarına səbəb olur. Su böhranı qlobal 
iqlim istiləşməsinin qarşısını almaq üçün 
çalışanların yalnız nisbətən az hissəsinin 
bu gün xəbərdar olduğu problemdir. Bu 
problem COP29 konfransına evsahibliyi 
etdiyi üçün Bakını cari ilin qlobal mərkə-
zinə çevirir. 

Mövcud məlumatlara görə, su sek-
toru dünya üzrə ümumi istixana qazı 
emissiyalarının, təxminən, 2 faizinə ca-
vabdehdir, enerji ilə bağlı emissiyalar 
(xüsusilə suyun vurulması, istehlakçılara 
daşınması və sonra atılması üçün istifa-
də olunan çirkab su kimi) arasında isə, 
təxminən, yarıya bölünür.

İqlim böhranı dərinləşdikcə su qıtlığı 
da yaranır. Paradoks ondan ibarətdir ki, 
bu çatışmazlığı aradan qaldırmaq cəhd-
ləri iqlim böhranını gücləndirir, çünki su 
ehtiyatlarının həcmini artırmağa, onu 
ötürmək və getdikcə böyüyən məsafələr-
dən son istehlakçılara çatdırmağa, bəzən 
isə suyun duzsuzlaşdırılmasına ehtiyac 
var. Buna görə də bu məsələnin həllinini 
tapmaq çox vacibdir. Başqa sözlə, qlobal 
iqlim böhranının qarşısının alınması səy-
lərinə töhfə verməklə yanaşı, su böhranı 
üçün həll yolları tapılmalıdır.  

Va i  BA RA OV  
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Son illər dünya ölkələri qlobal istiləşmənin, kəskin iqlim dəyişikliklərinin mənfi 
təzahürlərinin aradan qaldırılması məqsədilə  ənənəvi enerjidən “yaşıl enerji”yə keçməyə 
başlayıb. İndi uzun illər dünyanın neft-qaz sektorunda uğurla fəaliyyət göstərən şirkətlər 
də enerji sahəsinə yeni prizmadan yanaşır, “yaşıl” potensialın istifadəsinə öz töhfələrini 
verməyə çalışırlar. Prezident İlham Əliyev yanvarın 10-da yerli televiziya kanallarına verdiyi 
müsahibəsində bu maraqlı tendensiyaya münasibət bildirərkən demişdi ki, hazırda bir çox 
aparıcı neft şirkətləri hətta öz adların da müəyyən dəyişiklik edərək yeni enerji şirkətlərinə 
çevrilirlər.  Dövlət başçısı fikrinin davamı olaraq əlavə etmişdi ki, neft-qaz sahəsində 
fəaliyyət göstərən şirkətlərin investisiya portfelində “yaşıl enerji” layihələrinin olmadığı 
təqdirdə onlar böyük çətinliklərlə, hətta müxtəlif məhdudlaşdırıcı addımlarla üzləşəcəklər. 

Dünyanın prioritet elan etdiyi “ya-
şıl keçid” platformasının fəal iştirakçısı 
olan Azərbaycan da bu ümumi trendin 
içində olmağa çalışır.  Prezident  İlham 
 Əliyevin qeyd etdiyi kimi, dünyanın enerji 
məkanında gedən proseslərdən geridə 
qalmamaq üçün ölkəmiz bu istiqamətdə 
lazımi tədbirlər keçirir, karbon emissiya-
larının yaratdığı qlobal istiləşməyə qarşı 
mübarizəyə öz töhfələrini verməyə səy 
göstərir. Uzun illər ərzində ölkəmizin 
karbohidrogen ehtiyatlarının istismarın-
da dünyanın aparıcı neft-qaz şirkətləri 
ilə uğurlu əməkdaşlıq edən Azərbaycan 
Dövlət Neft Şirkəti (SOCAR) “yaşıl ener-
ji” sahəsində etibarlı tərəfdaşa çevrilmə-
yi hədə əyir. Təsadüfi deyil ki, ötən ilin  
sonlarında SOCAR Müşahidə Şurasının 
qərarı ilə qurumun tərkibində “SOCAR 

reen” Məhdud Məsuliyyətli Cəmiyyə-
ti təsis edilib. Xatırladaq ki, Azərbaycan 
Respublikasında 2024-cü ilin “Yaşıl dün-
ya naminə həmrəylik ili” elan edilməsi 
haqqında Prezidenti  İlham Əliyevin 2023-
cü il 25 dekabr  tarixli Sərəncamından 

irəli gələn tapşırıqlar çərçivəsində təsis 
olunan şirkətin əsas məqsədi SOCAR-ın 
strateji bərpaolunan enerji layihələrinin 
e ektiv idarə edilməsi, bu sahədə bey-
nəlxalq tərəfdaşlarla əməkdaşlıq imkan-
larının genişləndirilməsi, habelə neft-qaz 
əməliyyatlarında dekarbonizasiya pro-
seslərinə dəstək göstərməkdən ibarətdir.

Bərpaolunan enerji, “yaşıl” hidrogenin 
istehsalı, karbonun tutulması, utilizasiya-
sı və saxlanılması kimi layihələrin icrası, 
ölkə üzrə karbon emissiyasının azaldıl-
ması üçün strateji yol xəritələrinin hazır-
lanmasında müvafiq köməyin göstərilmə-
si şirkətin əsas fəaliyyət istiqamətləri kimi 
müəyyənləşdirilib. yni zamanda, yeni 
yaradılan şirkət qeyd olunan sahələrdə 
beynəlxalq təcrübələrin öyrənilməsini və 
ölkəmizdə tətbiqini həyata keçirəcək.

“SOCAR reen” MMC Birləşmiş 
Ərəb Əmirliklərinin “Masdar” şirkəti ilə 
birgə “Meqa” layihəsinin ilkin mərhələ-
sində quruda 1 qiqavat gücündə külək və 
günəş enerjisi, bp şirkəti ilə birgə “Şəfəq” 
layihəsi çərçivəsində Cəbrayıl rayonun-

da 240 meqavat gücündə günəş enerjisi 
layihələrini icra edəcək. əmçinin şirkət 
tərəfindən “AC A Po er” (Səudiyyə 
Ərəbistanı), “Masdar” və “ nergy China” 
( in) şirkətləri ilə birgə Naxçıvan Muxtar 
Respublikasında günəş və külək enerjisi 
layihələrinin icrası nəzərdə tutulur.

SOCAR uzun illər Azərbaycanın neft-
qaz sektorunda reallaşdırılan bir sıra 
önəmli layihələrin operatoru olan BP 
şirkəti ilə əməkdaşlığa, təqribən, iki il baş-
layıb. Xatırladaq ki, həmin il iyunun 4-də 
Bakı nerji Forumu çərçivəsində Şuşada 
təşkil edilmiş “Xalis sıfıra aparan yol: Qa-
rabağ və Şərqi əngəzur iqtisadi rayon-
larında yaşıl enerji potensialının inkişafı” 
mövzusunda xüsusi sessiyada SOCAR 
və BP şirkəti arasında yeni əməkdaşlıq 
müqaviləsi imzalanıb. Sözügedən sənəd 
ölkəmizdə bərpaolunan enerji potensialı-
nın öyrənilməsini, bu sahədə əməkdaşlıq 
məsələlərini və birgə layihələrin həyata 
keçirməsini nəzərdə tutur. 

Bu günlərdə ölkəmizə səfərə gələn 
BP şirkətinin baş icraçı direktoru Mürrey 
Aukinklos Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev tərəfindən qəbul edilib. BP-nin re-
giondakı əsas biznes fəaliyyətlərini mü-
zakirə edildiyi görüşdə Mürrey Aukinklos 
BP-nin Azərbaycanla bağlı öhdəliklərinə 
sadiq olduğunu bir daha vurğulayıb, 
şirkətin uzunmüddətli tərəfdaşlıq plan-
ları haqqında məlumat verib və BP-nin 
ölkənin enerji keçidi sahəsində səylərinə 
dəstək məqsədilə az karbonlu enerji həl-
ləri və yeni əməkdaşlıq imkanları axtar-
maq niyyətini bildirib. 

Mürrey Aukinklos dünya səviyyə-
li “Azəri- ıraq- ünəşli” və “Şahdəniz” 
yataqlarında hazırda aparılan işlər və 
gələcək işlənmə imkanları haqqında da 
məlumat verib. O, həmçinin Cəbrayıl 
rayonunda həyata keçiriləcək “Şəfəq” 

ünəş lektrik Stansiyası layihəsi 
haqqında danışıb və bildirib ki, bu layihə 
BP-nin operatoru olduğu Səngəçal ter-
minalının elektrikləşdirilməsinə dəstək 
olmaqla Azərbaycanın və BP-nin öz 
əməliyyatlarındakı emissiyaları azaltmaq 
məqsədlərinə töhfə verəcək.

BP şirkətinin baş icraçı direktoru iq-
tisadiyyat naziri Mikayıl Cabbarov və 
 SOCAR-ın prezidenti Rövşən Nəcəf-
lə görüşü zamanı da uzunmüddətli və 
səmərəli əməkdaşlığın qarşılıqlı inam və 
etimada əsaslandığı vurğulanıb. Şirkə-
tin Azərbaycanın təşəbbüskarı və əsas 
iştirakçısı olduğu beynəlxalq enerji la-
yihələrinin icrasında, ölkəmizin enerji 
ehtiyatlarının inkişafında və investisiya 
layihələrinin həyata keçirilməsində xüsu-
si rolu qeyd edilib. örüşdə tərəfdaşlığın 
inkişaf etdirilməsi imkanları, ölkəmizdə 
“yaşıl enerji” növlərinə keçidlə bağlı re-

allaşdırılan layihələr barədə məlumat 
verilib, işğaldan azad olunmuş Cəbrayıl 
rayonunda bu il BP tərəfindən inşa edilə-
cək 240 meqavatlıq günəş elektrik stan-
siyasının mühüm əhəmiyyət kəsb etdiyi 
diqqətə çatdırılıb.

Yeri gəlmişkən, Şərqi əngəzur iq-
tisadi rayonuna daxil olan Cəbrayıl ra-
yonunda “Şəfəq” layihəsi çərçivəsində 
fotovoltaik (PV) ünəş lektrik Stansiya-
sının tikinti işlərinə bu ilin ikinci yarısında 
başlanacaq. “ ighsource BP” şirkətinin 
operatoru olduğu “Şəfəq” layihəsi Cəb-
rayıl şəhərindən 5-10 kilometr məsafədə, 
təxminən, 802 hektarlıq ərazini əhatə 
edəcək. mumilikdə isə, layihəyə 240 
MVtAC gücündəki PV günəş elektrik 
stansiyasının layihələndirməsi, təchizatı, 
mühəndislik, tikinti, quraşdırma, sınaq, 
istismara buraxma işləri və istismar mər-
hələsi daxildir. ayihə çərçivəsində tikinti 
işləri, təxminən, 18 ayadək davam edə-
cək. 
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Milli neft şirkəti dünyaya bərpaolunan  
enerji layihələri təqdim edir



2024-cü ilin yanvar-fevral ayları ərzində nəqliyyat 
sektorunda fəaliyyət göstərən təsərrüfat subyektləri 
tərəfindən 35,2 milyon ton yük daşınıb ki, bu da əvvəlki 
ilin müvafiq dövrünə nisbətən 4,1 faiz çoxdur. Dövlət 
Statistika Komitəsinin məlumatına görə, yüklərin 3,6 
faizi dəniz, 8,5 faizi dəmir yolu, 0,2 faizi hava, 54,7 
faizi avtomobil nəqliyyatı, 33 faizi isə boru kəməri ilə 
daşınıb.

2 ayda 19,3 milyon ton yük və 
257,5 milyon sərnișin dașınıb

esabat dövründə qeyri-dövlət sektoruna məxsus 
nəqliyyat vasitələri ilə daşınmış yüklərin həcmi 5,3 faiz 
artıb. Bütövlükdə isə, daşınmış yüklərin ümumi həc-
mində bu sektorun xüsusi çəkisi 75,6 faiz təşkil edib.

Cari ilin ilk iki ayında nəqliyyat sektorunda daşıma-
ların həcmində xüsusi çəkisi ən böyük olan avtomobil 
nəqliyyatı ilə 19,3 milyon ton yük və 257,5 milyon sərni-
şin daşınıb. Bu da əvvəlki ilin eyni dövrü ilə müqayisə-
də müvafiq olaraq 6,9 faiz və 8,8 faiz artım deməkdir.

İtaliya ölkəmizin ən böyük 
ticarət tərəfdaşıdır 

Ötən il respublikamızın  xarici ölkələrlə ticarət 
dövriyyəsinin həcmi açıqlanıb. Qeyd olunan dövrdə 
15 milyard 685 milyon dollarlıq ən böyük ticarət 
dövriyyəsi İtaliya ilə qeydə alınıb.  

Dövlət ömrük Komitəsindən bildirilib ki, Azərbay-
candan İtaliyaya 15 milyard 208 milyon dollar dəyərin-
də məhsul ixrac olunub. İtaliyadan ölkəmizə  isə 477 
milyon 903 min dollar dəyərində məhsul idxal edilib.

Azərbaycanın ticarət dövriyyəsində ikinci əsas 
dövlət  Türkiyədir. esabat ilində qardaş ölkə ilə ticarət 
dövriyyəsinin həcmi 7 milyard 650 milyon dollar təşkil 
edib. Respublikamızdan Türkiyəyə  2 milyard 291 mil-
yon dollar dəyərində məhsul ixrac edilib. 

Ticarət dövriyyəsində üçüncü yerdə Rusiya qərarla-
şıb. Bu ölkə ilə ötən il ticarət dövriyyəsi 4 milyard 358 
milyon min dollar təşkil edib. esabat dövründə  Azər-
baycandan Rusiyaya 1 milyard 196 milyon dollar dəyə-
rində ixrac, Rusiyadan ölkəmizə isə 3 milyard 162 mil-
yon dollar dəyərində idxal əməliyyatları həyata keçirilib.

X Q

Əhalinin bank əmanətləri –  
13 milyard manat

Mərkəzi Bankın məlumatına görə, əhalinin 
banklardakı əmanətlərinin məbləği ötən il 10 
faiz artaraq 2024-cü il fevral ayının 1-nə milli 
valyuta ekvivalentində 13 milyard 116  milyon 
manat təşkil edib.

Dövlət Statistika Komitəsinin bu barədə məluma-
tında əmanətlərin 65faizinin milli, 35 faizinin isə xari-
ci valyutada qoyulduğu bildirilib.  Milli valyutada olan 
əmanətlərin məbləği əvvəlki ilin eyni dövrü ilə müqa-
yisədə 16,9 faiz artıb, xarici valyutada qoyulmuş 
əmanətlərin məbləği isə 0,9 faiz azalıb.

Milli avtomobil  
istehsalı artıb

2024-cü ilin yanvar–fevral aylarında 
Azərbaycanda 574 minik və 149 yük avtomobili 
istehsal edilib. Bu barədə Dövlət Statistika 
Komitəsi məlumat yayıb. Bildirilib ki, ötən ilin 
müvafiq dövrü ilə müqayisədə minik avtomobili 
istehsalı 25,9 faiz, yük avtomobili istehsalı isə 
33 isə artıb.

Qeyd edək ki, cari ilin mart ayının 1-i vəziyyətinə 
hazır məhsul ehtiyatı müvafiq olaraq 232 minik və 64 
yük avtomobili təşkil edib.

X Q

İQTİSADİYYAT 720 mart 2024-cü il, çərşənbəXalq qəzeti

Sağlam rəqabət inhisarçılığı dəf edir
Azad sahibkarlıq isə inflyasiyanı azaldır

İqtisadiyyat Nazirliyinin məlumatında 2023-cü ildə respublikamızda 
inflyasiyanın əvvəlki illə müqayisədə azaldığı bildirilib. Belə ki, hesa-
bat ilinin dekabr ayında cəmi məhsul və xidmətlər üzrə illik inflyasiya 
2022-ci ilin müvafiq göstəricisi ilə müqayisədə 12,3 faiz bəndi azalaraq 
2,1 faiz təşkil edib. Bu faktı bir qədər də konkretləşdirib deyə bilərik 
ki, 2023-cü ilin dekabr ayında ərzaq məhsulları üzrə illik inflyasiya 0,8 
faiz, qeyri-ərzaq məhsulları üzrə 2,7 faiz, ödənişli xidmətlər üzrə isə 3,7 
faiz olub. İnflyasiyada səngimə bu ilin ötən aylarında da  davam edib və 
cari ilin yanvar ayında bu göstərici 1,7 faizə düşüb.

Bəs bu cür azalmanı hansı amil-
lər şərtləndirib  İqtisadiyyat Nazirli-
yindən bildirilib ki, ticarət tərəfdaşları 
üzrə in yasiyanın nisbətən azalması, 
dünya əmtəə bazarlarında qiymətlə-
rin enməsi, profisitli tədiyə balansı şə-
raitində valyuta bazarında tarazlığın 
qorunması, manatın nominal e ek-
tiv məzənnəsinin möhkəmlənməsi, 
hökumət tərəfindən həyata keçirilən 
antiin yasiya tədbirləri in yasiyaya 
azaldıcı təsir göstərib.  

Maliyyə Nazirliyinin bununla bağlı 
məlumatında isə qeyd edilib ki, qlobal 
əmtəə, enerji və ərzaq qiymətlərin-
də azalmanın davam etməsi ölkəyə  
in yasiya idxalını məhdudlaşdırmaqla 
in yasiyanın azalmasını şərtləndirib. 
Qiymətlərin zəruri gündəlik tələbat 
məhsulları üzrə daxili istehsalın təş-
viqi, eyni zamanda, ölkədə qiymətlə-
rin bazar prinsipləri əsasında forma-
laşması işgüzar fəallığa və əhalinin 
sosial rifahına in yasiyanın təsirlərini 
minimallaşdırıb. Nazirlər Kabinetinin 
“Azərbaycan Respublikasında anti-
in yasiya tədbirlərinin gücləndirilmə-
si ilə bağlı təxirəsalınmaz tədbirlər 
haqqında”, eləcə də “İn yasiya və 
qiymətlər üzrə monitorinqin güclən-
dirilməsi istiqamətində əlavə tədbirlər 
barədə” sərəncamlarında nəzərdə 
tutulan kompleks tədbirlərin icrası da 
in yasiyaya azaldıcı təsir göstərib.

mumiyyətlə, ölkədə ötən ilin bi-
rinci rübündən başlayaraq in yasiya 
azalmağa başlayıb. esabat dövrü-
nün oktyabr-dekabr aylarından eti-
barən isə sabit enmə prosesi 2023-cü 
ilin sonunadək davam edib. Bununla 
belə, il ərzində ölkədə qiymətlərin 
bazar prinsipləri əsasında formalaş-
ması qorunub,   in yasiyanın işgüzar 
fəallığa və əhalinin sosial rifahına tə-
sirlərini minimallaşdırmaq məqsədilə 
hökumət tərəfindən çoxsaylı antiin -
yasiya tədbirləri görülüb. Nazirlər Ka-
binetinin “Antiin yasiya tədbirləri və 
onun iqtisadi nəticələrinə dair xüsusi 
bülleten”ində bu barədə ətra ı bəhs 
edilib.  Qeyd edilib ki,   Nazirlər Ka-
bineti 2022-ci il fevralın 21-də “Azər-
baycan Respublikasında antiin ya-
siya tədbirlərinin gücləndirilməsi ilə 
bağlı təxirəsalınmaz tədbirlər haqqın-
da” sərəncamı imzalayıb. 

Sözügedən xüsusi bülletendə 
qeyd edilir ki, görülmüş tədbirlərin 
nəticəsində artıq 2022-ci ilin doqqu-

zuncu ayından başlayaraq orta illik 
in yasiya sabitləşməyə başlayıb, orta 
aylıq in yasiya isə sentyabrdan de-
kabra qədər 3,1 faizdən 1 faizə qədər 
azalıb. 2022-ci ildə illik in yasiya 14,4 
faiz, orta illik in yasiya isə 13,9 faiz 
təşkil edib. 

Nazirlər Kabinetinin “Antiin yasi-
ya tədbirləri və onun iqtisadi nəticələ-
rinə dair xüsusi bülleten”ində aparılan 
təhlillər əsaslanaraq göstərilib ki, qiy-
mət artımının birbaşa və dolayı ola-
raq əhəmiyyətli hissəsi xarici mənşəli 
xərc amilləri ilə bağlıdır: “İdxal üzrə 
illik qiymət indeksinin artımı 22,2 faiz 
oldu ki, bu da dünya əmtəə qiymətlə-
rinin və daşınma-logistika xərclərinin 
yüksəlməsi, habelə ticarət tərəfdaşı 
olan ölkələrdə in yasiya templərinin 
artması (orta illik in yasiya 20,4 faiz) 
ilə izah edilirdi. Xüsusilə dünya ərzaq 
qiymətləri idxal vasitəsilə daxili ər-
zaq in yasiyasına ciddi təsir göstər-
di (2022-ci ilin dekabr ayında ölkəyə 
idxal edilmiş ərzaqlıq buğdanın 1 to-
nunun orta qiyməti 551,08 manat təş-
kil etmişdi).

2022-ci ilin son rübündə in ya-
siyanın artım tempi dayandırıldı və 
sabitləşdi, enmə meylləri müşahidə 
olundu. Ancaq bununla belə, il ərzin-
də ölkədə qiymətlərin bazar prinsiplə-
ri əsasında formalaşmasını qorumaq-
la in yasiyanın işgüzar fəallığa və 

əhalinin sosial rifahına təsirlərini mi-
nimallaşdırmaq məqsədilə hökumət 
tərəfindən antiin yasiya tədbirlərinin 
gücləndirilməsi istiqamətində tədbir-
lər davam etdirildi”.

Dövlət Statistika Komitəsinin mə-
lumatına əsasən, bu ilin əvvəlində 12 
aylıq in yasiya 2,1 faiz təşkil etməklə 
hədəf (4 2 ) diapazonunun aşağı 
hissəsində formalaşıb. 2023-cü ildə 
orta illik in yasiya birrəqəmli səviyyə-

də 8,8 faiz olub.
Tənzimlənən qiymətlərin, həmçi-

nin mövsümi xarakterli məhsulların 
qiymət dəyişimi nəzərə alınmadan 
hesablanan baza in yasiyasının tem-
pi də azalaraq keçən ilin dekabrda 2,3 
faiz olub, in yasiyanın bütün kompo-
nentləri üzrə azalma müşahidə edilib. 

mumilikdə, 2023-cü ilin dekabrında 
illik in yasiya ərzaq məhsulları üzrə 
0,8 faiz, qeyri-ərzaq məhsulları üzrə 
2,7 faiz, xidmətlər üzrə isə 3,7 faiz 
təşkil edib.

Qeyd olunan dövrdə daxili bazar-
da sağlam rəqabət mühitinin güclən-
dirilməsi, o cümlədən inhisarlaşma, 
bazarların bölüşdürülməsi, razılaşdı-
rılmış qiymətlərin tətbiq edilməsi hal-
larının və qiymət manipulyasiyasının 
qarşısının alınması istiqamətində İqti-
sadiyyat Nazirliyi yanında Antiinhisar 
və İstehlak Bazarına Nəzarət Dövlət 
Xidməti tərəfindən mütəmadi ola-
raq nəzarət və monitorinq tədbirləri 
həyata keçirilib. lektron monitorinq 
sisteminin qurulması və qiymət mo-
nitorinqinin daha optimal vəziyyətə 
gətirilməsi istiqamətində müvafiq işlər 
görülüb. Nəticədə uzunmüddətli döv-
rdə qiymətlərin izlənilməsi daha ope-
rativ və şə af həyata keçirilib, kağız 
daşıyıcılardan istifadənin azaldılması 
və ya tamamilə ləğv olunması, digər 
informasiya sistemlərinə, habelə  eh-

tiyatlarına inteqrasiya     gerçəkləşdi-
rilib.     

Nazirlər Kabineti in yasiya və 
qiymətlərə daimi nəzarət mexanizm-
lərinin yaradılmasına da başlayıb. 
Məsələn, “İn yasiya və qiymətlər 
üzrə monitorinqin gücləndirilməsi 
istiqamətində əlavə tədbirlər barə-
də” (15 iyul 2023-cü il) sərəncamla 
in yasiya proseslərini və onun sə-
bəblərini kəmiyyət və keyfiyyətcə 
qiymətləndirməyə imkan verən təhlil 
və monitorinq sisteminin daha da tək-
milləşdirilməsi, eləcə də bu sahədə 
qurumlararası koordinasiyanın güc-
ləndirilməsi məqsədilə geniş tərkibdə 
işçi qrup yaradılıb. İşçi qrupun ötən 
il dekabr ayında keçirilən dördüncü 
iclasında “Qiymət izləmə tətbiqinin” 
əsas prinsiplərinə dair metodoloji çər-
çivə sənədi qəbul edilib. 

“Qiymət izləmə tətbiqi” sisteminin 
yaradılması isə idxal, topdansatış 
nöqtələrində qiymətlərin artım dina-
mikasını izləməyə imkan verəcək, bu, 
müvafiq dövlət qurumlarına vaxtında 
və çevik müdaxilələr etməyə şərait 
yaradacaq, in yasiyanın tənzimlən-
məsində qurumlararası məlumat mü-
badiləsini, həmçinin  koordinasiyanı 
gücləndirəcək, məlumatlar əsasında 
potensial qiymət dəyişikliyi üzrə proq-
nozlar hazırlanacaq. Beləliklə, “Qiy-
mət izləmə tətbiqi”, eyni zamanda, 
bazarlarda qiymət sabitliyini qorumaq 
məqsədilə ölkə daxilində qiymət də-
yişkənliyi nöqtələrini müəyyənləşdirə-
cək.

Sözügedən bülletendə, həmçi-
nin illik in yasiyanın xarici və daxili 
amillərin, o cümlədən həyata keçi-
rilən antiin yasiya siyasətinin təsi-
rindən azaldığı bildirilib. Vurğulanıb 
ki, ticarət tərəfdaşları üzrə orta çəkili 
in yasiyanın nisbətən azalması, dün-
ya əmtəə bazarlarında qiymətlərin 
enməsi, beynəlxalq yükdaşıma xərc-
lərinin pandemiyadan əvvəlki səviy-
yələrə qayıtması in yasiyaya azaldıcı 
təsir edib.

“Antiin yasiya tədbirləri və onun 
iqtisadi nəticələrinə dair xüsusi bül-
leten”də həmçinin diqqətə çatdırılıb 
ki, ölkədə profisitli tədiyə balansı şə-
raitində valyuta bazarında tarazlığın 
qorunması, manatın nominal e ektiv 
məzənnəsinin möhkəmlənməsi, hə-
yata keçirilən antiin yasiya tədbirləri 
və qəbul edilmiş pul siyasəti qərar-
ları in yasiya təzyiqlərini yumşaldıb. 
2023-cü ildə Mərkəzi Bankın pul 
siyasəti isə in yasiyanın hədəf in-
tervalına qaytarılmasına yönəldilib. 
Pul siyasəti alətləri bank sisteminin 
likvidlik mövqeyi və qiymət sabitliyi 
üzrə risklər balansı nəzərə alınmaqla 
tətbiq edilib.   

Va i  BA RA OV  
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Azərbaycanda kənd təsərrüfatının ən gəlirli sahələrindən sayılan kar-
tofçuluğa maraq həmişə yüksək olub. Hazırda kartof Azərbaycanın 
əksər rayonlarında, o cümlədən Gəncə-Qazax, Aran, Şəki-Zaqatala, Qu-
ba-Xaçmaz və digər ərazilərdə əkilir. Ölkəmizdə bu sahədə ixtisasla-
şan bölgələr, irili-xırdalı təsərrüfatlar daxili bazarda məhsul bolluğuna 
mühüm töhfələr verməklə yanaşı, bir çox hallarda Azərbaycan kartofu-
nun şöhrətini xarici ölkələrdə tanıda biliblər. Təsadüfi deyil ki, son illər 
ölkəmizdən ixrac olunan meyvə-tərəvəz məhsullarının sırasında kar-
tofun da öz payı var. Dövlət Gömrük Komitəsinin məlumatına əsasən, 
ötən ilin yanvar-noyabr aylarında Azərbaycandan xaricə 31 milyon dol-
larlıq 71,1 min ton kartof ixrac edilib.

Son illər ölkədə kartofçuluğun in-
kişafına dövlət tərəfindən də lazımi 
dəstək göstərilir, bir sıra stimullaşdırı-
cı tədbirlər həyata keçirilir. Kartof əkən 
fermerlərə həm əsas, həm də təkrar 
əkinlərə görə subsidiya ödənilir. ətta 
bu ildən təkrar kartof əkinlərinə görə 

ödəniləcək subsidiyanın miqdarı da 
artırılıb. Belə ki, Aqrar Subsidiya Şu-
rasının qərarına əsasən, 2024-cü ilin 
məhsulu üçün fermerlərə əsas əkin-
lərə görə bir hektara 280 manat, tək-
rar əkinlərə görə isə 100 manat sub-
sidiya ödənilib. Bununla yanaşı, üç il 
əvvəl Azərbaycanda dövlət dəstəyi ilə 
tətbiq edilən aqrar sığorta mexaniz-
mi vasitəsilə kartof əkini sahələrinin 
sığortalanmasına başlanılıb. Kartof 
sahələrinin sığortalanması zamanı 
bitkinin məhsuldarlığı, qiyməti, yer-
ləşdiyi ərazi və seçilən sığorta zər-
fi nəzərə alınır. Qaydalara əsasən, 
kartofun bir hektarı üçün məhsuldar-
lıq norması 9-900 sentner arasında, 
qiymət isə 40-100 manat sentner ara-
sında müəyyən edilib. eç şübhəsiz, 
belə tədbirlər fermerlərin kartofçuluğa 
marağını xeyli artırır. 

Dövlət Statistika Komitəsinin mə-
lumatına görə, 2023-cü ildə ölkədə 
fərdi sahibkarlar, ailə-kəndli və ev 
təsərrüfatları, eləcə də dövlət və qey-
ri-dövlət müəssisələri tərəfindən 49 

min 460,5 hektar sahədə kartof əkilib. 
İl ərzində tarlalardan 1 milyon 10,5 
min tondan artıq məhsul yığıllıb. ek-
tarın məhsuldarlığı isə 199,6 sentner 
təşkil edib. Bu da əvvəlki illə müqa-
yisədə 1,5 sentner çoxdur. Bununla 
belə, ötən il ölkədə kartof istehsalında 

2022-ci ilə nisbətən 5,9 faiz azalma 
qeydə alınıb. kspertlər bunun  əsas 
səbəbini ölkədə əkin sahələrinin azal-
ması ilə əlaqələndirirlər. Son illər bu 
sahəyə marağın azalmasının əkinə 
təsirsiz ötüşmədiyini deyən ekspert-
lərin fikrincə, Azərbaycanda kartofun 
qiyməti yüksək olsa da, fermerlər 
istehsal etdikləri məhsulu yaxşı qiy-
mətə sata bilmirlər. Kartof istehsalının 
azalmasına səbəb olan amillərdən 
biri də əkin sahələrinin suvarılmasın-
da müşahidə olunan çətinliklərlə bağ-
lıdır. Suvarmanın lazımi şəkildə təşkil 
olunmaması isə, heç şübhəsiz, məh-
suldarlığın azalmasına gətirib çıxarır. 

Bununla belə, son zamanlar bu 
sahədə müşahidə olunan geriləmə-
nin aradan qaldırılması, fermerlərin 
kartof istehsalına marağının artırılma-
sı məqsədilə ölkənin kartofçuluq üzrə 
ixtisaslaşan bölgələrində müxtəlif la-
yihələr icra olunur. Sevindirici məqam 
ondan ibarətdir ki, kartofçuluqla məş-
ğul olan fermerlərə dəstək məqsədi 
daşıyan həmin layihələr dövlət-özəl 

sektor əməkdaşlığı şəraitində reallaş-
dırılır. lə “Azer old” Qapalı Səhm-
dar Cəmiyyətinin (QSC) təşəbbüsü 
və təşkilatçılığı, Kənd Təsərrüfatı 
Nazirliyinin dəstəyi ilə “Daşkəsən ra-
yonunda kartofçuluq təsərrüfatının 
inkişafına dəstək” layihəsinin icrasına 
başlanılması da bu baxımdan diqqət 
çəkir. Xatırladaq ki, layihənin əsas 
məqsədi “Azer old” QSC-nin hasilat 
işləri apardığı bölgədə sahibkarlıq 
ekosisteminin inkişafına, Daşkəsən 
rayonunun ənənəvi kənd təsərrüfatı 

sahələrindən biri olan kartofçuluğun 
sahibkarlıq növü kimi təşviqinə və 
dəmyə üsulu ilə kartof istehsalının 
artırılmasına töhfə verməkdir. Qeyd 
edək ki, layihəyə Kənd Təsərrüfatı 
Nazirliyinin “ lektron Kənd Təsərrüfa-
tı İnformasiya Sistemi”ndə qeydiyyat-
dan keçən, əkinə yararlı minimum 1 
hektar torpaq sahəsinə malik Quşçu 
və əylik kəndlərinin  fermerləri cəlb 
olunublar.

Bu yaxınlarda Kənd Təsərrüfatı 
Nazirliyinin Daşkəsən Dövlət Aqrar 
İnkişaf Mərkəzində layihəyə cəlb edil-
miş kartofçulqla məşğul olan fermer-
lərlə görüş keçirilib. örüşün əsas 
məqsədi fermerlərin layihə barədə 
məlumatlandırılması, kartofçuluq 
fəaliyyəti zamanı təsərrüfat sahiblə-
rinin qarşılaşdıqları çətinliklər və on-
ların aradan qaldırılması yollarının 
müzakirə edilməsi, əsas ehtiyacların 
öyrənilməsindən ibarət olub. ö-
rüş zamanı fermerlərə torpaqların 
münbitliyinin qorunması, bərpası, 

artırılması və mühafizəsi sahəsində 
aqrotexniki, aqrokimyəvi, fitosanitar, 
zərərvericilərə qarşı mübarizə və di-
gər kompleks tədbirlərin hazırlanması 
istiqamətində atılacaq addımlar barə-
də məlumat verilib.

ayihə çərçivəsində, ümumilik-
də, 10 hektar əkin sahəsində yüksək 
məhsuldarlığın əldə edilməsi üçün 
toxum, xidmət və mallara dair əsas 
ehtiyacların qarşılanması, layihə iş-
tirakçılarının bilik və bacarıqlarının 
təkmilləşdirilməsi məqsədilə nəzəri 

və praktiki təlimlərin təşkili nəzərdə 
tutulub. Əkin mövsümünün sonunda 
əldə edilmiş məhsulun 85 faizinin fer-
merlərə bağışlanması, qalan 15 fai-
zinin isə “Azer old” QSC tərəfindən 
xeyriyyə məqsədilə istifadə edilməsi 
planlaşdırılır.

Yeri gəlmişkən, ölkəmizin mə-
dən sənayesində fəaliyyət göstərən 
“Azer old” QSC-nin dövlət siyasə-
tinə uyğun olaraq icra etdiyi sosial 
yönümlü tədbirlər bölgənin inkişafına, 
əhalinin məşğulluğun artırılmasına, 
onların rifah halının yüksəldilmə-
sinə xidmət edir. Cəmiyyətin hasilat 
sahələrinin yaxınlığında yerləşən 
kəndlərin sakinləri mütəmadi olaraq 
ətraf mühitin mühafizəsi, təhsil, sağ-
lamlıq, məşğulluq, sahibkarlığın təş-
viqi və s. istiqamətlər üzrə icra edilən 
layihələrdən faydalanırlar.
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Dünən kartof alırdıq,  
bu gün satırıq da
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Ermənistan baş nazirinin avantürizmi 
iflasdan sığortalama axtarışı

ə əli 1-ci əhi ə ə
rmənistanda Azərbaycanla yeni mü-

haribə məsələsində son zamanlar səslən-
məkdə olan fikirlər də bunun təsdiqidir. O 
zaman sual olunur: İlk baxışdan vəziyyəti 
hamıdan yaxşı duyan Paşinyan gedişatı 
dəyişdirə biləcəkmi  mumən, o vəziyyəti 
dəyişdirmək barədə düşünürmü  

Suala cavab verəcəyik. Əvvəlcə onu 
bildirək ki, N.Paşinyan hakimiyyətə gəl-
məzdən öncə deyirdi ki, Qarabağ rmə-
nistanın üzərindən asılmış ağır daşdır, 
onu kənara atmaq lazımdır. Ancaq ha-
kimiyyətə gəldi və gördü ki, çox ağırdır, 
onu yerindən tərpədə bilmir. Qərbpərəst 
baş nazir, həmçinin, ölkəsi baxımından 
avantürizmdən başqa formulun olmadı-

ğına da şahidlik etdi. Ona görə “Qarabağ 
rmənistandır və nöqtə” bəyanatını verdi. 

Bununla daşı güclünün, yəni Azərbayca-
nın onun çiynindən götürməsi üçün şərait 
yaratdı. 

Digər tərəfdən, Paşinyan İkinci Qa-
rabağ savaşının başlandığı ilk gün par-
lamentdə deputatlara, o cümlədən xalqa 
müraciət edərək, müharibənin ölkəsi üçün 
müsbət sonluq vəd etmədiyinə eyham 
vurdu və bir növ, günahı özündən uzaq-
laşdırmaq istədi. akin həmin deputatlar 
hamısı bir ağızla mübarizəyə davam de-
dilər. Davam nəyə gətirib çıxardı, hansı 
rüsvayçılıqlar doğurdu, hər kəsə yaxşı 
məlum olduğundan, üzərində dayanmaq 
istəmirik. Onu da deyək ki, Paşinyan 44 

günlük müharibədən sonra da Qarabağ 
avantürizmindən xilas olmaq təəssüratı 
yaradan fikirlər səsləndirdi. Ancaq daxi-
li ictimai rəy onunla razılaşmadı. okal 
xarakterli antiterror tədbirləri ilə ağır daş 
tamamilə rmənistanın çiynindən düşdü. 
Nikolun yol məntiqini əsas götürsək, ha-
zırda rmənistanın üzərində heç bir yük 
yoxdur və ölkə rahatlıqla irəli gedə bilər. 
Ancaq görünən budur ki, erməni nənələ-
rinin qırmızı paltarları cəmiyyətə dinclik 
vermir. Nəzərə alsaq ki, erməni cəmiyyəti 
çox ciddi şəkildə xəstədir, əslində, indiki 
durumda qırmızı rəngli paltar, dəlilərə ge-
yindirilən ağ paltar kimi şeydir. 

Bilavasitə N.Paşinyanın özünə gəlin-
cə, o, fikrini deyir və üstündən keçir. Yenə 
köhnə taktikasına üz tutur. Baş nazir, 
həqiqətən vəziyyəti düzəltmək niyyətində 
deyil. Onun istəyi avantürizmdir və xəstə 
cəmiyyətin fikirlərini Qərbin avantürizmi 
üçün alətə çevirir. Bu, müəyyən mənada 
sığortadır. Baş verə biləcək bəlalara görə 
günahkarın yalnız özü olmadığını bildir-
mək üçün lazım olan sığorta. albuki, 
ölkə lideri belə davranmamalı, insanları 
qə ət yuxusundan ayıltmaq üçün qətiyyət 
və iradə nümayiş etdirməlidir. Paşinyanda 
belə bir keyfiyyət olmadığından, əhali ilə 
görüşərkən həqiqətləri dilə gətirməsinin 
əhəmiyyəti yoxdur. ünki baş nazir səmi-
mi deyil və bu, dəfələrlə təsdiqini tapmış 
reallıqdır. 
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Fatehlərin bayraq sevgisi
O, gözəl və bənzərsiz Şuşaya Azərbaycan bayrağını ilk sancan 

fatehlərdəndir. Şəhərdə hələ də küçə döyüşlərinin getdiyi anlarda, tində-
bucaqda gizlənən ermənilərin güllə yağışına məhəl qoymadan Quran ayəsi 
kimi sinəsində qoruyub saxladığı bayrağı Şuşanın başından asaraq ucadan 
səslənib: Şuşa bizimdir!  

Bu gün onun düşmən qəlpələrinin izi 
qalan sinəsini “Qarabağ” ordeni bəzəyir. 
Qazidir, polkovnikdir. Adı Rəşad, soyadı 
Aslanovdur. Bu qorxubilməz igidi hazırda 
bütün Azərbaycan tanıyır və Vətən onunla 
haqlı olaraq qürur duyur  

Rəşad bu günlərdə “Xalq TV”-nin qo-
nağı olub. Onunla eksklüziv müsahibədən 
bəzi məqamları bu əziz bayram günü hör-
mətli oxucuların diqqətinə çatdırmağı özü-
müzə borc bildik. Belə igidlərdən yazmaq 
qələmə də şərəf gətirir  

Rəşad barlı-bərəkətli, mərd, vətənpər-
vər insanlar yurdu kimi ad çıxaran Qusar 
rayonunda doğulub, burada boya-başa 
çatıb. Sonra Bakıdakı Anadolu Türk ise-
yinə qəbul olunub. əmin məktəbdə oxu-
yarkən şahidi olduğu bir hadisə onu çox 
təsirləndirib və özünün dediyi kimi, gələ-
cək peşə seçimində, yəni zabit olmağında 
həlledici rol oynayıb. 

B  mə am a əşa ı  ü ü i -
lə ək

Bir dəfə liseyə sevimli Xalq şairimiz 
Bəxtiyar Vahabzadəni görüşə dəvət et-
mişdilər.  oxlu çıxışlar oldu. amının sö-
zünün əvvəli də, sonu da Qarabağla bağlı 
idi. Axı bu yara o illərdə ürəyimizdə ağır 
bir dərd kimi qövr edirdi. 

örüşün sonuna yaxın lisey şagirdlə-
rindən təşkil olunan xor (aralarında mən 
də vardım) məşhur “ ırpınırdı Qara də-
niz” mahnısını oxudu. Onu da deyim ki, 
ədəbiyyat müəllimimiz mahının mətninə 
aşağıdakı iki misranı əlavə etmişdi:

Azərbaycan bayra ını
araba an asaca ı  

Xor bu sözləri oxuyanda böyük şairi-
mizin gözləri yaşardı. Bunu hamı gördü və 
mütəəssir oldu. Mən də çox təsirləndim. 
Axı biz uşaq olsaq da, başa düşürdük ki, 
Bəxtiyar müəllimin həssas ürəyi həmin an 
qəddar düşmən caynağında fəryad edən 
torpaqlarmızın ağrı-acısını həssaslıqla 
hiss edir və bundan çox kədərlənir.  

Mən məhz o gün qərar verdim ki,  yağı 
düşməni Qarabağdan qovmaq üçün müt-
ləq zabit olacağam və bir Vətən oğlu kimi 
torpaqlarımızın azad olunması üçün əlim-
dən gələni hər şeyi edəcəyəm. Bu fikir və 
düşüncələr mənə həm güc, həm də bir 
toxtaxlıq verdi.  

B ləliklə,  i  li i itiri  ə ə lə-
ri i i ali hər i məktə ə r i i

Bəli, ali hərbi məktəbə imtahan verib, 
qəbul imtahanlarından 687 bal topladım. 
Bu, çox yüksək nəticədir. Bu qədər balla 
mən ən nüfuzlu universitetlərin ən “bərk 
gedən” fakültələrinə ödənişsiz qaydada 
qəbul oluna bilərdim. Bəziləri elə güman 
edirdilər ki, mən hüquq fakültəsini seçə-
cəyəm. 

Mən isə Azərbaycan zabiti olmaq istə-
yirdim. Seçimim barədə atama bildirəndə 
o bir an duruxdu, sonra ayağa duraraq 
boynumu qucaqladı. Onun ürəyi bərk-
bərk döyünürdü. ox həyəcanlı idi  

Mən sonradan başa düşdüm ki, atam 
niyə belə həyəcanlıdır. O, yəqin ki, bütün 
atalar kimi, gələcək taleyimə və həyatıma 
görə narahat olmuşdu. Bilirdi ki, müqəd-
dəs savaş qaçılmazdır  Amma sağ olsun, 
məni fikrimdən döndərmək istəmədi və 
xeyir-dua verərək sakitcə dedi: “Sən əsl 
kişilik yolu  seçmisən. Mən səninlə hər za-
man fəxr edəcəyəm ”  Atamın bu sözləri 
məni daha da ürəkləndirdi   

i i  k r a t l  illər ə 
l  ər ər li lə ir r ə 
t   ar  ahiş irəm  arə ə 

mü ə əl məl mat rə i i
Ali hərbi məktəbdə oxuduğum illər 

ərzində bütün fənlərdən yalnız yüksək  
qiymətlər almışam. YÖS imtahanlarından 
da qalib çıxmışdım. Yalnız əla qiymətlər-
lə oxuduğuma görə, eydər Əliyev adına 
təqaüd alırdım. 

Ulu öndər tez-tez ali hərbi məktəbə 
gələr, təhsilin, tədrisin keyfiyyəti ilə ma-
raqlanardı. Dəfələrlə olub ki, kursantlarla 
oturub, nahar edib. Dahi siyasətçi bəzən 
özü ilə bərabər oğlu, cənab İlham Əliyevi 
də gətirərdi. 

Bir gün ali hərbi məktəbin rəhbərliyi 
bildirdi ki, 2001-ci il avqustun 25-də keçi-
riləcək məzun günündə ulu öndər şəxsən 
özü iştirak edəcək. Bu xəbər bizi çox se-
vindirdi. eydər Əliyev həmin gün müda-
vimlər qarşısında geniş nitq söylədi. Dip-
lomları tələbələrə təqdim etdi. Və üzünü 
bizə tutaraq inamla dedi: “Mən inanıram 
ki, Qarabağı azad edən zabitlər burada-
dır ”

O zamandan bizə “ eydər Əliyevin 
zabitləri” deyirdilər. Bu, əlbəttə, olduqca 
qürurverici sözlərdir. Amma, bu,. həm də 
böyük məsuliyyət demək idi, qarşıda bizi 
bu şərə i adı doğrultmaq üçün ağır sınaq-
lar gözləyirdi  Biz çətin imtahandan qalib  
kimi çıxmalıydıq.

i  2020-ci ili  27 t a rı ı ha-
ra a ə cə arşıla ı ı  

Mən o vaxtdan bir çox hərbi hissələr-
də xidmət keçmişəm. II Qarabağ mühari-
bəsi başlayanda artıq Naxçıvanda Xüsusi 
Təyinatlı Qüvvələrin komandiri vəzifəsin-
də çalışırdım. 

Yaxşı yadımdadır, 2020-ci ilin 27 sent-
yabrında Prezident İlham Əliyev Vətən  
Müharibəsinin başlanması ilə bağlı xalqa 
müraciət etdi. Beləliklə, yeni tarixin ən 
şərə i səhifəsi başlanırdı. Azərbaycan əs-
gəri və zabiti bu günü çoxdan gözləyirdi. 

Qarabağda qanlı savaşlar gedirdi. 
Mən hələ də Naxçıvanda idim. Əmr göz-
ləyirdim.  Nəhayət, oktyabrın 10-da cə-
bhəyə yola düşməyimizlə bağlı əmr gəldi. 
Bizə hazırlaşmaq  üçün 2 saat vaxt ver-
mişdilər, 2 saat nədir, yarım saata hazır 
olduq. Yola düşməzdən bir neçə dəqiqə 
qabaq xidməti otağımdakı bayrağı səliqə 
ilə bükərək sinəmə sarıdım. Dostuma 
dedim ki, mən bu bayrağı Şuşadan asa-
cağam. Amma  başıma bir iş gəlsə, məni 
Qusarda bu bayraqla dəfn edərsiniz. 

Bə , ara a a ük ə ərə -
ə  üş l  hara a  ə cə 
aşla ı

Biz artıq oktyabrın 10-da adrut is-
tiqamətindən döyüşə atıldıq. Şuşaya tərəf 
keçilməz yollarla qələbə əzmi ilə irəlilə-
yirdik. Düşmən var gücü ilə müqavimət 
göstərməyə çalışırdı. 

Təbii ki, itkilərimiz də olurdu, amma bir 
an belə nəfəs dərmədən, ayaq saxlama-
dan irəliyə can atırdıq. Fəxrlə deməliyəm 
ki, hərbi əməliyyata əfsanəvi komandir, 
polkovnik Tehran Mənsimov rəhbərlik 
edirdi. Tehran çox qətiyyətli, qeyri-adi ira-
dəyə malik olan zabitdir. Birinci Qarabağ 
müharibəsinin iştirakçısı olub. Qarabağı 
ev-ev, kəndbəkənd tanıyır.  

adrut qəsəbəsi uğrunda döyüşlər-
də Bağır Ələkbərov adlı gizirimiz şəhid 

oldu. Təcrübəli və qorxmaz komandirimiz 
Tehran Mənsimov bizi sarsılmağa, ruh-
dan düşməyə qoymadı. Dedi ki, uşaqlar, 
düzdür, Bağır Ələkbərovun həlak olması 
hər birimiz üçün ağırdır, amma biz yeni it-
kilərimizin qarşısını almaq üçün düşmənə 
sarsıdıcı zərbələr endirməliyik. 

Biz elə bu yenilməz ruh və iradə ilə 
xeyli yol qət edib, ağır döyüşlərlə düşmə-
nin başını əzə-əzə Şuşaya yaxınlaşdıq və 
onu bir həmləylə fəth etdik. Düşünürəm ki, 
bu savaş Azərbaycan Ordusunun döyüş 
salnaməsinin şah əsəridir  

Neçə ildir ki, bütün dünya bu döyüş-
dən danışır. Dünyanın hərbi ekspertləri 
hələ də başa düşə bilmirlər ki, Azərbay-
can əsgəri və zabiti ağla, məntiqə sığma-
yanı  necə mümkün ediblər. 

əşa , ilir ə mi, ə il ir ki, ü-
tü  ü a  üş ə  a ışır  

ər şeydən xəbərim var. əqiqətən, 
Şuşanın sıldırım, uca qayalarına quş kimi 
qonaraq  düşmənin üzərinə yerimək fan-
tastik hünər və cəsarət tələb edirdi. Bircə 
onu deyə bilərəm ki, biz bu müqəddəs 
yola “Ya ölüm, ya da Qarabağ ” andı ilə  
çıxmışdıq. Şuşanı başqa cür azad etmək 
mümkün ola bilməzdi  

əşa , arı a  t i imi  
kimi, i  şa a ələ ə a ra ı ı ilk 
a ca lar a  iri i i  B , ara a a 

la üşərkə  a ı a a  ü ü lə 
tür ü ü ü  ə i ə i ə ə ir i i-

i  həmi  a ra  i imi     
Bəli, həmin bayraq idi. Döyüşlərarası 

anlarda mən onu bəzən sinəmdən çıxarıb 
alnıma sıxaraq öpürdüm. Allaha daim dua 
edirdim ki, məni bu arzuma qovuşdursun. 
Tale mənə böyük şans verdi. Sonradan 
bildim ki, döyüşçü yoldaşlarım mənim Şu-
şaya bayraq sancdığım anları videoya çə-
kiblər. Düzdür, bundan xəbərim olmayıb. 

ər halda sağ olsunlar  
 Mən hər yerdə demişəm və bu gün 

də bəyan edirəm ki, qələbə bayrağını Şu-
şaya biz qazi və fatehlər yox, şəhidlərimiz 
sancıblar. Şuşaya bayrağı Ali Baş Koman-
dan  İlham Əliyevin başçılığı ilə Azərbay-
can xalqı sancıb  Biz şəhidlərimizin qa-
nını yerdə qoymadıq. Şəhid yoldaşlarım 
bəzən yuxuma girirlər  Yeri gəlmişkən, bu 
gün İlaxır çərşənbədir. Builki Novruzun bir 
başqa aləmi var. İlk dəfə olaraq Qaraba-
ğın hər bir guşəsində bayram tonqalları 
qalanır. Biz döyüşçüyük, hər an şəhidlə-
rimizin ruhunu anırıq və deyirik: Salam, 
Qarabağ torpağı  Yeni günün mübarək  

i ə ı ır ü ü ə li Baş -
ma a  ilə rüşmək ə i  l

2021-ci il noyabrın 8-də əfər bayra-
mının birinci ildönümü münasibətilə Cıdır 
düzündə Vətən Müharibəsi qəhrəmanları, 
“Qarabağ” və “ əfər” ordenli hərbçilərlə 
görüş oldu. Rəsmi hissədən sonra cənab 
Prezident bizə müraciətlə dedi ki, indi si-
zin hər birinizlə yadigar şəkil çəkdirmək 
istəyirəm.

Ali Baş Komandan İlham Əliyev və Bi-
rinci vitse-prezident Mehriban Əliyeva ilə 
Cıdır düzündə şəkil çəkdirdik. Bu, hər bir 
zabit, eləcə də mənim üçün son dərəcə 
böyük şərəf və fəxrdir   Qarabağ Azərbay-
candır  

S bə i ələ ə al ılar    
ə alə ABD OVA ,  

  əsai  ABD A V 
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Türkiyədə “Naxçıvan 
fotolarda” sərgisi

Türkiyənin İğdır şəhərində Naxçıvan Muxtar Respublikasının 100 illik 
yubileyinə həsr olunan fotosərgi açılıb.

Türkiyə Cümhuriyyəti Naxçıvan Baş 
Konsulluğunun, “Şərq qapısı” qəzetinin 
və İğdır Azərbaycan vinin birgə təşkil et-
diyi ekspozisiyada qəzetin fotoqra arı  Əli 
Xudiyev, Əsəd Səfərov və ülfüqar Qur-
banlının muxtar diyar həyatının müxtəlif 
sahələrindən lentə aldıqları, onun tarixini 
və bugününü əks etdirən şəkillər yer alıb.

Açılış mərasimində Naxçıvan Muxtar 
Respublikasında Azərbaycan Respubli-
kası Prezidentinin Səlahiyyətli Nümayən-
dəliyinin əməkdaşı ünay Malikqızı, Tür-
kiyənin Naxçıvandakı baş konsulu Asip 
Kaya, İğdır vilayət valisi rcan Turan,  

Xarici İşlər Nazirliyi Naxçıvan İdarəsinin 
rəisi Vüsal Ələkbərli, İğdır millət vəkili 
Cantürk Alagöz, Naxçıvan Ali Məclisinin 
deputatı Turan Məmmədli, “Şərq qapısı” 
qəzetinin baş redaktoru Sara Əzimova, 
İğdır Azərbaycan vinin rəhbəri və Bey-
nəlxalq Qarabağ Təşkilatının koordina-
toru iya akir Acar çıxış edərək qonşu 
vilayətlər arasında mədəni əlaqələrin 
önəmini vurğulayıblar. Onlar Naxçıvanda 
muxtariyyətin yaranmasında qardaş Tür-
kiyənin misilsiz dəstəyini qədirbilənliklə 
yad ediblər.

Kəngərli rayonunun  
20 yaşı tamam oldu
 Naxçıvan Muxtar Respublikasında Kəngərli rayonunun yaradılmasından 

20 il keçir. Bu münasibətlə keçirilən ümumrayon şənliyində rayonun 
yardılmasının tarixi önəmi və ötən dövrdə qazanılmış uğurlar diqqət 
mərkəzində olub.

 Rayon mərkəzinin Mədəniyyət Sa-
rayının foyesində təşkil edilmiş əl işləri 
və ailə təsərrüfatı məhsullarından ibarət 
sərgi nailiyyətlərin ekranına çevrilib. 
Təntənəli mərasimdə isə Kəngərli Rayon 
İcra akimiyyətinin başçısı Kamal Ələk-
bərov çıxış edərək bildirib ki, Prezidentin 
imzaladığı Azərbaycan Respublikası-
nın 2004-cü il 19 mart tarixli Qanununa 
əsasən, yaradılmış Kəngərli rayonu bu 
gün muxtar respublikanın inkişaf etmiş 
inzibati vahidləri sırasındadır. Ötən 20 
ildə dövlət başçısı İlham Əliyevin diqqət 

və qayğısı gənc Kəngərli rayonuna əsrə 
bərabər inkişaf qazandırıb. 

AM A Naxçıvan Bölməsinin əməkda-
şı lxan Məmmədov və Qarabağlar kənd 
2 nömrəli tam orta məktəbin müəllimi Ab-
bas Qasımov Kəngərli rayonunun  yer-
ləşdiyi ərazinin tarixi və çağdaş durumu 
barədə söhbət açıblar.

Mərasim Mədəniyyət şöbəsinin hazır-
ladığı konsert proqramı ilə davam edib.

Səbu i ƏSƏ OV  
X Q

a ı a  ə ərləriə ər l ları

“Ulduz” jurnalının yeni sayı
“Ulduz” jurnalının yanvar sayı 

filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
Elnarə Qaragözovanın “Postmodern 
poetika: “Əlahəzrət mətn” yazısıyla 
açılır. 

İlham Abbasov “Nobel mükafatı lau-
reatları” rubrikasında ingilis ədəbiyyatının 
amerikalı nümayəndəsi Tomas liotun 
həyat və yaradıcılığını incələyir. “Yeni 
nəsil: tənqid” rubrikasında filologiya üzrə 
fələsfə doktoru ülnar Səma Ramil Mər-
zilinin “Qadağan olunmuş şeirlər”ini təhlil 
edir. 

“Tribuna”da Mirzə Fətəli Axundovun 
“Nəzm və nəsr haqqında” yazısı yer alıb.  
Filologiya üzrə fəlsəfə doktoru Mehman 

əsənli “ ingiz Aytmatovun “Dəniz kəna-
rıyla qaçan alabaş” əsərində mif və ger-
çəklik”dən yazır. “Tribuna”da akademik 
Kamal Talıbzadə “Firudin bəy Köçərlinin 
Abdulla Şaiqə məktubları”ndan söz açır. 

Filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, do-
sent Nərgiz İsmayılova  ““Bir qış gecəsi 
əgər bir yolçu” və postmodernizm” yazısı-
nı  təqdim edir. Cəlil Nağıyev ““Paris üç-
bucağı” romanı haqqında düşüncələr”ini 
oxucularla bölüşür. 

Filologiya üzrə fəlsəfə doktoru lvi 
Babasoy “Yeni nəsil: tənqid”də “Alma”dan 
yazır. “Ulduz” jurnalı ilə “525-ci qəzet”in 
birgə layihəsi olan “ ənc yazarlar üçün 
nəzəriyyə dərsi”ndə “Əsərmi, mətnmi ” 
dərsiylə Məti Osmanoğludur.

Fəridə Rəhimli “Sevgisini, kədərini 
şeirə çevirən...” Əbülfət Mədətoğlu ya-

radıcılığından söhbət açır. “Dərgidə kita-
b”da “ irik şeirlər”lə Mirzə Şəfi Vazehdir.  
Bunlar hamısı deyil, “Ulduz” jurnalının bu 
sayında azruladığınız xeyli maraqlı mü-
sahibələr, yazılar var. 

Xatırladaq ki, “Ulduz” jurnalının yan-
var sayı “Yeni nəsil: tənqid” “”Ulduz” 
jurnalıyla C.Cabbarlı adına Respublika 

ənclər Kitabxanasının birgə layihəsidir. 

X Q
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Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 152         Bakı şəhəri, 13 mart 2024-cü il
Azərbaycan Respublikası rezi en inin i sani ar nəzarə i a ın a  

Azərbaycan Respublikasının anunun a ə Azərbaycan Respublikasının nzi-
ba i ə alar əcəlləsin ə əyişiklik e il əsi barə ə  Azərbaycan Respublika-
sının cu il  ay ari li V D n rəli anununun ə bi i ə i sa-
ni ar nəzarə i a ın a  Azərbaycan Respublikası anununun ə bi  e il əsi 
barə ə  Azərbaycan Respublikası rezi en inin cı il  a us  ari li  
n rəli ər anın a əyişiklik e il əsi a ın a  cu il  ay ari li 

 n rəli, Azərbaycan Respublikası rezi en inin Bay arlı  a ın a  
Azərbaycan Respublikası anununun ə bi  e il əsi barə ə  ci il  n -
yabr ari li  n rəli ə Azərbaycan Respublikasının i a ə l kəsizliyi 
A en liyinin əaliyyə inin ə in e il əsi a ın a  ci il  n yabr ari li 

 n rəli ər anların a əyişiklik e il əsi barə ə  ci il  aprel a-
ri li  n rəli ə i a ə l kəsizliyi a ın a  Azərbaycan Respublikası-
nın ci il  ay ari li V  n rəli anununun ə bi i ə Azərbaycan 
Respublikası rezi en inin eyin i ə sulları a ın a  Azərbaycan Res-
publikası anununun ə bi  e il əsi barə ə  ci il  yan ar ari li  
n rəli, eyin i ə sulları a ın a  Azərbaycan Respublikası anununun 
ə bi  e il əsi ilə ba lı əla ə ə birlər barə ə  c  il  k yabr ari li  

n rəli ər anlarının lə  e il əsi a ın a  ci il  iyun ari li  
n rəli ər anların a əyişiklik e il əsi barə ə  Azərbaycan Respublikası 

rezi en inin c  il  ekabr ari li  n rəli ər anının icrası ilə 
əla ə ar Azərbaycan Respublikası azirlər  abine inin bəzi ərarların a ə-
yişiklik e il əsi a ın a

“Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin “Fitosanitar nəzarəti haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının Qanu-
nunda və Azərbaycan Respublikasının 
İnzibati Xətalar Məcəlləsində dəyişiklik 
edilməsi barədə” Azərbaycan Respub-
likasının 2019-cu il 3 may tarixli 1577-
VQD nömrəli Qanununun tətbiqi və 
“Fitosanitar nəzarəti haqqında” Azər-
baycan Respublikası Qanununun tətbiq 
edilməsi barədə” Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin 2006-cı il 2 avqust 
tarixli 441 nömrəli Fərmanında dəyi-
şiklik edilməsi haqqında” 2019-cu il 29 
may tarixli 712 nömrəli, “Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin “Baytarlıq 
haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Qanununun tətbiq edilməsi barədə” 
2005-ci il 22 noyabr tarixli 316 nömrəli 
və “Azərbaycan Respublikasının Qida 
Təhlükəsizliyi Agentliyinin fəaliyyətinin 
təmin edilməsi haqqında” 2017-ci il 13 
noyabr tarixli 1681 nömrəli fərman-la-
rında dəyişiklik edilməsi barədə” 2020-
ci il 15 aprel tarixli 988 nömrəli və “Qida 
təhlükəsizliyi haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının 2022-ci il 5 may tarixli 
523-VIQ nömrəli Qanununun tətbiqi və 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
“Yeyinti məhsulları haqqında” Azərbay-
can Respublikası Qanununun tətbiq 
edilməsi barədə” 2000-ci il 26 yanvar 
tarixli 267 nömrəli, “Yeyinti məhsulları 
haqqında” Azərbaycan Respublika-
sı Qanununun tətbiq edilməsi ilə bağlı 
əlavə tədbirlər barədə” 2003-cü il 23 
oktyabr tarixli 969 nömrəli fərmanlarının 
ləğv edilməsi haqqında” 2022-ci il 24 
iyun tarixli 1723 nömrəli fərmanlarında 
dəyişiklik edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2023-cü il 
14 dekabr tarixli 2390 nömrəli Fərma-
nının icrasını təmin etmək məqsədilə 
Azərbaycan Respublikasının Nazirlər 
Kabineti ərara alır

1  “Fitosanitar tədbirlərinə və döv-
lət fitosanitar xidmətlərinə görə xidmət 
haqqının məbləğlərinin təsdiq edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2020-ci il 25 avqust 
tarixli 307 nömrəli Qərarının (Azərbay-
can Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2020, № 8, maddə 1124 (Cild 
I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

2  “Baytarlıq xidməti və nəzarəti təd-
birlərinə görə alınan xidmət haqqının 

məbləği”nin təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2021-ci il 22 iyun tarixli 178 
nömrəli Qərarının (Azərbaycan Res-
publikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2021, № 6 (IV kitab), maddə 684 (Cild I) 
2-ci hissəsi ləğv edilsin.

3  “Qida təhlükəsizliyi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Qanununun 
tələblərinin pozulmasına görə Azərbay-
can Respublikasının İnzibati Xətalar 
Məcəlləsinə əsasən Azərbaycan Res-
publikasının Qida Təhlükəsizliyi Agentli-
yi tərəfindən tətbiq edilən cərimələrdən 
toplanan və həmin Agentliyin hesabına 
köçürülən vəsaitin bölgüsü və ondan 
istifadə Qaydası”nın təsdiq edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Na-
zirlər Kabinetinin 2023-cü il 25 yanvar 
tarixli 22 nömrəli Qərarının (Azərbay-
can Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2023, № 1, maddə 141 (Cild I) 
2-ci hissəsi ləğv edilsin.

4  “Qida və yem məhsullarının, ha-
belə qida məhsulları ilə təmasda olan 
material və məmulatların nümunələri-
nin sınaq laboratoriyalarında tədqiqinə 
(sınağına) görə xidmət haqqının məb-
ləği”nin təsdiq edilməsi haqqında” Azər-
baycan Respublikası Nazirlər Kabineti-
nin 2023-cü il 7 mart tarixli 72 nömrəli 
Qərarının (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2023, №3, 
maddə 422 (Cild I) 3-cü hissəsi ləğv 
edilsin.

5  “Qida təhlükəsizliyi sahəsin-
də həyat və sağlamlığın qorunması 
məqsədilə risklərin idarə edilməsi üzrə 
qeyri-müəyyən subyektlər dairəsinə 
münasibətdə həyata keçirilən mü-
vəqqəti tədbirlərin tətbiqi qaydası”nın 
təsdiq edilməsi haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2023-
cü il 5 may tarixli 149 nömrəli Qərarının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanun-
vericilik Toplusu, 2023, № 5, maddə 
716 (Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

6  “Qida məhsullarının zənginləşdi-
rilməsi (fortifikasiya) haqqında qərarın 
qəbul edilməsi qaydası”nın təsdiq edil-
məsi haqqında” Azərbaycan Respub-
likası Nazirlər Kabinetinin 2023-cü il 5 
may tarixli 150 nömrəli Qərarının (Azər-
baycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2023, № 5, maddə 717 (Cild I) 
2-ci hissəsi ləğv edilsin.

7  “Qida məhsullarının təhlükəli he-
sab edilməsinə əsas verən halların açıq 
reyestrinin aparılması qaydası”nın təs-
diq edilməsi barədə” Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabinetinin 2023-cü 
il 17 iyun tarixli 197 nömrəli Qərarının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanun-
vericilik Toplusu, 2023, № 6, maddə 
859 (Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

8  “Qida təhlükəsizliyi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Qanununun 
tələblərinə uyğun olmayan və (və ya) 
təhlükəli qida və yem məhsullarının geri 
çağırılması, yığışdırılması, utilizasiyası 
və məhv edilməsi qaydası”nın təsdiq 
edilməsi və Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2017-ci il 6 dekabr 
tarixli 542 nömrəli Qərarı ilə təsdiq edil-
miş “Yoxlama və digər nəzarət tədbirləri 
çərçivəsində yoxlayıcı orqanlar tərəfin-
dən fiziki və hüquqi şəxslərdən malların 
(məhsulların) götürülməsi, daşınması, 
saxlanması, zərərsizləşdirilməsi və ya 
məhv edilməsi Qaydası”nda dəyişiklik 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabinetinin 2023-cü 
il 17 iyun tarixli 198 nömrəli Qərarının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanun-
vericilik Toplusu, 2023, № 6, maddə 
860 (Cild I); Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2024-cü il 13 fev-
ral tarixli 86 nömrəli Qərarı) 3-cü hissəsi 
ləğv edilsin.

9  “Qida təhlükəsizliyi sahəsində 
risklərin təhlili qaydası”nın təsdiq edil-
məsi haqqında” Azərbaycan Respub-
likası Nazirlər Kabinetinin 2023-cü il 8 
iyul tarixli 225 nömrəli Qərarının (Azər-
baycan Respub-likasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2023, № 7, maddə 1065 (Cild 
I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

10  “Qida və yem məhsullarına sağ-
lamlıq sertifikatlarının verilməsi Qay-
dası və forması”nın təsdiq edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2023-cü il 26 ok- 
tyabr tarixli 383 nömrəli Qərarının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanun-
vericilik Toplusu, 2023, № 10, maddə 
1463 (Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

11  “Azərbaycan Respublikasının 
gömrük ərazisinə qida və yem məh-
sullarının, habelə qida məhsulları ilə 
təmasda olan material və məmulatla-
rın idxalı qaydası, həmin məhsul, ma-
terial və məmulatlar gömrük ərazisinə 
gətirilməzdən əvvəl göndərilən elek- 
tron bildirişin forması və təqdim edilmə 
müddətləri, qida və yem məhsullarının 
tranzit daşıması Qaydası”nın, “Azər-
baycan Respublikasının gömrük ərazi-
sinə idxal olunması üçün təhlükəsizliyini 
təsdiq edən müvafiq sənədlə müşayiət 
edilməli olan qida və yem məhsullarının 
Siyahısı”nın təsdiq edilməsi və “Yeyinti 
məhsullarına verilən qida təhlükəsizliyi 
sertifikatının forması və verilmə Qay-
daları”nın təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2018-ci il 16 iyul tarixli 302 
nömrəli Qərarının ləğv edilməsi barədə” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2023-cü il 7 dekabr tarixli 442 
nömrəli Qərarının (Azərbaycan Res-
publikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2023, № 12 (II kitab), maddə 1777 (Cild 
I) 4-cü hissəsi ləğv edilsin.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 156         Bakı şəhəri, 14 mart 2024-cü il
Azərbaycan Respublikası azir-

lər abine inin c  il  n yabr 
ari li  n rəli ərarı ilə əs i  

e il iş ikin i byek lərinin elek rik 
şəbəkəsinə şul ası ə ya əla ə 
ener i c  al ası ay ası n a, 

c  il  n yabr ari li  n -
rəli ərarı ilə əs i  e il iş ikin i 

byek lərinə ələb lunan c n e-
sablan ası ay ası n a ə c  
il  n yabr ari li  n rəli ərarı 
ilə əs i  e il iş ikin i byek ləri-
nin elek rik şəbəkəsinə şul a i -

ə inə rə ənişin esablan ası-
na air e l iya a əyişiklik 
e il əsi a ın a

Azərbaycan Respublikası Konstitu-
siyasının 119-cu maddəsinin səkkizinci 
abzasını rəhbər tutaraq, Azərbaycan 
Respublikasının Nazirlər Kabineti əra-
ra alır

1  Azərbaycan Respublikası Na-
zirlər Kabinetinin 2023-cü il 3 noyabr 
tarixli 399 nömrəli Qərarı (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplu-
su, 2023, № 11, maddə 1562 (Cild I); 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2024-cü il 24 fevral tarixli 99 
nömrəli Qərarı) ilə təsdiq edilmiş “Tikinti 
obyektlərinin elektrik şəbəkəsinə qo-
şulması və ya əlavə enerji (güc) alma-
sı Qaydası”nda aşağıdakı dəyişikliklər 
edilsin:

1.1.  1.1.1-ci (hər iki halda) və 
1.1.2-ci (hər iki halda) yarımbəndlərdə, 
1.9-cu bənddə, 2-ci hissənin adında 
(hər iki halda), 2.1-ci (hər iki halda) və 
2.21-ci bəndlərdə (hər iki halda), 3-cü 
hissənin adında (hər iki halda), 3.1-ci 
bənddə (hər iki halda) “150” rəqəmləri 
“200” rəqəmləri ilə əvəz edilsin;

1.2.  1.3-cü bəndə aşağıdakı məz-
munda ikinci cümlə əlavə edilsin:

“Azərbaycan Respublikasının 
Şəhərsalma və Tikinti Məcəlləsinə 
əsasən tikintisinə icazə tələb olunan, 
lakin belə icazə alınmadan inşa edilmiş 
və ya tikilməkdə olan, habelə barəsin-
də məlumatlandırma icraatı tətbiq olu-
nan, lakin tikinti işlərinin başlanmasına 
həmin Məcəllənin 80.4-cü maddəsində 
nəzərdə tutulmuş əsas olmadan inşa 
edilmiş və ya tikilməkdə olan tikinti ob-
yektlərinin elektrik şəbəkəsinə qoşul-
ması qadağandır.”;

1.3. həmin Qaydaya 1 nömrəli əlavə 
- “Məişət abonentlərinin və tələb olunan 
gücü 150 kVt-a qədər (150 kVt da daxil 
olmaqla mövcud 0,4 kV-luq şəbəkədən) 
olan mövcud və ya inşa ediləcək tikinti 
obyektlərinin enerji təchizatı şəbəkəsinə 
qoşulma müqaviləsi”nin adında (hər 
iki halda) və həmin 1 nömrəli əlavənin 
əlavəsində (hər iki halda) “150” rəqəm-
ləri “200” rəqəmləri ilə əvəz edilsin;

1.4.  həmin Qaydaya 2 nömrəli 
əlavə - “Məişət abonentlərinin və tələb 
olunan gücü 150 kVt-a qədər (150 kVt 
da daxil olmaqla mövcud 0,4 kV-luq 
şəbəkədən) olan mövcud və ya inşa 
ediləcək tikinti obyektlərinin enerji təchi-
zatı şəbəkəsinə qoşulma aktı”nın adın-
da (hər iki halda) “150” rəqəmləri “200” 
rəqəmləri ilə əvəz edilsin;

1.5. həmin Qaydaya 3 nömrəli əlavə 
- “Tələb olunan gücü 150 kVt-a qədər 
(orta və yüksəkgərginlikli şəbəkədən) 
və 150 kVt-dan yuxarı olan mövcud 
və ya inşa ediləcək tikinti obyektləri-
nin, elektrik enerjisi paylayıcılarının ti-
kinti obyektlərinin elektrik şəbəkəsinə 
qoşulması müqaviləsi”nin adında (hər 
iki halda) və həmin 3 nömrəli əlavənin 
əlavəsində (hər iki halda) “150” rəqəm-
ləri “200” rəqəmləri ilə əvəz edilsin;

1.6. həmin Qaydaya 4 nömrəli əlavə 

- “Tələb olunan gücü 150 kVt-a qədər 
(orta və yüksəkgərginlikli şəbəkədən) 
və 150 kVt-dan yuxarı olan mövcud və 
ya inşa ediləcək tikinti obyektlərinin, 
elektrik enerjisi paylayıcılarının tikinti 
obyektlərinin elektrik şəbəkəsinə qoşul-
ma aktı”nın adında (hər iki halda) “150” 
rəqəmləri “200” rəqəmləri ilə əvəz edil-
sin.

2  Azərbaycan Respublikası Na-
zirlər Kabinetinin 2023-cü il 3 noyabr 
tarixli 400 nömrəli Qərarı (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplu-
su, 2023, № 11, maddə 1563 (Cild I) ilə 
təsdiq edilmiş “Tikinti obyektlərinə tələb 
olunan gücün hesablanması Qaydası”-
nın 1.3.2-ci (hər iki halda), 1.5.1-ci (hər 
iki halda) və 1.5.2-ci (hər iki halda) ya-
rımbəndlərində, 4-cü hissəsinin adında 
(hər iki halda), 4.1-ci (hər iki halda), 4.2-
ci (hər iki halda), 4.3-cü (hər iki halda), 
4.4-cü (hər iki halda), 4.5-ci (hər iki hal-
da) və 4.6-cı (hər iki halda) bəndlərində 
“150” rəqəmləri “200” rəqəmləri ilə əvəz 
edilsin.

3  Azərbaycan Respublikası Na-
zirlər Kabinetinin 2023-cü il 21 noyabr 
tarixli 422 nömrəli Qərarı (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplu-
su, 2023, № 11, maddə 1585 (Cild I) 
ilə təsdiq edilmiş “Tikinti obyektlərinin 
elektrik şəbəkəsinə qoşulma xidmətinə 
görə ödənişin hesablanmasına dair me-
todologiya”nın 2-ci hissəsinin adında 
(hər iki halda), 2.1-ci bəndində (hər iki 
halda) və 3-cü hissəsinin adında (hər iki 
halda), 3.1-ci bəndində (hər iki halda) 
“150” rəqəmləri “200” rəqəmləri ilə əvəz 
edilsin.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 153     Bakı şəhəri, 13 mart 2024-cü il
“Azərbaycan Respublikası rezi en inin Da ını  skler z əs əliyinə u ul-

uş şə slərə lə  ay ısı a ın a  Azərbaycan Respublikasının ci 
il  ar  ari li V  n rəli anununun ə bi i barə ə  ci il  aprel 
ari li  n rəli, Azərbaycan Respublikası rezi en inin cı il  ay 
ari li  n rəli ər anı ilə əs i  e il iş Azərbaycan Respublikasının Sə-
iyyə azirliyi a ın a Əsasna ə ə əyişikliklər e il əsi barə ə  c  

il  e ral ari li  n rəli, şa ların icbari ispanserizasiyası a ın a  
Azərbaycan Respublikasının c  il  ar  ari li V  n rəli anunu-
nun ə bi i barə ə  c  il  aprel ari li  n rəli, Dər an asi ələ-
ri a ın a  Azərbaycan Respublikasının anunun a əyişikliklər e il əsi 
barə ə  Azərbaycan Respublikasının ci il  ay ari li V D n -
rəli anununun ə bi i a ın a  ci il  iyun ari li  n rəli, ə -
sil a ın a  Azərbaycan Respublikasının anunun a əyişikliklər e il əsi 
barə ə  Azərbaycan Respublikasının ci il  iyun ari li V D n rəli 

anununun ə bi i a ın a  ci il  iyul ari li  n rəli ə si l i 
yar ı  a ın a  Azərbaycan Respublikasının ci il  ekabr ari li 
V  n rəli anununun ə bi i barə ə  cu il  yan ar ari li  n rəli 
ər anların a əyişiklik e il əsi a ın a  Azərbaycan Respublikası rezi-
en inin c  il  ekabr ari li  n rəli ər anının icrası ilə əla ə-
ar Azərbaycan Respublikası azirlər abine inin bəzi ərarların a  əyişiklik 

e il əsi barə ə

“Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin “Dağınıq skleroz xəstəliyinə tu-
tulmuş şəxslərə dövlət qayğısı haqqın-
da” Azərbaycan Respublikasının 
2012-ci il 7 mart tarixli 303-IVQ nömrəli 
Qanununun tətbiqi barədə” 2012-ci il 9 
aprel tarixli 606 nömrəli, “Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2006-cı il 
25 may tarixli 413 nömrəli Fərmanı ilə 
təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respub-
likasının Səhiyyə Nazirliyi haqqında 
Əsasnamə”də dəyişikliklər edilməsi 
barədə” 2013-cü il 6 fevral tarixli 820 
nömrəli, “Uşaqların icbari dispanseriza-
siyası haqqında” Azərbaycan Respub-
likasının 2013-cü il 5 mart tarixli 591-
IVQ nömrəli Qanununun tətbiqi barədə” 
2013-cü il 10 aprel tarixli 861 nömrəli, 
“Dərman vasitələri haqqında” Azərbay-
can Respublikasının Qanununda dəyi-
şikliklər edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikasının 2018-ci il 18 may tarix-
li 1150-VQD nömrəli Qanununun tətbiqi 
haqqında” 2018-ci il 27 iyun tarixli 157 
nömrəli, “Təhsil haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının Qanununda dəyişiklik-
lər edilməsi barədə” Azərbaycan Res-
publikasının 2018-ci il 12 iyun tarixli 
1189-VQD nömrəli Qanununun tətbiqi 
haqqında” 2018-ci il 5 iyul tarixli 164 
nömrəli və “Psixoloji yardım haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının 2018-
ci il 7 dekabr tarixli 1385-VQ nömrəli 
Qanununun tətbiqi barədə” 2019-cu il 
21 yanvar tarixli 482 nömrəli fərman-
larında dəyişiklik edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2023-cü il 15 dekabr tarixli 2393 nöm-
rəli Fərmanının icrasını təmin etmək 
məqsədilə Azərbaycan Respublikası-
nın Nazirlər Kabineti ərara alır

1  “Dağınıq skleroz xəstəliyinə tutul-
muş şəxslərə dövlət qayğısı haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Qanununun 
tətbiqi ilə bağlı bəzi normativ hüquqi akt-
ların təsdiq edilməsi barədə” Azərbay-
can Respublikası Nazirlər Kabinetinin 
2012-ci il 5 dekabr tarixli 278 nömrəli 
Qərarında (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2012, № 12, 
maddə 1342 (Cild I) aşağıdakı dəyişik-
liklər edilsin:

1.1.  preambulada “3.1-ci” sözləri 
“3.2-ci” sözləri ilə əvəz edilsin;

1.2.  3-cü hissə ləğv edilsin.
2  “Pedaqoji fəaliyyətlə məşğul olma-

ğa yol verməyən xəstəliklərin Siyahısı”-
nın təsdiq edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2019-
cu il 18 fevral tarixli 57 nömrəli Qərarının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2019, № 2, maddə 355 
(Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin. 

3  “Beynəlxalq səviyyədə akkredita-
siya olunan təhsil proqramları üzrə təh-
sil almış abituriyentlərin ali təhsil müəs-
sisələrinə müsabiqədənkənar qəbulu 
Şərtləri”nin təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2019-cu il 20 may tarixli 228 
nömrəli Qərarının (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2019, 
№ 5, maddə 962 (Cild I) 2-ci hissəsi ləğv 
edilsin.

4  “Beynəlxalq və respublika fənn 
olimpiadalarının, beynəlxalq müsa-
biqələrin və yarışların siyahısı və onla-
rın qaliblərinin ali təhsil müəssisələrinə 
müsabiqədənkənar qəbulu Qaydası”nın 
təsdiq edilməsi və “Müvafiq ixtisaslar 
üzrə ali təhsil müəssisələrinə müsabiqə-
dənkənar qəbul olunmağa əsas verən 
dünya fənn olimpiadalarının, yüksək 
səviyyəli beynəlxalq müsabiqələrin və 
yarışların siyahısı”nın təsdiq edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2010-cu il 25 iyun 
tarixli 119 nömrəli Qərarının ləğv edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2019-cu il 20 may 
tarixli 229 nömrəli Qərarının (Azərbay-
can Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2019, № 5, maddə 963 (Cild I) 
3-cü hissəsi ləğv edilsin.

5   “Orta ixtisas təhsili müəssisələ-
rinə bakalavrların, ali təhsil müəssisələ-
rinin bakalavriat səviyyəsinə (əsas 
(baza ali) tibb təhsilinə) müvafiq ixtisas-
lar üzrə subbakalavrların qəbulu, habelə 
bakalavriatı (əsas (baza ali) tibb təhsi-
lini) başa vurmayan şəxslərin orta ixti-
sas təhsili müəssisələrinə köçürülməsi 
Qaydaları”nın təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2019-cu il 20 may tarixli 230 
nömrəli Qərarının (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2019, 

№ 5, maddə 964 (Cild I) 2-ci hissəsi ləğv 
edilsin. 

6  “Dərman vasitələrinin geri ça-
ğırılması Qaydası”nın təsdiq edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2019-cu il 27 no-
yabr tarixli 460 nömrəli Qərarının (Azər-
baycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2019, № 11, maddə 1880 (Cild 
I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

7  “Dərman vasitələrinin farma-
konəzarət Qaydası”nın təsdiq edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2019-cu il 25 de-
kabr tarixli 503 nömrəli Qərarının (Azər-
baycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2019, № 12, maddə 2084 (Cild 
I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

8  “Dövlət ümumi təhsil müəssisələ-
rində (ümumi təhsil üzrə təhsilverənlərə 
münasibətdə digər dövlət təhsil müəs-
sisələrində) işləyən təhsilverənlərin 
sertifikatlaşdırma Qaydası”nın təsdiq 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabinetinin 2020-ci 
il 30 aprel tarixli 155 nömrəli Qərarının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2020, № 4, maddə 501 
(Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin. 

9  “Pedaqoji fəaliyyətlə məşğul olma 
Qaydası”nın təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2020-ci il 30 aprel tarixli 156 
nömrəli Qərarının (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2020, 
№ 4, maddə 502 (Cild I) 2-ci hissəsi ləğv 
edilsin. 

10  “Təhsil müəssisələrində psixo-
loji xidmətin təşkili Qaydaları”nın təsdiq 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabinetinin 2020-ci 
il 30 aprel tarixli 157 nömrəli Qərarının 
(Azərbaycan Respub-likasının Qanun-
vericilik Toplusu, 2020, № 4, maddə 503 
(Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin. 

11  “Ali təhsil müəssisələrində orta 
ixtisas təhsilinin təşkili Qaydası”nın 
təsdiq edilməsi haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2020-
ci il 30 aprel tarixli 158 nömrəli Qərarının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2020, № 4, maddə 504 
(Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

12  “Vətəndaşların peşə təhsili üzrə 
qeyri-formal və informal təhsil formala-
rı vasitəsilə əldə etdikləri bilik, bacarıq, 
səriştə və təcrübənin qiymətləndirilməsi 
və tanınması məqsədilə imtahanın keçi-
rilməsi və onlara peşə ixtisasını təsdiq 
edən sənədin verilməsi Qaydası”nın 
təsdiq edilməsi haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2020-
ci il 5 avqust tarixli 279 nömrəli Qərarı-
nın (Azərbaycan Respublikasının Qa-
nunvericilik Toplusu, 2020, № 8, maddə 
1097 (Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

13  “Psixoloji yardımın növünə, for-
masına, müddətinə və keyfiyyətinə dair 
minimum Tələblər”in təsdiq edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2020-ci il 16 okt-
yabr tarixli 397 nömrəli Qərarının (Azər-
baycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2020, № 10, maddə 1285 (Cild 
I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

14  “Ödənişsiz psixoloji yardımın 
göstərilməsi Qaydası və Şərtləri”nin təs-
diq edilməsi haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabinetinin 2020-ci il 
16 oktyabr tarixli 398 nömrəli Qərarının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2020, № 10, maddə 1286 
(Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

15  “Psixoloji yardım göstərmək 
hüququ olan şəxslərə dair Tələblər”in 
təsdiq edilməsi haqqında” Azərbay-
can Respublikası Nazirlər Kabinetinin 
2020-ci il 16 oktyabr tarixli 399 nömrəli 
Qərarının (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2020, № 10, 
maddə 1287 (Cild I) 2-ci hissəsi ləğv 
edilsin.

16  “Klinik (tibbi) psixoloqlara ve-
rilən ixtisas attestatının forması və 
onun verilməsi, qüvvədəolma müddəti-
nin dayandırılması və ya ləğv edilməsi 
Qaydası”nın təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 2020-ci il 16 oktyabr tarixli 400 
nömrəli Qərarının (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2020, 
№ 10, maddə 1288 (Cild I) 2-ci hissəsi 
ləğv edilsin.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri
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Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 155     Bakı şəhəri, 13 mart 2024-cü il
“Qida təhlükəsizliyi haqqında” Azər-

baycan Respublikası Qanununun 25.1.1–
25.1.6-cı maddələrində nəzərdə tutulmuş 
məhsulların qeydiyyatının aparılması, qey-
diyyatının dayandırılması, bərpa edilməsi, 
ləğvi və yenidən rəsmiləşdirilməsi Qayda-
larının və qeydiyyatın qüvvədəolma müd-
dəti”nin və “Azərbaycan Respublikasının 
ərazisində yem üçün istifadəsi nəzərdə tu-
tulan genetik modifikasiya olunmuş orqa-
nizmlərin, habelə yalnız genetik modifikasi-
ya olunmuş orqanizmlərdən ibarət olan və 
ya tərkibində genetik modifikasiya olunmuş 
orqanizmlər olan və ya tərkibində genetik 
modifikasiya olunmuş orqanizmlərdən əldə 
edilmiş məhsul olan yem məhsullarının si-
yahısı”nın təsdiq edilməsi barədə

“Qida təhlükəsizliyi haqqında” Azərbay-
can Respublikasının 2022-ci il 5 may tarix-
li 523-VIQ nömrəli Qanununun tətbiqi və 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin “Ye-
yinti məhsulları haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Qanununun tətbiq edilməsi barədə” 
2000-ci il 26 yanvar tarixli 267 nömrəli, “Ye-
yinti məhsulları haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Qanununun tətbiq edilməsi ilə bağlı 
əlavə tədbirlər barədə” 2003-cü il 23 oktyabr 
tarixli 969 nömrəli fərmanlarının ləğv edil-

məsi haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2022-ci il 24 iyun tarixli 1723 
nömrəli Fərmanının 1.1.7-ci və 1.1.10-cu ya-
rımbəndlərinin icrasını təmin etmək məqsə-
dilə Azərbaycan Respublikasının Nazirlər 
Kabineti qərara alır: 

1. “Qida təhlükəsizliyi haqqında” Azər-
baycan Respublikası Qanununun 25.1.1–
25.1.6-cı maddələrində nəzərdə tutulmuş 
məhsulların qeydiyyatının aparılması, qey-
diyyatının dayandırılması, bərpa edilməsi, 
ləğvi və yenidən rəsmiləşdirilməsi Qaydaları 
və qeydiyyatın qüvvədəolma müddəti” təsdiq 
edilsin (1 nömrəli əlavə).

2. “Azərbaycan Respublikasının ərazi-
sində yem üçün istifadəsi nəzərdə tutulan ge-
netik modifikasiya olunmuş orqanizmlərin, 
habelə yalnız genetik modifikasiya olunmuş 
orqanizmlərdən ibarət olan və ya tərkibində 
genetik modifikasiya olunmuş orqanizmlər 
olan və ya tərkibində genetik modifikasiya 
olunmuş orqanizmlərdən əldə edilmiş məh-
sul olan yem məhsullarının siyahısı” təsdiq 
edilsin (2 nömrəli əlavə).

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 158        Bakı şəhəri, 14 mart 2024-cü il
“Məcburi dövlət sosial sığortası üzrə 

ödəmələrin və əmək qabiliyyətini müvəqqəti 
itirmiş işçilərə sığortaedənin vəsaiti hesa-
bına ödənilən müavinətin hesablanması və 
ödənilməsi haqqında Əsasnamə”nin təsdiq 
edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 1998-ci il 15 sentyabr 
tarixli 189 nömrəli Qərarında dəyişiklik 
edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

“Məcburi dövlət sosial sığortası üzrə 
ödəmələrin və əmək qabiliyyətini müvəqqəti 
itirmiş işçilərə sığortaedənin vəsaiti hesabına 
ödənilən müavinətin hesablanması və ödənil-
məsi haqqında Əsasnamə”nin təsdiq edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 1998-ci il 15 sentyabr tarixli 189 
nömrəli Qərarında (Azərbaycan Respubli-
kasının Qanunvericilik Toplusu, 1998, № 9, 
maddə 596 (Cild I) aşağıdakı dəyişikliklər 
edilsin:

1. Adında və 1-ci hissədə “işçilərə” sözü 
“sığortaolunanlara” sözü ilə əvəz edilsin.

2. Həmin Qərarla təsdiq edilmiş “Məcbu-
ri dövlət sosial sığortası üzrə ödəmələrin və 
əmək qabiliyyətini müvəqqəti itirmiş işçilərə 
sığortaedənin vəsaiti hesabına ödənilən müa-
vinətin hesablanması və ödənilməsi haqqında 
Əsasnamə” üzrə:

2.1.  adında “işçilərə” sözü “sığortaolu-
nanlara” sözü ilə əvəz edilsin;

2.2.  mətn üzrə ismin müvafiq halların-
da “işçi” sözü ismin müvafiq hallarında “sı-
ğortaolunan” sözü ilə əvəz edilsin;

2.3. mətn üzrə (4-cü hissənin birinci ab-
zasının ikinci cümləsi və ikinci abzası, 43-cü 
hissənin birinci abzası, 120-ci hissənin bi-
rinci cümləsi istisna olmaqla) ismin müva-
fiq hallarında “işçilər” sözü ismin müvafiq 
hallarında “sığortaolunanlar” sözü ilə əvəz 
edilsin;

2.4.  mətn üzrə ismin müvafiq halların-
da “yerli qurum” və “yerli qurumlar” sözləri 
(121-ci hissədə ikinci hal istisna olmaqla) 
ismin müvafiq hallarında “struktur bölmə” 
sözləri ilə əvəz edilsin;

2.5.  3-cü hissənin beşinci abzasında 
“işəgötürənlərdə” sözü “sığortaedənlərdə” 
sözü ilə əvəz edilsin;

2.6.  4-cü hissə üzrə:
2.6.1. birinci abzasın birinci cümləsində 

“vətəndaş” sözü “şəxs” sözü ilə, “işə gö-
türəndən” sözləri “sığortaedəndən” sözü ilə 
əvəz edilsin;

2.6.2. ikinci abzas aşağıdakı redaksiyada 
verilsin:

“Qulluğun (xidmətin) xüsusiyyətləri 
nəzərə alınmaqla kəşfiyyat və əks-kəşfiyyat 
fəaliyyəti subyektlərinin hərbi qulluqçuları-
na və işçilərinə, əməliyyat-axtarış fəaliyyə-
ti subyektlərinin işçilərinə və “Dövlət sirri 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qa-
nununa uyğun olaraq barələrində məlumat-
ların məxfiləşdirilməsi nəzərdə tutulan digər 
işçilərə və şəxslərə sosial sığorta ödəmələri-
nin hesablanması, təyin edilməsi və verilməsi 
həmin şəxslərin xidmət etdiyi (və ya işlədiyi) 
dövlət orqanları tərəfindən bu Əsasnamə ilə 
müəyyən edilmiş qaydada həyata keçirilir.”;

2.7.  9-cu hissənin üçüncü abzasının 
dördüncü cümləsində, 22-ci hissənin birinci 
və ikinci abzaslarında, 101-ci hissənin birinci 
cümləsində ismin müvafiq hallarında “İşçi” 
sözü ismin müvafiq hallarında “Sığortaolu-
nan” sözü ilə əvəz edilsin;

2.8. 16-cı hissənin birinci abzasından 
“məzuniyyət zamanı” sözləri çıxarılsın və 
həmin hissədə “qoymaq” sözü “yerləşdir-
mək” sözü ilə əvəz edilsin;

2.9.  25-ci hissə üzrə:
2.9.1. ikinci abzas aşağıdakı redaksiyada 

verilsin:

“ - sığortaolunanın 6 aydan az sosial sı-
ğorta stajı olduqda;”;

2.9.2. yeddinci abzasın birinci cümləsinə 
“baş verdikdə,” sözlərindən sonra “bu Əsas-
naməyə 6 nömrəli əlavəyə uyğun olaraq tər-
tib edilmiş arayış təqdim edildiyi hal istisna 
olmaqla” sözləri əlavə edilsin;

2.10.  28-ci hissənin üçüncü (hər iki hal-
da), dördüncü abzaslarında və on dördüncü 
abzasının üçüncü cümləsində “12 tam təq-
vim” sözləri “12 təqvim” sözləri ilə əvəz 
edilsin;

2.11.  41-ci hissə aşağıdakı redaksiyada 
verilsin:

“41. Sığortaolunan əsas iş yerindən əlavə 
başqa iş yerində (yerlərində) muzdlu işə aid 
olan fəaliyyətdən qazanc əldə edərsə, bu 
zaman müavinət əmək qabiliyyətinin mü-
vəqqəti itirilməsinin ilk 14 təqvim günü üçün 
sığortaedənlər tərəfindən hər bir iş yerindəki 
qazancı əsasında ayrı-ayrılıqda hesablanır 
və ödənilir. Qalan günlər üçün isə müavinət 
sığortaolunanın həm əsas, həm əlavə iş yeri 
(yerləri) üzrə ümumi qazancı əsasında hesab-
lanır və məcburi dövlət sosial sığorta haqları 
hesabına ödənilir.

Əsas iş yerindən əlavə muzdlu işə aid 
olmayan fəaliyyətdən gəlir əldə edən sığor-
taolunana müavinət sığortaedənin vəsaiti he-
sabına ilk 14 təqvim günü üçün yalnız əsas 
iş yerindən əldə etdiyi qazancı, qalan günlər 
üçün isə müavinət bu Əsasnamənin 28-ci his-
səsi nəzərə alınmaqla sığortaolunanın bütün 
qazancı əsasında hesablanır və məcburi döv-
lət sosial sığorta haqları hesabına ödənilir.”; 

2.12.  43-cü hissənin birinci abzasında 
“peşə və ixtisas işçilərinə” sözləri “sığorta- 
olunanlara” sözü ilə əvəz edilsin;

2.13.  62-ci hissənin on səkkizinci ab-
zasında “uşaqlara” sözü “sığortaolunanlara” 
sözü ilə əvəz edilsin;

2.14. 70-ci hissənin ikinci abzası aşağıda-
kı redaksiyada verilsin:

“İki aylığadək yaşında uşağı övladlığa 
götürən, yaxud övladlığa götürmədən böyü-
dən qadınlar doğuşdan sonra 56 günlük sosial 
məzuniyyət hüququndan istifadə etdikdə, on-
lara bu bölmə ilə müəyyən edilmiş qaydada 
müavinət verilir.”;

2.15.  73-cü hissənin birinci abzasına 
“birdəfəlik” sözündən əvvəl “uşağın anadan 
olmasına görə” sözləri, ikinci abzasına “müa-
vinət” sözündən əvvəl “uşağın anadan olma-
sına görə birdəfəlik” sözləri əlavə edilsin;

2.16.  74-cü hissənin birinci cümləsinə 
“müavinət” sözündən əvvəl “birdəfəlik” sözü 
əlavə edilsin;

2.17.  75-ci hissənin birinci abzasına 
“birdəfəlik” sözündən əvvəl “uşağın anadan 
olmasına görə” sözləri əlavə edilsin və ikinci 
abzasın birinci cümləsində “Uşaq doğumu-
na” sözləri “Uşağın anadan olmasına” sözləri 
ilə əvəz edilsin;

2.18.  76-cı hissədə “uşaq doğulmasına” 
sözləri “uşağın anadan olmasına” sözləri ilə 
əvəz edilsin;

2.19.  77-ci hissəyə “müavinət” sözün-
dən əvvəl “uşağın anadan olmasına görə bir-
dəfəlik” sözləri əlavə edilsin;

2.20.  96-cı hissədə “Müavinət” sözü 
“Bu Əsasnamədə nəzərdə tutulan müavinət-
lər” sözləri ilə əvəz edilsin, “təyin edilir” 
sözlərindən əvvəl “bu hissənin ikinci cümləsi 
nəzərə alınmaqla” sözləri və həmin hissəyə 
aşağıdakı məzmunda ikinci cümlə əlavə edil-
sin:

“Əmək qabiliyyətinin müvəqqəti itiril-
məsinə görə müavinət əmək qabiliyyətinin 
müvəqqəti itirilməsinin ilk 14 günü üçün 
həm əsas, həm də əlavə iş yeri (yerləri) üzrə, 
14 gündən sonrakı günlər üçün isə əsas iş yeri 
üzrə sığortaedənin müvafiq komissiyası tərə-
findən təyin edilir.”;

2.21.  99-cu hissədən “və ya “DOST” 
mərkəzləri” sözləri çıxarılsın;

2.22.  101-ci hissənin birinci cümləsinə 
“xəstəlik vərəqələrini” sözlərindən sonra 
“əsas iş yeri üzrə” sözləri, “müəssisənin mü-
diriyyətinə” sözlərindən sonra “, əlavə iş yeri 
(yerləri) olduğu halda isə əsas iş yeri tərəfin-
dən xəstəlik vərəqələrinin təsdiqlənmiş surə-
tini əlavə iş yerinin (yerlərinin) müdiriyyə-
tinə” sözləri əlavə edilsin;

2.23.  112-ci hissənin birinci abzasında 
və 114-1-ci hissənin beşinci abzasında “do-
ğulmasına” sözü “anadan olmasına” sözləri 
ilə əvəz edilsin;

2.24.  114-1-ci hissənin birinci abzasına 
aşağıdakı məzmunda ikinci cümlə əlavə edil-
sin:

“Müraciət həm əsas, həm əlavə iş yeri 
(yerləri) olan, habelə əsas iş yerindən əlavə 
muzdlu işə aid olmayan fəaliyyətdən gəlir 
əldə edən sığortaolunanlar üzrə əsas iş yeri 
olan sığortaedən tərəfindən edilir.”;

2.25.  114-2-ci hissə üzrə:
2.25.1. dördüncü abzasda “uşağın doğul-

masına” sözləri “2021-ci il yanvarın 1-dək 
anadan olmuş uşaqlara münasibətdə uşağın 
anadan olmasına” sözləri ilə əvəz edilsin;

2.25.2. yeddinci abzasın birinci cümlə-
sində “keçirməlidirlər” sözü “keçirməlidir” 
sözü ilə əvəz edilsin;

2.25.3. səkkizinci abzasa “haqq-hesab” 
sözündən sonra “cədvəli” sözü əlavə edilsin;

2.25.4. aşağıdakı məzmunda doqquzuncu 
abzas əlavə edilsin:

“Sosial sığorta haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Qanununun 10-cu maddəsinin 
ikinci hissəsinin üçüncü abzasına əsasən rüb 
üzrə hesabat təqdim edildiyi tarixdən növbəti 
rüb üzrə hesabat təqdim ediləcəyi tarixədək 
əmək qabiliyyətinin müvəqqəti itirilməsinə 
və hamiləliyə və doğuma görə müavinətlə-
rin hesablanmasında nəzərə alınan aylar üzrə 
qazanc ilə bağlı bu Əsasnamənin 6 nömrəli 
əlavəsinə uyğun olaraq tərtib edilmiş arayış 
müavinət sənədlərinə əlavə edilməlidir. Hə-
min arayışda təqdim olunan məlumatlarla 
həmin rüb üzrə sonradan təqdim olunan he-
sabat məlumatları arasında fərq aşkar olun-
duqda, müavinət üzrə artıq ödənilmiş məbləğ 
sığortaedən tərəfindən dövlət sosial müdafiə 
fondunun hesabına geri qaytarılır, əskik ödə-
nilmə halında isə əskik ödənilmiş məbləğ 
Fondun struktur bölməsi tərəfindən bu Əsas-
namə ilə müəyyən edilmiş qaydada sığorta- 
olunana ödənilir.”;

2.26.  117-ci hissənin altıncı abzasında 
“uşaq doğumu üçün” sözləri “uşağın anadan 
olmasına görə” sözləri ilə əvəz edilsin;

2.27. 120-ci hissənin birinci cümləsində 
“məsul işçilərinin” sözləri “səlahiyyətli və-
zifəli şəxslərinin” sözləri ilə əvəz edilsin;

2.28. 121-ci hissədə “Fondun yerli qu-
rumlarına” sözləri “dövlət sosial müdafiə 
fondunun hesabına” sözləri ilə əvəz edilsin;

2.29. 123-cü hissənin birinci abzasında 
“uşaq doğumuna” sözləri “uşağın anadan ol-
masına görə” sözləri ilə əvəz edilsin;

2.30.  133-cü hissədə “sığortaolunanla-
rın” sözü “Sığortaolunanların və əmək pensi-
yaçılarının” sözləri ilə əvəz edilsin və həmin 
hissəyə “hesabına” sözündən sonra “tam və 
ya qismən” sözləri əlavə edilsin;

2.31.  134-cü hissə ləğv edilsin;
2.32. 135-ci hissənin ikinci cümləsində 

“Fondun xəzinə hesabına” sözləri “dövlət so-
sial müdafiə fondunun hesabına” sözləri ilə 
əvəz edilsin;

2.33.  Əsasnamənin 1-5 nömrəli əlavələ-
rində “işçilərə” sözü “sığortaolunanlara” 
sözü ilə, “yerli qurumlarına” sözləri “struk-
tur bölməsinə” sözləri ilə, “ƏƏSMN-də uçot 
nömrəsi” sözləri “sığortaedənin uçot nömrəsi 
(SUN)” sözləri ilə əvəz edilsin. 

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 157     Bakı şəhəri, 14 mart 2024-cü il
“Qeyri-müntəzəm sərnişin daşınması 

üçün formulyarın forması”nın təsdiq edil-
məsi haqqında

“Avtomobil nəqliyyatı haqqında” Azər-
baycan Respublikasının Qanununda dəyişik-
lik edilməsi barədə” Azərbaycan Respubli-
kasının 2023-cü il 14 iyul tarixli 973-VIQD 
nömrəli Qanununun tətbiqi və Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin “Avtomobil nəq-
liyyatı haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Qanununun tətbiq edilməsi barədə” 2008-ci 
il 4 iyul tarixli 792 nömrəli, “Yol hərəkə-
ti haqqında” Azərbaycan Respublikasının 
Qanununda dəyişikliklər edilməsi barədə” 
Azərbaycan Respublikasının 2018-ci il 23 
fevral tarixli 1016-VQD nömrəli Qanununun 
tətbiqi və “Yol hərəkəti haqqında” Azərbay-
can Respublikası Qanununun tətbiq edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin 1998-ci il 22 noyabr tarixli 24 nömrəli 
Fərmanında dəyişikliklər edilməsi haqqın-
da” 2018-ci il 17 aprel tarixli 1926 nömrəli, 
“Azərbaycan Yerüstü Nəqliyyat Agentliyinin 
fəaliyyətinin təmin edilməsi və Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin “Azərbaycan 
Respublikasının Nəqliyyat, Rabitə və Yük-

sək Texnologiyalar Nazirliyi yanında Dövlət 
Avtomobil Nəqliyyatı Xidmətinin fəaliyyəti-
nin təmin edilməsi haqqında” 2011-ci il 20 
iyul tarixli 472 nömrəli, “Sumqayıt şəhərində 
avtomobil nəqliyyatı ilə sərnişin daşınması 
sahəsində idarəetmənin təkmilləşdirilmə-
si haqqında” 2015-ci il 7 dekabr tarixli 704 
nömrəli və “Gəncə şəhərində avtomobil 
nəqliyyatı ilə sərnişin daşınması sahəsində 
idarəetmənin təkmilləşdirilməsi haqqında” 
2016-cı il 25 yanvar tarixli 750 nömrəli 
fərmanlarında dəyişiklik edilməsi barədə” 
2022-ci il 8 sentyabr tarixli 1842 nömrəli 
fərmanlarında dəyişiklik edilməsi haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2023-cü il 18 avqust tarixli 2300 nömrəli 
Fərmanının 2.1.6-cı yarımbəndinin icrasını 
təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Respub-
likasının Nazirlər Kabineti qərara alır: 

“Qeyri-müntəzəm sərnişin daşınması 
üçün formulyarın forması” təsdiq edilsin 
(əlavə olunur).

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 160     Bakı şəhəri, 16 mart 2024-cü il
Azərbaycan Respublikası Nazirlər  

Kabinetinin 2021-ci il 10 sentyabr tarixli 
256 nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş “Azər-
baycan Respublikasının dövlət sərhədindən 
buraxılış məntəqələrinin sayı və yerləşdiyi 
ərazilərin siyahısı”nda dəyişiklik edilməsi 
haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2021-ci il 10 sentyabr tarixli 256 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 

Qanunvericilik Toplusu, 2021, № 9, maddə 
1056 (Cild I) ilə təsdiq edilmiş 1 nömrəli 
əlavə - “Azərbaycan Respublikasının dövlət 
sərhədindən buraxılış məntəqələrinin sayı və 
yerləşdiyi ərazilərin siyahısı”nın 3-cü hissəsi 
aşağıdakı redaksiyada verilsin:

“3. Cənub – Astara dövlət sərhədindən 
buraxılış məntəqəsi – Astara rayonu (Astara 
şəhəri), Azərbaycan Respublikası ilə İran İs-
lam Respublikası arasında.”.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 161    Bakı şəhəri, 16 mart 2024-cü il
“Azərbaycan  Respublikası Nazirlər 

Kabinetinin 1998-ci il 21 avqust tarixli 175 
nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş “Azərbay-
can Respublikasında telekommunikasiya 
vasitələri və qurğularının sertifikatlaşdırıl-
ması  Qaydaları”nda  dəyişiklik edil-
məsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 1998-ci il 21 avqust tarixli  1 7 5 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 1998, № 8, maddə 
558 (Cild I) ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan 
Respublikasında telekommunikasiya va-
sitələri və qurğularının sertifikatlaşdırılması 
Qaydaları”na aşağıdakı məzmunda 4.15-ci 
bənd əlavə edilsin:

“4.15. Azərbaycan Respublikasının 
Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi 
ölkəyə idxal edilən RV-lər barədə Azərbay-
can Respublikası Dövlət Gömrük Komitə-
sinin informasiya sistem-lərindən aşağıdakı 
məlumatları real vaxt rejimində əldə edir:

4.15.1. məhsulun bəyan edilmə tarixi;
4.15.2.  məhsulun xarici iqtisadi fəaliyyə-

tin mal nomenklaturası üzrə kodu;
4.15.3. məhsul partiyasının qeydiyyat 

kodu;
4.15.4. məhsulun təsviri; 
4.15.5. məhsulu idxal edən şəxs barədə 

məlumat (hüquqi şəxsin adı, fiziki şəxsin 
soyadı, adı, atasının adı, vergi ödəyicisinin 
eyniləşdirmə nömrəsi (VÖEN).”.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 165    Bakı şəhəri, 16 mart 2024-cü il
“Beynəlxalq Münasibətlərin Təhlili 

Mərkəzinin işçilərinin say həddinin təsdiq 
edilməsi və əməkhaqqı fondunun müəyyən 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Respubli-
kası Nazirlər Kabinetinin 2019-cu il 15 iyul 
tarixli 309 nömrəli Qərarında  dəyişiklik 
edilməsi barədə

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

1. Beynəlxalq Münasibətlərin Təhlili 
Mərkəzinin işçilərinin say həddinin təsdiq 
edilməsi və əməkhaqqı fondunun müəyyən 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2019-cu il 15 iyul tarixli 
309 nömrəli Qərarında (Azərbaycan Respub-

likasının Qanunvericilik Toplusu, 2019, № 7, 
maddə 1332 (Cild I) aşağıdakı dəyişikliklər 
edilsin:

1.1. 1-ci hissədə “20” rəqəmləri “32” 
rəqəmləri ilə əvəz edilsin;

1.2. 2-ci hissədə “38547 (otuz səkkiz min 
beş yüz qırx yeddi)” sözləri “53365 (əlli üç 
min üç yüz altmış beş)” sözləri ilə əvəz edil-
sin.

2. Azərbaycan Respublikasının Maliyyə 
Nazirliyi bu Qərardan irəli gələn məsələləri 
həll etsin.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 159         Bakı şəhəri, 14 mart 2024-cü il
“Azərbaycan Respublikası Prezidentinin “Elektroenergetika haqqında” Azərbaycan 

Respublikasının Qanununa, “Qaz təchizatı haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanu-
nuna və “Su təchizatı və tullantı suları haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanununa 
əlavələr və dəyişikliklər edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası Qanununun tətbiq edil-
məsi haqqında” 2009-cu il 30 oktyabr tarixli 168 nömrəli, “Elektroenergetika haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının Qanununa, “Qaz təchizatı haqqında” Azərbaycan Respublika-
sının Qanununa və “Su təchizatı və tullantı suları haqqında” Azərbaycan Respublikasının 
Qanununa əlavələr edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikasının 2010-cu il 2 aprel tarix-
li 980-IIIQD nömrəli Qanununun tətbiq edilməsi haqqında” 2010-cu il 24 may tarixli 262 
nömrəli, “Su təchizatı və tullantı suları haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunun-
da dəyişikliklər edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikasının 2011-ci il 18 mart tarixli 90-
IVQD nömrəli Qanununun tətbiqi və “Su təchizatı və tullantı suları haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Qanununun tətbiq edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2000-ci il 26 yanvar tarixli 266 nömrəli Fərmanında dəyişiklik edilməsi haqqında” 2011-ci il 
20 aprel tarixli 423 nömrəli, “Su təchizatı və tullantı suları haqqında” Azərbaycan Respubli-
kasının Qanununda dəyişikliklər edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikasının 2014-cü il 30 
may tarixli 970-IVQD nömrəli Qanununun tətbiqi haqqında” 2014-cü il 27 iyun tarixli 192 
nömrəli və “Azərbaycan Respublikasının Su Məcəlləsində dəyişikliklər edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının 2017-ci il 30 iyun tarixli 759-VQD nömrəli Qanununun tətbiqi 
və “Azərbaycan Respublikasının 1997-ci il 26 dekabr tarixli Qanunu ilə təsdiq edilmiş Azər-
baycan Respublikası Su Məcəlləsinin tətbiq edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 1998-ci il 13 mart tarixli 685 nömrəli Fərmanında dəyişikliklər edilməsi haqqında” 
2017-ci il 5 sentyabr tarixli 1587 nömrəli fərmanlarında dəyişiklik edilməsi barədə” Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin 2023-cü il 16 dekabr tarixli 2404 nömrəli Fərmanının 
icrası ilə əlaqədar Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin bəzi  qərarlarında dəyişiklik 
edilməsi haqqında

“Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
“Elektroenergetika haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının Qanununa, “Qaz təchiza-
tı haqqında” Azərbaycan Respublikasının 
Qanununa və “Su təchizatı və tullantı sula-
rı haqqında” Azərbaycan Respublikasının 
Qanununa əlavələr və dəyişikliklər edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Qanunu-
nun tətbiq edilməsi haqqında” 2009-cu il 30 
oktyabr tarixli 168 nömrəli, “Elektroenerge-
tika haqqında” Azərbaycan Respub-likasının 
Qanununa, “Qaz təchizatı haqqında” Azər-
baycan Respublikasının Qanununa və “Su 
təchizatı və tullantı suları haqqında” Azər-
baycan Respublikasının Qanununa əlavələr 
edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası-
nın 2010-cu il 2 aprel tarixli 980-IIIQD nöm-
rəli Qanununun tətbiq edilməsi haqqında” 
2010-cu il 24 may tarixli 262 nömrəli, “Su 
təchizatı və tullantı suları haqqında” Azər-
baycan Respublikasının Qanununda dəyişik-

liklər edilməsi barədə” Azərbaycan Respub-
likasının 2011-ci il 18 mart tarixli 90-IVQD 
nömrəli Qanununun tətbiqi və “Su təchizatı 
və tullantı suları haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Qanununun tətbiq edilməsi barə-
də” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2000-ci il 26 yanvar tarixli 266 nömrəli Fər-
manında dəyişiklik edilməsi haqqında” 2011-
ci il 20 aprel tarixli 423 nömrəli, “Su təchizatı 
və tullantı suları haqqında” Azərbaycan Res-
publikasının Qanununda dəyişikliklər edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikasının 
2014-cü il 30 may tarixli 970-IVQD nömrəli 
Qanununun tətbiqi haqqında” 2014-cü il 27 
iyun tarixli 192 nömrəli və “Azərbaycan 
Respublikasının Su Məcəlləsində dəyişiklik-
lər edilməsi haqqında” Azərbaycan Respub-
likasının 2017-ci il 30 iyun tarixli 759-VQD 
nömrəli Qanununun tətbiqi və “Azərbaycan 
Respublikasının 1997-ci il 26 dekabr tarixli 
Qanunu ilə təsdiq edilmiş Azərbaycan Res-

publikası Su Məcəlləsinin tətbiq edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin 1998-ci il 13 mart tarixli 685 nömrəli 
Fərmanında dəyişikliklər edilməsi haqqında” 
2017-ci il 5 sentyabr tarixli 1587 nömrəli fər-
manlarında dəyişiklik edilməsi barədə” Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin 2023-cü il 
16 dekabr tarixli 2404 nömrəli Fərmanının 
icrasını təmin etmək məqsədilə Azərbaycan 
Respublikasının Nazirlər Kabineti qərara 
alır:

1. “Qazdan istifadə Qaydaları”nın təsdiq 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2011-ci il 12 may tarixli 
80 nömrəli Qərarının (Azərbaycan Respubli-
kasının Qanunvericilik Toplusu, 2011, № 5, 
maddə 452 (Cild I) 1-1-ci hissəsi ləğv edilsin.

2. “Sudan istifadə Qaydaları”nın təsdiq 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2014-cü il 17 iyul tarixli 
262 nömrəli Qərarının (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2014, № 7, 
maddə 950 (Cild I); Azərbaycan Respublika-
sı Nazirlər Kabinetinin 2024-cü il 23 fevral 
tarixli 97 nömrəli Qərarı) 2-ci hissəsi ləğv 
edilsin.

3. “Su təsərrüfatı balanslarının respub-
lika, su hövzələri və inzibati ərazi vahidləri 
üzrə tərtib edilməsi Qaydası”nın təsdiq edil-
məsi haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2019-cu il 3 may tarixli 
207 nömrəli Qərarının (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2019, № 5, 
maddə 942 (Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

4. “Respublika üzrə illik su təsərrüfatı ba-
lansının təsdiq edilməsi Qaydası”nın təsdiq 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2019-cu il 3 may tarixli 
208 nömrəli Qərarının (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2019, № 5, 
maddə 943 (Cild I) 2-ci hissəsi ləğv edilsin.

Əli ƏSƏDOV, 
 Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Qeyd: Qərara edilmiş əlavələrin tam mətni ilə www.nk.gov.az və www.xalqqazeti.com saytlarında tanış ola bilərsiniz.
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Nəriman Nərimanov və 
Azərbaycanın milli maraqları

Nəriman Nərimanovun milli-dövlətçilik baxışlarının həyata 
keçirilməsi baxımından  ən ağır  dövrü 1920-ci ilin aprelində 
Azərbaycanda sovet hakimiyyəti qurulduqdan sonra başlayır. 
Nərimanov  o dövrdə Azərbaycanda deyildi. O, Bakıya yalnız 
1920-ci il mayın 16-da gələrək Azərbaycan SSR Müvəqqəti İnqilab 
Komitəsinə və Xalq Komissarları Sovetinə rəhbərlik etmişdir. 

Sovetləşmənin ilk günlərindən 
Azərbaycanın hakim elitasında 
milli məsələnin həlli yolları ətra-
fında ixtila ar başladı. Əslində, 
bu ixtila arın kökü əvvəlki illərdə 
qoyulmuşdu. 1918-ci ilin mart  
aprel aylarında Bakı quberniyası 
ərazisində Sovet hakimiyyətinin 
qurulmasının acı təcrübəsi, yəni on 
minlərlə azərbaycanlının soyqırımı, 
yerli əhali arasında bolşeviklərə 
qarşı inamsızlıq və mənfi münasi-
bət hisslərinin yaranmasına səbəb 
olmuşdur. Buna görə 1920-ci ildə 
Azərbaycanda sovet hakimiyyə-
tinin qurucuları arasında 1918-ci 
ildə Bakı Xalq Komissarları Sove-
ti hökuməti ilə bağlı olan və qanlı 
Mart hadisələrində fəal iştirak etmiş 
bir sıra bolşeviklərin olması təbii 
olaraq azərbaycanlılar arasında 
birmənalı qarşılanmamışdı. Müsəl-
man əhalisi “bolşevik” sözündən 
dəhşətə gəlirdi. Buna görə də, so-
vet hakimiyyətinin ilk günlərindən 
N.Nərimanov milli məsələni həll 
edərkən 1918-ci ilin səhvlərinin tək-
rarlanmasına imkan verməyəcək 
bir siyasət yürütməyə çalışmışdı. 
Bu məsələni  Nərimanov Moskva-
ya, RK (b)P Mərkəzi Komitəsinə, 
V. eninin, İ.Stalinin ünvanına gön-
dərdiyi məktublarda Kreml rəhbərli-
yi qarşısında dəfələrlə qaldırmışdı. 

akin Aprel işğalından sonra 
sovet hakimiyyətinin Azərbaycanda 
ilk addımları bir daha 1918-ci ildəki 
kimi milli məsələnin həllində səhv-
lərin təkrarlanacağına əsas verirdi. 
Təsadüfi deyil ki, 1920-ci ilin ma-
yında N.Nərimanov Bakıya qayıt-
dıqdan sonra müsəlmanlar onu bu 
sözlərlə qarşıladılar: “Bəlkə də siz-
dən əvvəl baş verən bu özbaşına-
lığa son qoyulacaq ... Azərbaycanı 
hərtərə i qarət edirlər, sağa-sola 
güllələyirlər”. Buna görə Nərimanov 
Azərbaycan İnqilab Komitəsinin 
təsdiqi olmadan kimi isə güllələmə-
yi qadağan edən bir neçə fərman 
imzaladı. 

Əsasən, 1920-ci illərin əvvəllə-
rində Azərbaycan rəhbərliyindəki 
qarşıdurmalar sovet siyasətinin 
aparılmasında yerli xüsusiyyətlərin 
nəzərə alınması amilləri ilə bağ-
lı idi. Bu məsələyə münasibətdə 
bir-birindən az-çox fərqlənən iki 
xətt özünü büruzə verirdi. Bir qrup 
kommunistin fikrincə Rusiya ilə 
bir dövlətdə yaşamaq şəraitində 
respublikanın hüquqları nisbətən 
geniş olmalı, dəyişikliklər həyata 
keçirilərkən yerli şərait, milli adət-
ənənələr, din və dil amilləri tam 
şəkildə nəzərə alınmalı, respubli-
kanın azərbaycanlı kommunistlə-
ri tərəfindən idarə edilməsi təmin 
olunmalı idi. Bu qrupun ən görkəmli 
nümayəndəsi Azərbaycan İnqilab 
Komitəsinin və Xalq Komissarları 
Şurasının sədri N.Nərimanov idi. 
Beləliklə, N.Nərimanov Azərbay-
can Kommunist Partiyası daxilində 
milli sapınçılıq hərəkatının  əsasını  
qoymuşdur. “Nərimanovçuluq” kimi 
tarixə daxil olmuş bu ideologiya heç 
də təsadüfən yaranmamışdı, tarixi 
reallıqlardan qaynaqlanırdı. Nəri-
man Nərimanovun mərkəzi haki-
miyyətə qarşı etirazının məğzində 
Azərbaycan xalqının milli maraqla-
rının müdafiəsi dayanırdı. O, sosia-
lizmin Şərq aləmində yayılmasının 
şəksiz tərəfdarı olaraq, dəfələrlə öz 
çıxışlarında, məqalələrində Azər-
baycanda nümunəvi milli sosialist 
respublikanın yaranmasının zəruri 
olduğunu bildirmişdi. Onun fikrincə, 
belə bir respublikanın yaranma-
sı Şərqdə milli-azadlıq hərəkatına 
böyük təkan verə bilər və sosialist 
inqilabı istiqamətində inkişafı üçün 
zəmin yaradardı. Buna görə də 
N.Nərimanov elə hesab edirdi ki, 
Sovet Azərbaycanının milli sima-
sını səciyyələndirən amillər geniş 
şəkildə saxlanılmalı və gücləndiril-
məlidir. Bu mənada N.Nərimanov 
“Azərbaycanın simasızlaşdırılması-
nın” qəti əleyhinə idi. 

akin N.Nərimanov və onun 
tərəfdarları yeni hakimiyyətin ilk 
günlərindən Azərbaycan Kommu-
nist Partiyasının rəhbər orqanla-
rında azlıq təşkil edirdilər. Mərkəzi 
Sovet rəhbərliyi tərəfindən Azər-
baycana təyin olunmuş rəhbər 
kadrlar, yerli adətləri, milli və dini 
xüsusiyyətləri, xalqın psixologiya-
sını bilmədən və nəzərə almadan, 
bolşevik siyasətini Rusiyada oldu-
ğu kimi həyata keçirməyə çalışırdı-
lar. Daxili siyasətdə onlar sinfi düş-
mənlərə qarşı amansız mübarizəni, 
Rusiyada təcrübədən keçmiş hərbi 
kommunist siyasətinin tətbiq edil-

məsini yeganə doğru yol hesab 
edirdilər. Onlar respublikanın milli-
liyini müvəqqəti siyasi güzəşt kimi 
qəbul edir və onun nəinki faktiki, 
hətta hüquqi baxımdan da tezlik-
lə Rusiyanın tərkibinə qatılmasını 
arzulayırdılar. Bu cərəyanda əsas 
rolları qeyri-millətlərdən olan bir 
qrup kommunist oynayırdı. Anti-
milli mövqedə duran kommunistlər, 
əsasən AK (b) P Bakı Partiya Ko-
mitəsinin ətrafında birləşmişdilər. 
N.Nərimanov Azərbaycanda sovet 
quruculuğunun nəticələri haqqın-
da V. eninə 15 sentyabr 1921-ci 
il tarixli məktubunda Bakı Partiya 
Komitəsinin rəhbərliyində qeyri-mil-
lətlərdən olan kommunistlərin əsas 
rəhbər vəzifələrə irəli çəkilməsinin 
səbəbini izah edərək qeyd edir-
di ki, inqilab dövründə müsəlman 
kommunistlərin əksəriyyəti vaxtının 
çoxunu qəzalara (fəhlələri kənd-
lilərlə bağlamaq üçün) ayırırdı, 
Bakının fəhlə rayonları isə gənc 

kommunistlərin əlində idi və 1919-
cu ilə qədər onlar bizə düşmən olan 
partiyaların üzvü idi . Onların içəri-
sində xüsusi cənfəşanlıq göstərən 
milliyətcə erməni olan kommunist-
lər ilk günlərdən Azərbaycanın milli 
baxımdan simasızlaşdırılması uğ-
runda mübarizənin ən fəal iştirakçı-
ları kimi çıxış edirdilər. Buna görə 
də V. eninə və İ.Stalinə yazdığı 
məktublarda o, respublikanın siyasi 
həyatında sabitliyin pozulmasında 
əsas  rol oynayan, 1918-ci il qan-
lı hadisələrdə öz daşnak simasını 
göstərmiş erməni kommunistlərinin 
yüksək vəzifələrə təyin edilməsinin 
əleyhinə idi.

ansı xəttin qalib gələcəyi xeyli 
dərəcədə Moskvanın mövqeyindən 
asılı idi. Respublika Moskvanın 
tam nəzarəti altında idi. Rusiyanın 
Qafqazdakı Q.Orconikidze, İ.Sta-
lin kimi nümayəndələri respublika-
nın həyatına müdaxilə edir, rəhbər 
orqanların fəaliyyətinə həlledici 
təsir göstərirdilər. Onlar qəti fikirdə 
idilər ki, “müstəqillik oyunu” mü-
vəqqəti siyasi bir üsuldur və yaxın 
gələcəkdə bu oyuna son qoymaq 
lazımdır. Bu mövqeyə uyğun ola-
raq onlar Azərbaycanın dövlətçilik 
hüquqlarını məhdudlaşdırmağa 
çalışırdılar. Milli məsələdə bu qru-
pun mövqeyi Bakı Partiya Komitəsi 
rəhbərlərinin mövqeyi ilə uzlaşır-
dı. Nəticədə, Azərbaycanda Sovet 
rejiminin qurulmasının ilk ayların-
dan rəhbər işçiləri arasında bir-bi-
rinə qarşı zidd mövqedə duran iki 
qruplaşma meydana gəldi: sollar  
və sağlar-milli sapınçılar . Partiya 
dairələrində sağlar  adını alan Nə-
rimanov qrupuna M.Qədirli, M.C.
Bağırov, S.M.Əfəndiyev, D.Bünyat-
zadə, M. acıyev və başqaları daxil 
idi. Ona qarşı Bakı  və ya sollar  
A.Mikoyan, S.Sarkis, .Mirzoyan, 
M.D. üseynov, R.Axundov, A. Qa-
rayev və başqaları daxil idi. 

Milli sapınçı  adlandırılan sağ-
lar   əsasən partiyanın qəza təşki-
latlarında, sollar  isə Bakı partiya 
təşkilatının qeyri-müsəlman işçiləri 
arasında, həm də İrandan gələn 
azərbaycanlı fəhlələrin əksəriyyəti 
arasında dəstəyə və nüfuza malik 
idi. 1920-ci illər ərzində bu qarşı-
durmada Bakı Komitəsinin üstünlü-
yü müşahidə olunurdu. Bu dövrdə 
Bakı Komitəsinin Rəyasət eyə-
tində ruslar və ermənilər üstünlük 
təşkil edirdi. rməni kommunistləri 
A.Mikoyan, S.Sarkis və .Mirzoyan 
1920-1929-cu illərdə Bakı parti-
ya təşkilatına rəhbərlik etmişdilər. 
Bu dövrdə AK (b)P Bakı Komitəsi 
müstəqil siyasət yürüdür, Azər-
baycan K(b)P Mərkəzi Komitənin 
qərarlarına tabe olmur, bununlada 
onun işini i ic edərək respublikanın 
hakim orqanına çevrilməsinə mane 
olurdu. “Sollar” kommunistlərin bu 
cür mövqeyi Moskvanı qane edirdi, 
çünki milli-sapınçıları müəyyən bir 
çərçivədə və nəzarətdə saxlama-
ğa və onların sollara  ixtila arına 
hakim rolunda müdaxilə etməyə 
imkan verirdi. Bu yolla Mərkəz öz 
mövqeyinin əhəmiyyətini və təsir 
gücünu nümayiş etdirirdi. Beləliklə, 
Mərkəz respublikanın siyasi həya-
tında öz maraqlarına uyğun əlve-
rişli bir tarazlıq yaratmağa çalışırdı. 

1920-ci il mayın ortalarında 
N.Nərimanovun Bakıya qayıtma-
sından sonra bu iki qrup arasında 
milli məsələ ətrafında qarşıdurma-
lar aydın proqram şəkili almışdır. 
Nərimanov bir neçə dəfə istefa 
ərizəsini yazmışdı. Bu cür mövqe 
Mərkəzə təzyiq göstərməyin ye-
ganə yolu idi. Nərimanov istefa 

məsələsini qaldırır və ya tərəfdar-
larına Mərkəzi Komitədə real ha-
kimiyyətin verilməsini tələb edirdi. 

yni zamanda, rəqiblərinin Mərkəz 
tərəfindən geri çağırılmasını tələb 
edirdi. Milli ucqarlarda sapınçılığın 
Mərkəz və onun təyin etdiyi kadr-
lar tərəfindən yaradıldığını hesab 
edən Nərimanov Mərkəzə tövsiyə 
edirdi: Milli ucqarlarda quruculuq 
işlərini elə aparın ki, onlar düzgün 
inkişaf edərək Mərkəzlə təbii şəkil-
də birləşsinlər” . 

Azərbaycanın müstəqilliyi 
məsələsi ən prioritet müzakirə möv-
zularından biri idi. Belə ki, Azərbay-
canın Cənubi Qafqaz Federasiaya-
sına daxil olması məsələsi yalnız 
Q.Orconikidze və ya S.Kirovun 
istəyi ilə məhdudlaşmırdı. Bu fikrin 
aparıcı müsəlman kommunistlər 
tərəfindən dəstəklənməsi qarşıdur-
manın təkcə Mərkəzlə deyil, həm 
də yerli səviyyədə kommunistlər 
arasında aparıldığının əyani sübu-
tu idi. Sovet hakimiyyətinin ilk illə-
rindən bəri Nərimanov Azərbayca-
nın neft gəlirlərindən tibb və təhsil 
sahəsinə cüzi xərclənməsi ilə bağlı 
dəfələrlə məsələ qaldırmışdı. 

“Sollar” hesab edirdi ki, Azərbay-
can kəndində inqilab tam baş ver-
məmişdi. Bunun üçün bəy mülklərini 
yandırmaq və beləliklə kəndlilərə 
inqilabın baş verdiyini hiss etməyə 
imkan vermək lazımdır. Sollar  
böyük və kiçik burjuaziyaya bölün-
mədən tam müsadirənin həyata 
keçirilməsini tələb edirdi. Sağlar   
burjuaziyanın ilkin siyahısı və dəqiq 
ünvanlarının tərtib olunmasını və bu 
məlumatlar əsasında müsadirənin 
keçirilməsini təklif edirdi. 

İdarəetmə orqanlarının və əsas 
müəssisələrin işçilərinin milli tərkibi 
məsələsi də sollara  qarşı ittiham 
siyahısında idi. Azneftin və Bakı 
Sovetinin tərkibi əsasən qeyri-millət-
lərdən ibarət idi. Savad baxımından 
müsəlman fəhlələr ermənilərdən, 
gürcülərdən və ruslardan geridə 
idilər. Bunu nəzərə alaraq Nərima-
nov müsəlmanların səviyyəsini rus 
işçiləri səviyyəsinə qaldırmağı təklif 
edirdi ki, sonradan onlar dövlət qu-
ruculuğunda fəal iştirak edə bilsinlər. 

Azərbaycanda “sollar” və mil-
li-sapınçıların nümayəndələri ara-
sında baş verən  ixtila arda mərkə-
zi fiqur  olan  Nərimanov  tədricən 
Mərkəzi bolşevik rəhbərliyinin səbr 
kasasını aşdırdı. Qoca nın (N. Nə-
rimanovu öz aralarında belə adlan-
dırırdılar) inadkarlığına görə,  İ.Sta-
lin və Q. Orconikidze Nərimanovu 
özləri üçün məqbul siyasi fiqur kimi 
qəbul etmirdilər və onu respublika 
rəhbərliyindən uzaqlaşdırmağa ça-
lışırdılar. akin  N. Nərimanovun 
nüfuzu kifayət qədər yüksək idi və 
onu vəzifədən uzaqlaşdırmaq elə 
də sadə iş deyildi. Amma bir müd-
dət sonra Nərimanovun  Azərbay-
candan uzaqlaşdırılmasının  rahat 
forması tapıldı. 1922-ci ilin yanva-
rında N. Nərimanov Ti isdə daimi 
iştirakını tələb edən aqafqazya 
Sovet Federativ Sosialist Respub-
likasının İttifaq Şurasının Rəyasət 

eyətinin üç sədrindən biri təyin 
edildi. 1923 - cü ilin yanvarında 
RK(b) P MK-nin Siyasi Bürosu N. 
Nərimanovu Ti isdən geri çağırdı 
və Moskvada vəzifə vermək adı 
altında onu çox yüksək, lakin sə-
lahiyyət baxımından bir o qədər də 
nüfuzu olmayan dövlət vəzifəsinə 
 SSRİ Mərkəzi İcraiyyə Komitə-

sinin sədri təyin etdi. Belə kombi-
nasiyalarla Moskva N.Nərimanovu 
Azərbaycandan təcrid edərək onu 
Vətənlə bağlayan bütün  bağlarını 
qırmağa çalışdı.

1923-cü ilin iyununda RK (b) 
P Mərkəzi Komitəsinə, İ.Stalinə 
göndərdiyi məktubda Nərimanov 
konkret nümunələrdən istifadə 
edərək “milli sapınçılar” qrupunun 
platformasını yenidən ortaya qoy-
du. N.Nərimanovun məruzəsində 
qaldırılan məsələləri yerindəcə mü-
zakirə etmək üçün Rusiya Kommu-
nist Partiyasının  Mərkəzi Nəzarət 
Komissiyası 1923-cü ilin iyulunda 
Bakıya ezam olunaraq N.Nərima-
novun razılaşmadığı, tənqid etdi-
yi məsələlər və şəxslər ətrafında 

onların iştirakı ilə (Q.Orconikidze, 
A.Mikoyan, .Mirzoyan və digərləri)  
qarşılıqlı ittiham xarakterli müza-
kirə aparmışdır. Azərbaycanlıların 
sıxışdırılması, müsəlman fəhlələ-
rin səbəbsiz olaraq partiyadan 
kənarlaşdırılması, Azərbaycanın 
müstəqilliyinin əlindən alınması, 
Azərbaycan neftinə sovet Rusiyası-
nın tam sahiblik etməsi, Q.Orconi-
kidzenin “canişinlik” siyasəti, haki-
miyyətin süngü gücünə saxlandığı 
kimi məsələlərə  sənədlərdə adları 
çəkilən şəxslər keçirilən iclaslarda  
öz etirazlarını bildirmişdilər. Mü-
zakirə zamanı N.Nərimanovun itti-
ham etdiyi şəxslər onu millətçilikdə, 
müsavatçıları ətrafına toplamaqda, 
hətta mahiyyətcə müsavatçı olmaq-
da günahlandırırdılar. N.Nərimanov 
erməni kadrlara mənfi münasibət 
bəsləməkdə təqsirləndirilirdi. Parti-
ya orqanlarının direktivlərinə əməl 
etməməkdə, öz xəttini yeritmək-
də suçlu bilinən N.Nərimanovun 
iqtisadi güzəştlərlə yanaşı, siyasi 
güzəştlər tələb etməsi, müsəlman-
ların tərəfini saxlamaqla partiyanı 
parçalamağa səy göstərməsi kimi 
fikirlər səslənmişdi. 

Bütün bu təzyiqlərə baxma-
yaraq, Nərimanov öz baxışların-
dan dönməmişdir. akin   RK (b)
P Mərkəzi Nəzarət Komissiyasının 
yoxlamasından sonra partiya dilin-
də milli sapınçılığı ifadə edən uzun 
siyahıda yenisi  “Nərimanovçuluq” 
ifadəsi ortaya çıxmışdır. Bu ifadə 
uzun illər ərzində milli nomenk-
latura kadrları üzərində “Damokl 
qılıncı” kimi asılaraq, mərkəzi rəh-
bərlikdə onların siyasi sadiqliyinə 
şübhənin və inamsızlığın olduğunu 
ifadə edirdi. Artıq milliyyətçilik mə-
nasını daşıyan Nərimanovçuluq  
ifadəsi, daha sonra, 1930-cu illərin 
Böyük terroru  illərində Azərbay-

canın partiya və dövlət rəhbərlə-
rinə qarşı məhkəmə ittihamlarında 
istifadə edilmişdi. Faciə onda idi ki, 
hətta Nərimanovun əleyhdarları da 
həmin proseslər zamanı bu cür it-
tihamların qurbanına çevrilmişdilər. 

Beləliklə, N. Nərimanovun adı 
1950-ci illərin ikinci yarısına qədər 
tamamilə unudulmağa məhkum 
edilmişdir. 1950-ci illərin ikinci ya-
rısında, demək olar ki, Stalin rep-
ressiyalarının qurbanı kimi bəraət 
almış və tariximizə  qaytarılmış 
Nəriman Nərimanova 1972-ci ildə 

mummilli lider eydər Əliyevin 
təşəbbüsü ilə anadan olmasının 
100 illiyi münasibətilə Bakıda  abi-
də ucaldılmışdır. Bu abidənin ucal-
dılması N. Nərimanovun görkəmli 
siyasi və ictimai xadim kimi tama-
milə  bəraət almasını  simvollaşdır-
dı və tədqiqatçılara N. Nərimano-
vun sovet ideologiyası ilə müəyyən 
edilmiş elmi çərçivələrdə çoxşaxəli 
fəaliyyətini daha dərindən öyrən-
məyə  şərait yaratdı.    

akin 1991-ci ildə Azərbaycan 
müstəqilliyini bərpa etdikdən sonra 
N. Nərimanov yenə də artıq yeni 
vətənpərvərlər  tərəfindən hücuma 
məruz qaldı. Onlar Azərbaycanın 
sovet keçmişinin siyasi xadimlərini 
ciddi tənqid edirlər, onların xidmət-
lərini nəzərə almadan hamını bir 
sıraya qoyurdular. mummilli lider 

eydər Əliyev respublika rəhbər-
liyinə qayıdışından sonra 1993-cü 
ilin sentyabrında Azərbaycan lmlər 
Akademiyasının Rəyasət eyətin-
də respublikanın elmi ziyalıları ilə 
görüşdə çıxış edərək, Azərbayca-
nın Sovet tarixinə ümumi qiymət 
vermiş, bu dövrdə xalqımızın əsas 
nailiyyətlərini və itkilərini vurğula-
mışdır. Ulu öndərin çıxışında Sovet 
Azərbaycanının görkəmli dövlət 
xadimi Nəriman Nərimanovun fəa-
liyyətinin qiymətləndirilməsi xüsusi 
yer tutmuşdu. Nərimanova qarşı irəli 
sürülən bütün ittihamları rədd edən 

eydər Əliyev tarixçiləri bu və ya 
digər siyasi xadimlərin fəaliyyətini 
emosiyalara qapılaraq və konyek-
turadan çıxış edərək deyil, konkret 
tarixi vəziyyətə və hadisələrin gedi-
şatına təsir etmək üçün real imkan-
lara əsaslanaraq qiymətləndirməyə 
çağırmışdır. Ulu öndər çıxışında 
bildirmişdi: “Son zamanlar Nəriman 
Nərimanovdan başlayaraq, Azər-
baycanda bütün siyasi xadimlərin 
Azərbaycana düşmən olmaları 
barədə deyilən fikirlərlə heç cür razı-
laşmaq olmaz. Bunu deyən adamla-
rın Nəriman Nərimanov səviyyəsinə 
qalxmaları üçün bəlkə də on illərlə 
siyasi fəaliyyət göstərmələri lazım-
dır. Nəriman Nərimanov öz dövrü-
nün, yaşadığı mühitin çərçivəsində 
böyümüş görkəmli simadır, böyük 
siyasi xadimdir”.

l ar Ə V,  
A A ari  ə n l iya 

ns i u unun irek r 
a ini, ari  el ləri k ru

Həmişəcavan 
“Qoca qartal”

Mikayıl Azaflı adı gələndə ilk yada düşən “Qoca qartal” 
şeiri olur.  Onun  qoşma və gəraylıları sanki sazın boyuna 
biçilib, insanın ruhunu pərdə-pərdə dindirir:

ca ar al, nə əzirsən,
Da lar ynun a, ynun a

Bala r  anasının
A lar ynun a, ynun a

iyə əlbin aralıb ı,
l s n  ar alıb ı,

a a alar saralıb ı
a lar ynun a, ynun a

Bu şeirin ya-
ranma tarixi uzun 
illərə gedib çıxsa 
da, təravətini qoru-
yub saxlayır. Necə 
deyərlər, “Qoca 
qartal” qocalmaq 
bilmir, aşıqların 
diləzbərindən düş-
mür.   

Mikayıl Aza ı-
nın yaradıcılığına 
yaxından bələd ol-
duqda, sənət yolu, 
vətəndaş qayəsi və 
şeirlərinin mövzula-
rı haqqında geniş 
təsəvvür yaranır. 
Onun yaradıcılığı 
çox adi görünən 
həyat həqiqətlərin-
dən ibarətdir. Şeirlərinin məna tutumu dərin və obrazlı, ifadə 
vasitələri əlvandır. Bu səbəbdən yaradıcılığına indi də şe-
ir-sənət adamları çox müraciət edirlər.

1924-cü ildə sazın-sözün beşiyi Tovuzun Aza ı kəndində 
dünyaya göz açan Mikayıl kiçik yaşlarından “Coşğun” təxəllü-
sü ilə şeirlər yazıb. Daha sonra doğma kəndinin adını təxəllüs 
götürüb. Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin sədri, Əməkdar elm xa-
dimi, professor Məhərrəm Qasımlının haqlı olaraq qeyd etdiyi 
kimi, Aza ı aşıq poeziyasının bütün şəkillərində əsl sənət nü-
munələri yaradıb. O, klassik aşıq ənənələrini layiqincə davam 
etdirən sənətkarlardandır. Mikayıl Aza ının özünün bəstələdiyi 
“Aza ı dübeyti”, “Aza ı gözəlləməsi”, “Aza ı sənəti”, “Aza ı 
dünyası”, “Aza ı gəraylısı”, “Aza ı himni”, “Mikayılı”, “Aza ı 
dağları”, “Aza ı bəhri”, “Məzahiri”, “Aza ı müxəmməsi”, “Şah 
sarayı” kimi saz havaları məclislərin bəzəyidir.

Onun barmaqları sazın pərdələrində tüğyan edirdi. Aşıq 
havalarını özünəməxsus oxuyurdu. Qüdrətli sənətkar aşıq şeir 
şəkillərinin müxtəlif formalarında yazdığı şeir nümunələri ilə də 
sevilə-sevilə geniş şöhrət tapıb. Bu da ustad şair-aşığın kamil-
liyinin göstəricisidir. amanında Mikayıl Aza ının musiqi iste-
dadına yüksək dəyər verilib: mumittifaq Musiqi Cəmiyyətinin 
Rəyasət eyətinə üzv seçilib. O, dəfələrlə Moskvaya dəvət 
edilib, orada keçirilən festivallarda medallarla təltif olunub.

Mən onu həyatda görmüşdüm. Aşıqların IV qurultayın-
dakı (1984-cü il) çıxışı yaxşı yadımdadır. O, aşıq sənətinin 
incliklərindən, aşıqların problemlərindən və qarşıda duran 
vəzifələrdən sənət yanğısı ilə danışdı. Onun irad və təkli əri  
qurultayda  böyük coşqu ilə qəbul olundu. yni zamanda o, 
qurultayda Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin sədr müavini seçildi. 
Məğrur görkəmi qürurdan qanad bağlayan, zirvə ucalığına 
boylanan qartal təsiri bağışlayırdı. Canındakı sənət eşqini, 
el-oba sevdasını ömrünün sonunadək qoruyub saxlaya bildi.

Mikayıl Aza ının ürəyi dürlü söz məmləkəti idi. Aşığın söz 
cəfasından, saz səfasından yaranmış bir məmləkət  Saz-
söz dünyasında onun öz yeri var.  O, özünün sazı-sözü ilə 
sənətin zirvəsinə ucalıb.

Sənətdə və həyatda da bir el ağsaqqalı kimi qəbul olu-
nub. Təmkinli, sözü ötkəm. əyatın dolaylarında şən günləri 
də olub, sinəsinə dağ çəkilən günləri də  Məhbəs həyatı 
da yaşayıb. “ indan şeirləri”ndə haqsız yerə doğmalarından 
neçə il ayrı düşdüyündən söz açıb, çətinliklər qaynağında 
bərkiyib, mətinləşib. əyatın bütün sınaqlarından ləyaqətlə 
çıxıb. 

Aza ı nə esin belə nyaya,
Olub ur anunlar ələ nyaya,

ari  s ylə i ki, ələ nyaya
Bir ru ə alə , i an əl əyib

Mikayıl Aza ının təbi rəvan, mövzu dairəsi geniş və rən-
garəngdir. Şeirlərində xalq ruhu, el-oba duyğuları dərin ifadə 
olunub. Bir-birindən təravətli gəraylıları, qoşmaları, müxəm-
məsləri, divaniləri, deyişmələri və s. sənət nümunələri var. 
Professor Qəzənfər Paşayev qeyd edir ki, Mikayıl Aza ı bö-
yük coşqunluqla yazıb-yaradan, aşıq sənətini inkişaf etdirən, 
sağlığında klassikləşən ustad aşıq idi. O, təkcə aşıq sənətini 
kamil bilməyi ilə deyil, eləcə də şairlik təbinə malik olmağı ilə 
seçilirdi.

Onun rəhbərliyi ilə Tovuz aşıq məktəbinin görkəmli nü-
mayəndələrinin ifasında  “Koroğlu” dastanının qolları lentə 
alınıb, vala köçürülüb. O cümlədən, “Koroğlunun Dərbənd 
səfəri” (Mikayıl Aza ı), “Durna teli” (Əkbər Cəfərov), “Toqat 
səfəri (Mahmud Məmmədov) və “Koroğlu və Bolu bəy” 
(Əlixan Niftalıyev) qolları böyük sənətkarlıqla ifa olunub və 
lentə alınıb.

Mikayıl Aza ı Novruz bayramı şənliklərində xalqımızın 
müdrik qəhrəmanı Dədə Qorqud obrazını da ustalıqla ya-
radıb. Onun aşıq sənətimiz və incəsənətimiz sahəsindəki 
xidmətləri dövlətimiz tərəfindən yüksək qiymətləndirilib. O, 
“Əməkdar mədəniyyət işçisi” fəxri adına layıq görülüb. Ölü-
mündən sonra Tovuz şəhərində bir küçəyə aşığın adı verilıb 
və Aza ı kəndində oxuduğu məktəbin önündə büstü qoyulub.

Aza ı Mikayıl ömrünün 66-cı baharında dünyasını dəyi-
şib. Bu günlərdə böyük sənətkarın 100 yaşını doğmaları və 
pərəstişkarları qədirbilənliklə qeyd edirlər. Aza ı ocağının öv-
ladları  Dilarə, Minayə, ülarə və akim Aza ılar, ustadın 
nəvələri  Roman akimoğlu və Məhsəti Aza ı da saz-söz 
xiridarlarıdır. Doğum günü atası ilə eyni olan, 65 yaşlı ülarə 
Aza ıya yubiley ərəfəsində zəng edib  təbriklərimi çatdırdım. 

ox sevindi.     

əzi ƏSƏ , 
şair publisis

ika ıl a ı  100ari i hə i ət ə hə i əti  tari i
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Bölgələrdə Novruz şənlikləri
a çı an

tar lika ı  cə a əkmə müə i ə -
i ə r m a ahar əlir  a lı a ram şə li-
i ə k rt r ramı təşkil l

   Əvvəlcə bayram tonqalı yandırılıb. Penitensi-
ar xidmətin şöbə rəisi Əli Rəhimov Naxçıvan Muxtar 
Respublikasının 100 illik yubileyi və xalqımızın qədim 
və milli bayramı olan Novruz bayramı münasibətilə 
tədbir iştirakçılarını təbrik edib, onlara səmimi arzu-
larını çatdırıb.

   Sonra Naxçıvan Dövlət Universitetinin Musiqi 
Kollecinin əməkdaşları və “ armoniya” instrumental 
ansamblı tərəfindən milli musiqilər səsləndirilib.

əncə
ə im i ami r a r  a ramı mü-

a i ətilə m htəşəm şə liklər l   

eydər Əliyev adına meydanda təşkil olunan 
şənlikdə əncə Şəhər İcra akimiyyətinin başçısı 
Niyazi Bayramov, Türkiyənin əncədəki Baş konsu-
lu Recep Öztop, elm-təhsil adamları, idarə, müəs-
sisə, təşkilat rəhbərləri və şəhər sakinləri iştirak 
ediblər. Qonaqları qədim el adəti üzrə əllərində şər-
bət olan milli geyimli qızlar qarşılayıb, daha sonra 
müdrik el ağsaqqalı Dədə Qorqud və Bahar Qız hər 
kəsi   salamlayaraq, xeyir-dua verib, xoş arzularını 
bildiriblər.

Tədbirin davamında əncə şəhər Uşaq İncəsənət 
Məktəbinin “Xəmsə  nağaraçalanlar ansamblının, 

əncə şəhər ərif Qayıbov adına 5 nömrəli Uşaq 
Musiqi Məktəbi şagirdlərinin, öygöl rayon Mədəniy-
yət Mərkəzi dərnək üzvlərinin çıxışları izlənilib. Daha 
sonra pəhləvanların,  taekvando, bədii gimnastika və 
digər idman növləri üzrə ustaların nümunəvi çıxışları 
olub. Meydandakı “Xəmsə çadırları”nda sərgilənən 
milli geyimlərimiz, “ əncə səbəti”, qədimi qab-qacaq, 
həmçinin kitab satış-sərgisi və “faceart” şəhər sakin-
lərinin marağına səbəb olub.

Daha sonra “ əncəsənət”  incəsənət, sənət-
karlıq və yaradıcılıq sərgisinə, həmçinin əncə 
şəhərində fəaliyyət göstərən ali təhsil müəssisələri 
tələbələrinin,   Uşaq Rəssamlıq Məktəbi şagirdləri-
nin, ənclər vi SXM-nin dərnək üzvlərinin hazırla-
dığı təsviri incəsənət əsərləri və əl işlərindən ibarət 
sərgiyə baxış keçirilib.

əncə Dövlət Kukla Teatrının nəhəng kuklaları-
nın, Novruzun əvəzolunmaz atributları olan Keçəl və 
Kosanın maraqlı çıxışları izlənilib. l şənliyi zamanı 
qonaqlar əncə Uşaq vinin sakinləri ilə yumurta dö-
yüşdürüblər. Daha sonra bayram tonqalının qalanma-
sı üçün meydana atlılar daxil olublar.   Tonqalı 2023-cü 
ilin “Ən yaxşı çapar”ı Xəlil Allahverdiyev alovlandırıb.

Novruz Bayramına həsr olunan ümumşəhər təd-
biri əncə Dövlət Filarmoniyasının “ öygöl Dövlət 
Mahnı və Rəqs Ansamblı”nın təqdimatında konsrert 
proqramı ilə başa çatıb.

n əçe r
r  a ramı mü a i əti ilə i ə ir ə 

üm mşəhər a ram tə tə ələri   k irili
ər gün böyüyəyərək abadlaşan, gözəlləşən 

“Nur şəhəri” başdan-başa bayram libasına bürünüb. 
Martın 18-də Novruz bayramı münasibətilə  əlvan 
plakatlarla bəzədilmiş Səməd Vurğun meydanında 
keçirilən mərasimdə ulu babalarımızdan bugün-
kü nəslə yadigar qalan qədim el sənətləri nüma-
yiş olunub, həmçinin Novruz bayramının bolluq və 
bərəkət təcəssümü olan səməni və müxtəlif şirniy-
yat nümunələri süfrələri bəzəyib. Şəhərin tanınmış 

incəsənət ustalarının, muğam ifaçılarının, uşaq ya-
radıcılıq mərkəzinin, dram teatırın və rəqs kollek-
tivlərinin ifasında milli-mənəvi dəyərlərimizin rəmzi 
sayılan muğam və rəqslərdən ibarət rəngarəng kon-
sert proqramı bayram şənliyinin iştirakçılarında xoş 
ovqat yaradıb. Şənlikdə şəhər ümumtəhsil müəs-
sisələri kollektivlərinin nümayiş etdirdiyi Novruz at-
ributlarından ibarət sərgi hər kəsin marağına səbəb 
olub. Alqış sədaları altında Novruz tonqalı qalanıb.

Mingəçevir Şəhər İcra akimiyyətinin başçısı 
İlham İsmayılov baharın gəlişi münasibətilə sakin-
lərə təbriklərini çatdırıb. Qədim el bayramının zən-
ginliyindən, insanlara xoş hisslər aşılamasından 
danışıb. Qeyd edilib ki, milli-mənəvi dəyərlərimizin 
qorunmasına xüsusi önəm verən Prezident İlham 
Əliyev tarixi keçmişimizi, ənənələrimizi yüksək 
dəyərləndirir. Qarabağ erməni işğalından azad olu-
nandan sonra 4-cü ildir ki, bu əzəli torpaqlarımızda 
da Novruz tonqalları yandırılır.

İfa edilən mahnıların xoş avazı, milli oyunlarımız, 
rəqs və folklor qruplarının, musiqi və teatr kollektiv-
lərinin, idmançıların, kəndirbazın çıxışları, Keçəl və 
Kosanın məzəli əhvalatları camaata xoş anlar yaşa-
dıb. Şənlik boyu Novruz adətləri göstərilib, yumurta 
döyüşdürülüb. Bayram təntənələri maraqlı konsert 
proqramı ilə davam edib.

əl laba  
ə im əməşərə ü ü ə  ər li  

rə ahı a r  Ba ramı mü a i ətilə 
üm mra  şə li i ük ək əh al-r hi ə ə k i    

Tədbir iştirakçıları əvvəlcə xalqımızın qədim 
ənənələrini, dəyərlərini, mətbəxini, məişətini əks 
etdirən pavilyonlarla tanış olublar. Dövlət himni səs-
ləndirildikdən sonra tədbir açıq elan olunub.

Mərasimdə çıxış edənlər mədəni dəyərləri, elə-
cə də xeyirxahlıq, birlik və həmrəylik kimi gözəl 
ənənələri əks etdirən. Azərbaycan xalqının qədim 
tarixinin yadigarı və milli varlığının rəmzi Novruzun 
gəlişi münasibətilə bütün cəlilabadlıları səmimi qəlb-
dən təbrik edib, onlara ən xoş arzularını çatdırıblar.

Rayon ərazisində fəaliyyət göstərən məktəbəqə-
dər və orta ümumtəhsil müəssisələrinin özfəaliyyət 
dərnəkləri, rəqs və mahnı qrupları folklor nümunələ-
rini təqdim ediblər. İdman məktəbləri yetirmələrinin 
nümunəvi çıxışları maraqla qarşılanıb. Daha sonra 
gur alqış sədaları altında bayram tonqalı yandırılıb.   

Tədbir incəsənət ustalarının və mədəniyyət kol-
lektivlərinin iştirakı ilə geniş proqramlı bayram kon-
serti ilə davam etdirilib.

e la  
r  a ramı mü a i ətilə la  şəhə -

ri ə ər li  ara ı ı  arşı ı a iş 
k rt r ramı təşkil l m ş r

Konsertdə Yevlax Şəhər İcra akimiyyətinin 
Başçısı Anar Tağıyev, rayonun hüquq-mühafizə 

orqanlarının, idarə və müəssisələrinin kollektivləri, 
şəhid ailələri, qazilər, müharibə veteranları, eləcə də 
rayon ictimaiyyətinin nümayəndələri iştirak ediblər.

Konsertdə Dədə Qorqud və Bahar Qızının 
çıxışları, Kosa və Keçəlin duzlu-məzəli zarafatları,  
populyar müğənnilər  Rüfət Axundovun, Xatun Əli-
yevanın, həmçinin Mərkəzi Aran Regional Mədə-
niyyət İdarəsi Yevlax Şəhər Mədəniyyət Mərkəzinin 
solistləri Sabir üseynovun, Rəşad üseynovun, 
Orxan Əkbərovun, Xan Quliyevin, ünel Kamalın 
ifaları sakinlərə əsl bayram əhval-ruhiyyəsi bəxş 
edib.

ba 
lkəmi i  əl i arları a  iri la  

a  ra  l a  kə  l  i ti aməti -
ə a  ma  a ta tı 2024  ər i ə i ə 

hə ə karlar ara ı a r  a ışı  k irili  

Yarışdan  məqsəd yeniyetmə və gənclər arasın-
da idmana marağın artırılması, gənclərdə Vətənpər-
vərlik ruhunun yüksəldilməsi və sağlam həyat tər-
zinin formalaşdırılması, atletika idman növünün 
inkişaf etdirilməsi olub.   

Yüzlərlə iştirakçının qüvvəsini sınadığı yarışın 
sonunda qalib gələn yeniyetmə və gənclərə diplom, 
medal və hədiyyələr təqdim edilib.

lə ar 
r  a ramı tə irləri Bilə ar a a hər 

kə ə ş tə ir a ışla ı    
Şəhər Mərkəzi Parkında bayram tonqalı yandı-

rıldıqdan sonra iştirakçılar təşkil olunmuş sərgi ilə 
tanış olublar. Tədbirdə çıxış edənlər Azərbaycan 
xalqının qədim tarixinin yadigarı və milli varlığının 
rəmzlərindən biri olan Novruzun gəlişi münasibətilə 
rayon sakinlərini təbrik edib və hər bir ailəyə bol ru-
zi-bərəkət, sevincli günlər arzulayıblar.

Fəxrlə qeyd edilib ki, bütün dünya azərbaycan-
lıları bu bayramı böyük sevinc və qürur hissilə ke-
çirirlər.     

Bahar ovqatlı şənlik mədəniyyət və incəsənət 
ustalarının maraqlı konsert proqramı və rəqsləri ilə 
davam edib, əyləncəli proqramlar nümayiş olunub.

m şl
a a a ram tə irləri ə  ə əl a a -

cəkmə ak i aları k irili  

Rayon mərkəzinin eydər Əliyev adına istirahət 
parkında keçirilən “ limizə bahar gəlir, yurdumuza 
yaz gəlir” adlı Novruz şənliyi hər kəsə könül xoşluğu 
bəxş edib. 

Öncə bayram tonqalı qalanıb. Sonra yeniyetmə 
və gənc idmançılar müxtəlif idman hərəkətlərini mə-
harətlə nümayiş etdiriblər. Qədim milli adət-ənənələ-

rimizi əks etdirən eksponatlardan ibarət sərgi hamı-
nın diqqətini cəlb edib. Qeyd olunub ki, ülvi bəşəri 
hisslərin daşıyıcısı olan  Novruz bayramı insanlar 
arasında səmimi münasibətlərə yol açaraq dostluq, 
mərhəmət və xeyirxahlıq duyğularını möhkəmləndi-
rir. 

Şənlik mədəniyyət işçilərinin ifalarında bir-birin-
dən gözəl xalq musiqilərimizin, Novruz mərasimləri-
nin təqdimatı ilə davam edib.  

b tan
ta a tari i k mişimi i  a i-

arı la  r  a ramı a hə r l m ş  
ə ə i- ə ii k m a i i a -k ül şa ı    

ənclər vinin qarşısında keçirilən təntənələr-
də rayon rəsmiləri, ağsaqqallar və ictimaiyyət nü-
mayəndələri bir araya gələrək şənləniblər. Onları 
Bahar Qız əlində tutduiğu səməni ilə qarşılayaraq 
salamlayıb. Milli adət ənənələrimizi əks etdirən əl 
işlərindən ibarət nümunələrə, uşaqların ifasında 
çıxışlara hər kəs böyük maraqla baxıb. Şən musiqi 
sədaları ətrafa yayılaraq xoş ovqat yaradıb. 

əbələ 
a  ari - i arşü a lı  i i  k l-

l kti i r  a ramı mü a i ətilə ətə  mü-
hari ə i şəhi ləri şi  ərli ə əhəmmə  

ara i  ailələri ə aş əki    

Öncə Aqşin Ənvərlinin xatirəsinə yaradılmış 
abidə kompleksi, daha sonra hər iki şəhidin ailəsi 
ziyarət edilib. örüş zamanı qəhrəman oğullarımı-
zın hünər və şücaətindən söz açılıb, müzə ər Ali 
Baş Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə rəşa-
dətli ordumuzun qəhrəmanlığı  nəticəsində işğaldan 
azad edilmiş ərazilərdə bu gün Novruz bayramı-
nın təntənəli şəkildə qeyd edildiyi iftixarla vurğula-
nıb. Şəhidlərin ailə üzvləri dövlət tərəfindən onlara 
göstərilən diqqət və qayğıya görə minnətdarlıqlarını 
bildiriblər.

,  
l ar ,  

aml t 
XQ

Novruz – həyat kitabının yeni səhifəsi
Sivil insan cəmiyyəti ulu təbiətin qoynunda və onun davamı kimi ali 
bir mövcudluq təşkil edir. Təbii proseslərdəki dövrilik və inkişaf cə-
miyyətdə qanunauyğunluqların və tərəqqinin müşayiəti ilə təzahür 
edir. Bir sıra adət və ənənələrin tükənməz qaynağı da məhz təbiətin 
mükəmməlliyi və insan üçün ilhamverici ahəngidir. 

Bu baxımdan, türk xalqlarının 
ən qədim inanclarından olan tə-
biətin yaradıcı gücünə tapınma 
Novruz fəlsəfəsində aydın və  bit-
kin əksini tapıb. Fəsillərin bir-birini 
əvəz etməsinin gedişi və bunun 
cəmiyyətin bir illik həyatına nizam 
verməsi Novruz təntənəsi ilə dərk 
olunur, yeni dövrənin təkanverici 
mənəvi enerjisinə çevrilir. Təbiət-
dəki gecə-gündüz bərabərliyinin 
mərkəzi və astronomik ruporu 
olan ünəş Novruzda oyanış və 
yeni yüksəlişə qapı açır. Od kul-
tuna sayğı ünəşin bu qlobal güc 
qaynağı olmasının rituallaşması-
dır. Min illər əvvəl ibtidai müşahi-
dələrdən ilkin astrofizika kafedrası 
Novruz bayramının təbii və tarixi 
qaynaqları ilə bağlı astronomik 
izahında bldirilir ki, eramızdan 
əvvəl III minillikdə artıq qədim şu-
merlər göydə 5 planeti (Merkuri, 
Venera, Mars, Yupiter və Saturn) 
ulduzlardan fərqləndirə biliblər. 

Qədim misirlilər və yunanlar isə 
ulduzları qruplaşdıraraq bürclərə 
bölüb, onlara bənzədikləri canlıla-
rın adlarını veriblər.

a  əra ərli i ü ü ü   
ə ər əmli a ılma ı ə ilə 
a lı ır  i ə həmi  ü   
ə ər k ltlaş ırılı

Astrofiziklərimiz qeyd edirlər 
ki, Yer öz oxu ətrafında, təqribən, 
24 saatda bir dövr etməsi ilə ya-
naşı, həm də ünəş ətrafında el-
lips boyunca kifayət qədər böyük 
sürətlə (30 km san) hərəkət edir. 
akin biz  Yerdəki müşahidəçilər 

bu fırlanmanı hiss etmirik. Bizə elə 
gəlir ki, sanki, ünəş Yer ətrafında 
firlanır. ünəş müxtəlif bürclərdən 
keçərək Yerin ətrafında bir ellips 
cızır. ünəşin il ərzində ulduzlar 
arasında cızdığı bu yola ekliptika 
deyilir. kliptika boyunca hərəkəti 
zamanı ünəş 12 bürcdən keçir. 
Bunlara zodiak bürcləri deyilir. 
Yunan dilində “zod”  canlı, “diak” 

dairə, çarx  yəni, canlılar dairəsi 
deməkdir. 

Əslində, zodiak 12 bürcdən 
deyil, 13 bürcdən ibarətdir. 13-cü 
bürc “Ovsunçu” adlanır. akin bu 
bürcün cəmi 1 ulduzu ekliptikanı 
kəsdiyi üçün onu zodiak bürclə-
rinə daxil etməyiblər. Beləliklə, 
Yer hərəkət zamanı ekliptikaya 
nəzərən 23,5  dərəcəlik bucaq 
altında yerləşən və öy ekvato-
ru adlanan böyük bir dairə ilə 2 
nöqtədə kəsişir. Bu kəsişmələrə 

bərabərlik nöqtələri deyilir: yaz və 
payız bərabərliyi nöqtələri. Qə-
dim zamanlarda yaz bərabərliyi 
nöqtəsi “Qoç” bürcündə yerləşirdi. 

azırda bu nöqtə “Balıqlar” bür-
cündədir. ələcəkdə isə “Dolça” 
bürcünə doğru sürüşəcək. Bu 
nöqtənin sürüşməsinə səbəb Yer 
oxunun presessiyası deyilən ha-
disədir.

Bə , ü əşi  a  əra ərli-
i tə i ə rü mə i ha ı 

ha i ə ə ə ə  l r  

Bu sualı alimlər yerdə fəsillərin 
əmələ gəlməsinə aydınlıq gətir-
məklə cavablandırırlar. Bildirilir ki, 
Yerdə fəsillərin əmələ gəlməsinin 
3 səbəbi var: Yerin firlanma oxu-
nun onun orbitinə meyilli olması; 
Yerin fırlanma oxunun fəzada 
öz vəziyyətini saxlaması; Yerin 

ünəş ətrafında dolanması. Məhz 
bu səbəblərdən Yerdə fəsillər 
bir-birini əvəz edir. Məsələn, Uran 
planetində onun fırlanma oxu 
hərəkət müstəvisində yerləşdiyi 
üçün bu planetdə fəsillər olmur.

Yer oxunun meyilli olması 
ona gətirir ki, müəyyən dövr-
də Yerin Şimal qütbü, müəyyən 
dövrlərdə isə Cənub qütbü daha 
çox ünəşə doğru dönmüş olur. 

ünəşə doğru yönəlmiş yarım-
kürədə yay fəsli, əks yarımkürədə 
isə qış fəsli yaşanır. Yer ünəş ət-
rafinda hərəkət etdikcə bu fəsillər 
bir-birini əvəz edir. akin orbitin 
müəyyən nöqtələrində Yerin firlan-
ma oxu elə yerləşir ki, ünəşdən 
gələn şüalar hər iki yarımkürəyə 
eyni dərəcədə düşür. Bu zaman 
yaz və payız fəsilləri əmələ gəlir.     

Beləliklə, ünəş yaz bəra-
bərliyi nöqtəsinə gələndə, qütb-
lər istisna olmaqla, Yer kürəsinin 

bütün hissələrində gecə gündüzə 
bərabər olur. Yerin Şimal yarım-
kürəsində astronomik yaz, Cənub 
yarımkürəsində isə astronomik 
payız başlayır. Bu hadisə məhz 20 

 21 mart günlərinə uyğun gəlir. 
B  il ər a ca a a tr -

mik a  martı  20- ə, Bakı 
a tı ilə aat 07 06 21- ə aş-

la ır  a  ə li i  l  92 
ü  17 aat 44 ə i ə 35 a i ə 
laca  m mi ətlə, a i illər-
ə a  əra ərli i ü ü ə əlki 

ilə i ətə , tə mi ə , 5 aat 
49 ə i ə c,  il ü ü  i ə 
ə əlki ilə i ətə  18 aat 11 

ə i ə t  aş rir  əti iki 
il ər i ə ə a tr mik a ı  

əlişi 20 marta tə a ü  əcək
Yaz bərabərliyi nöqtəsi astro-

nomlar üçün vacib bir nöqtədir. Bu 
nöqtəyə görə, Ulduz vaxtı adlanan 
astronomiya vahidi tapılır. Digər 
tərəfdən, bu nöqtəyə nəzərən bü-
tün göy cisimlərinin koordinatları 
təyin olunur. Bir çox təqvimlərdə 
(qədim in, indistan) yaz bəra-
bərliyi günü təqvimin başlanğıcı 
kimi qəbul edilib.

ahir 
XQ
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Xalq qəzeti

Novruz gülüşü
Yaxşı eləyib heç nə yazmamışam…

Cavan oğlan nəşriyyata gəlib 
nəsr şöbəsinin müdiri ilə görüşdü. 
Əyləşəndən sonra sıxıla-sıxıla so-
ruşdu:

– Bağışlayın, sizdə böyük 
əsərlərin çap vəziyyəti necədir

– “Böyük əsərlər” deyəndə 
nəyi nəzərdə tutursunuz

– Məsələn, povest, roman
– ətindir  Hər adamın poves-

tini, romanını çap etmirik.
– Bəs, şeir, hekayə necə
– Yaxşı şeir, hekayə olanda 

qəbul edirik. Amma bu, hələ çap 
etməyə söz vermək demək deyil. 
Yəqin, siz də nə isə yazıb gətirmi-
siniz

– Yox, yox
– İndiyədək bir şey yazmısınızmı
– Yaxşı eləyib heç nə yazmamışam

em rat a bə  necə l r
– Əliqulu, bu qəzetlər niyə gündən-günə çoxalır
– Partiyalar niyə çoxalırsa, qəzetlər də elə...
– Deyirəm, bu qədər qəzetlərin səhifələrini yazı ilə doldurmaq 

da çətindir ey
– ətinliyi-zadı yoxdur. O bunu söyür, bu onu. Bir partiya o 

birilərini camaatın gözündən salmaq istəyir, o biri partiya da bu 
birilərini. Bir qəzet hansısa vəzifəliyəsə xidmət edir, o biri qəzet 
başqa imkanlıya. Pul axtaran qələm sahibləri pul qazanan vəzifə 
sahiblərini qəzetlərində tənqid edirlər. Ağıllı, uzaqgörən mənsəb 
sahibləri isə əvvəlcədən bəzi qəzetçilərin “bığının altından” keçir-
lər ki, onlar haqqında pis şeylər yazmasınlar. Necə deyərlər, “Əl-əli 
yuyar, əl də üzü”.

– Əliqulu, bəs bunun axırı necə olacaq
– Burada nə var ki, demokratiya belə olur də

ar aş, elə mənə at
İki qardaşdan biri o birinə deyir ki, gəl, mənim öküzümü birlik-

də çıxaraq bazara, sataq. 
Malı çəkirlər bazara. Öküzün sahibi dəllal tapıb onun cibinə 

pul basır ki, heyvanı təri əsin, yaxşı pula getsin. Dəllal başlayır 
tərifə, nə başlayır  Öküzü o qədər təri əyir ki, o biri qardaş hər 
şeyi unudub dillənir:

– Qardaş, sən belə gözəl öküzü özgələrinə niyə satmaq istəyir-
sən  Elə mənə sat, niyə yada qismət olsun

n ər bazara
– Ağəz, sənin canın üçün, bizim kişi işləməkdən ölür. Səhər 

gedir işə, axşam gəlir. Yazığın bir dərisi qalıb, bir sümüyü.
– Sən də ağ eləmə, hələ bilmirsən kişilər nədən ölürlər. Kişiləri 

öldürən bircə şeydir: siyahını ver əlinə, hər gün göndər bazara. Sə-
nin canın üçün canları elə yollarda çıxacaq. Bir yandan da od tutub 
yanan qiymətlərin istisi ürəklərini bişirəcək. Görmürsən, gündə 
birini infarkt vurur

zra ılın a ın an çı ıb
Teatrlardan birində 87 yaşında, üzündən nur yağan, qocaman 

aktyor çalışırdı. Cavan sənətkarların hamısı onu sevirdi. O da daim 
gənclərlə birlikdə olur, onlarla dostluq edir, köməyini, məsləhətini 
əsirgəmirdi.  Kişi bircə gün məşqə gəlməyəndə hamı narahatçılıq 
keçirirdi ki, görəsən nə olub. Bir də ki hamı onun çox yaşamağının 
sirrini öyrənmək istəyirdi. Qocaman aktyor isə bir dəfə ağzından 
qaçırıbmış ki, 1937-də tutulub, 5 il türmədə yatıb. Odur ki, 87 yaş-
lı aktyorun uzun yaşamağının sirrini kim soruşurdusa yoldaşları 
deyirlər:

– Bilirsiniz, “37”də tutulanların çoxu türmədə ölüb. Əzrayıl elə 
bilir ki, bu kişi də o zaman ölüb. Yəqin, sonralar türmə dağıdılıb, 
tutulanların da siyahısı itib. ox şübhəsiz, bu kişi artıq o vaxtdan 
Əzrayılın yadından çıxıb

Oyanış, paklıq, xoş diləklər bayramı
Təbiətin yaranışından ilham alan Novruz əsrlərdir ki, xalqımızın 
ən əziz bayramlarından biri kimi qeyd edilir. Bu bayramın tarixi 
eramızdan əvvəl VI yüzilə kimi gedib çıxır.  

Türklər İslamı qəbul etdikdən 
sonra da Novruzu qutlamağı davam 
ediblər.  Osmanlı sarayında insan-
lara Novruziyyə adlanan şirniyyatlar 
paylanıb. Qayı boyuna daxil olan 
qarakeçililər isə 21 martda Ərtoğrul 
qazinin türbəsinə toplanaraq yeni 
günü qeyd ediblər. 

Novruzun Azərbaycanla bağlılı-
ğı isə Cəmşid şahla bağlı rəvayətə 
əsaslanır. Əfsanəvi hökmdar Cəm-
şid yeni saray tikdirib və taxta çıxıb. 
O, vəzir-vəkili, əyanları bu saraya 
çağıraraq Tanrıya şükür etməyə 
və insanlarla adil davranmağa ça-
ğırıb. Bir mənbəyə görə, Cəmşid 
uzun müddətli səyahətindən son-
ra öz taxtını ən bəyəndiyi məkan 
olan Azərbaycanda qurdurub və bu 
da 21 mart gününə təsadüf edib. 
Başqa versiyaya görə isə Cəmşid  
Azərbaycanda ov edərkən oxu daşa 
dəyib və qığılcımdan od yaranıb. 
Bunu görənlər oda səcdə edib, hə-
min günü Novruz adlandırıblar. Bu 
da Novruzun Azərbaycana aid bay-

ram olduğunu ortaya çıxarır. 
Qədim insanlar müxtəlif nəğ-

mələr qoşaraq təbiəti oyanmağa 
çağırıblar. Onlardan biri də “Qo-
du-Qodu”  nəğməsi olub. örkəmli 
türkoloq Mirəli Seyidovun araşdır-
masına görə, Qodu günəşi oyan-
dıran mifoloji ünsürdür. Bu, qədim 
türk mifologiyasından qaynaqlanan 
nəğmədir. Onun 2 funksiyası olub:  
günəşi çağırmaq və yağışı kəsmək. 
Bu baxımdan qədim insanlar belə 
oxuyurlarmış: 

 ülmə  tə r,
ma ın a lama a

Novruzun digər müxtəlif oyunla-
rı da olub. Onlardan biri də “Borü və 
keçi” oyunu idi. Belə ki, ailə quran 
bəylə gəlin bu oyunu oynayırmış. 
Bəy gəlinin əlindəki keçini almaq 
istəyir, gəlinin adamları da qol-qola 
tutaraq, bəyin ona yaxınlaşmasına 
mane olurlarmış.

Novruz ədəbiyyatımızda da mü-
hüm yer tutur. Nizami əncəvi, İma-
dəddin Nəsimi, Məhəmməd Füzuli, 

Şah İsmayıl Xətai və digər klassik-
lərimiz yaradıcılıqlarında Novruza 
ehtiramlarını ifadə ediblər. Milli kii-
nomuzda isə üseyn Seyidzadənin  
“Dəli Kür”, Tofiq Tağızadənin “Yeddi 
oğul istərəm”  filmlərində Novruz 
bayramı yada salınıb. Onlar Nov-
ruza qadağaların olduğu sovet döv-

ründə milli bayramımızı kino lentinin 
yaddaşına köçürərək, xalqımıza 
təqdim ediblər. 

Uzaq əsrlərdən gələn Novruz 
bayramı tonqallarının bu gün azad 
edilən torpaqlarımızda alovlanması 
fərəh doğurur.   

h   

Poliqonda  
bayram şənliyi

Tovuz rayonu ərazisində yerləşən “N” saylı hərbi 
hissənin poliqonunda bayram tədbir keçirilib.

Tədbirdə Tovuz Rayon İcra akimiyyətinin başçısı Məm-
məd Məmmədov, korpus komandiri, polkovnik Oruc Abdulla-
yev, əsgər və zabitlər iştirak ediblər.

Məmməd Məmmədov Novruz bayramı münasibətilə hər-
bi hissənin əsgər və zabitlərini təbrik edərək deyib ki, Nov-
ruz bayramı ənənələrinin qorunub saxlanılması milli-mənəvi 
dəyərlərimizə hörmət və sevginin təzahürüdür. mummilli 
liderimiz eydər Əliyevin uzaqgörən və müdrik siyasətinin nə-
ticəsi olaraq ölkəmizdə Novruz ümumxalq və dövlət bayramı 
səviyyəsində qeyd edilir. Möhtərəm Prezidentimiz, Silahlı Qüv- 
vələrin Ali Baş Komandanı İlham Əliyevin və Birinci vitse pre-
zident Mehriban xanım Əliyevanın apardığı uğurlu siyasət 
nəticəsində Novruz bayramı beynəlxalq səviyyədə tanınan 
bayrama çevrilmişdir. 

Bu il bütün xalqımız kimi, Azərbaycan Ordusu da Novruz 
bayramını Müzə ər Ali Baş Komandanımızın rəhbərliyi ilə 
Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin yaratdığı yeni reallıqlar şə-
raitində qarşılayır. İndi bu ordu dünyanın ən güclü orduları 
sırasındadır. Bunu 44 günlük Vətən müharibəsi və antiterror 
tədbirlərində əldə etdiyimiz Böyük Qələbə bütün dünyaya nü-
mayiş etdirdi. Azərbaycanın əfər tarixi yazıldı, torpaqlarımız 
işğaldan azad edildi, ölkəmizin ərazi bütövlüyü təmin olundu.

ıxış edən korpus komandiri polkovnik Oruc Abdullayev 
şəxsi heyəti bayram münasibətilə səmimi qəlbdən təbrik 
edərək, onlara can sağlığı və xidməti fəaliyyətlərində uğurlar 
diləyib.

Rəmzi tonqal alovlandırıldıqdan sonra tədbir bayram şən-
liyi ilə davam edib.

 
H . QA S I M O V ,  
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Yurdumuzun şöhrətli bahar övladları
Bahar öz gəlişi ilə el-obaya bol ruzi-bərə- 
kət gətirdiyi kimi, bir çox ailədə gələcək 
məşhurların dünyaya gəlişi ilə də əlamət-
dar olub. 
“Bahar fəsli, yaz ayları gələndə, Süsən-

li-sünbüllü, lalalı dağlar...”  deyən Aşıq Ələsgər, 
“Bahar, istəklimsən başdan-binadan, ”  deyən 
Səməd Vurğun, “Dəli Kür” romanında Novruz 
bayramını təmtəraqla təsvir edən İsmayıl Şıxlı, 
Təbrizin küçələri dolanbadolan...” deyə “Qara-
gilə”ni səsləyən Rübabə Muradova,.. daha neçə 
gökəmli sənətkarımız məhz bu bayram günlərin-
də işıqlı həyata göz açıblar. 

Təqvim üzrə məhz martın 20 22-də yubiley-
ləri qeyd edilən məşhurları yada salaq. Onlardan 
ən “qocaman”ı Teymurləngin nəvəsi  riyaziyyat-
çı, astronom, böyük alim və hökmdar Mirzə Uluq-
bəy düz 630 il əvvəl əncanda doğulub. Xatırla-
daq ki, məşhur Uluqbəy rəsədxanasında tərtib 
edilən ulduz kataloqu uzun müddət dünyada ən 
mötəbər kataloq sayılıb.

örkəmli pedaqoq, şair Məhəmməd Tağı 
Sidqi 22 mart 1854-cü ildə Ordubadda anadan 

olub (170 yaş). Onun ideyaları XIX əsrin sonla-
rı XX əsrin əvvəllərinin maarifçilik hərəkatının və  
maarifçi-realist ədəbiyyatın mühüm hadisəsidir.

Bu gün məşhur opera müğənnisi (lirik tenor), 
aktyor, rejissor, pedaqoq, teatr xadimi, Azərbay-
can peşəkar musiqi teatrının banilərindən biri, 
Xalq artisti üseynqulu Sarabskinin 145 yaşı ta-
mam olur. 

İlk mənzuməsi 1915-ci ildə  “Məktəb” jurna-
lında çap olunmuş Bahar  şeiri olan görkəmli 
dramaturq Cəfər Cabbarlı isə 1899-cu il martın 
20-də Xızıda anadan olub. Onun “Bayram sax-
layanlara” və “Novruz bayramına hazırlaşan 
müsəlmana töhfə” adlı şeirləri də var.

Düz 115 il əvvəl martın 22-də Qazaxın Şıxlı 
kəndində dünyaya gələn Mehdi üseyn Stalin 
mülkafatı laureatı olub, Xalq yazıçısı fəxri adına 
layiq görülüb. Ondan 10 il sonra bu kənd milli 
ədəbiyyatımıza daha bir Xalq yazıçısını  İsmayıl 
Şıxlını bəxş edib.

“Arşın mal alan”ın Vəlisi, “Beş manatlıq gə-
lin”in Möhsünü, “Toy kimindir in Qoşusu, “Bizə 
bircə xal lazımdır”ın Səbrəlisi, “ icran”ın Mitoşu 
 Xalq artisti ütvəli Abdullayev isə 1914-cü il 

martın 22-də Şəkidə anadan olub.
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Müsabiqədə iştirak etmək istəyən şəxslər .asco.az 
səhifəsinə daxil olmaqla elanlar bölməsindən əlavə sənəd-
ləri və ətra ı məlumat əldə edə bilərlər. Müraciət üçün son 
müddət 2024-cü il martın  29-u saat 17.00-dəkdir.

Sənədlər Azərbaycan dilində, 2 nüsxədə (əsli və surəti) 
tərtib olunmalıdır (xarici dildəki tender təkli əri Azərbaycan 
dilinə tərcümə edilməlidir).

östərilən vaxtdan gec təqdim olunan zər ər açılma-
dan geri qaytarılacaqdır.

Əlaqə telefonu  (012) 404-37-00, daxili: 1263.
nvan  Bakı şəhəri, Mikayıl Useynov küçəsi 2.

zərba can Xəzər ən z əm ç l  
a alı ə m ar əm ət  -n n 
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Müsabiqədə iştirak etmək istəyən şəxslər .asco.az 
səhifəsinə daxil olmaqla elanlar bölməsindən əlavə sənəd-
ləri və ətra ı məlumat əldə edə bilərlər. Müraciət üçün son 
müddət 2024-cü il martın  28-i saat 17.00-dəkdir.

Sənədlər Azərbaycan dilində, 2 nüsxədə (əsli və surəti) 
tərtib olunmalıdır (xarici dildəki tender təkli əri Azərbaycan 
dilinə tərcümə edilməlidir).

östərilən vaxtdan gec təqdim olunan zər ər açılma-
dan geri qaytarılacaqdır.

Əlaqə telefonu  (012) 404-37-00, daxili: 1263.
nvan  Bakı şəhəri, Mikayıl Useynov küçəsi 2.

ABŞ-da TikTok taqqıltısı
Vaşinqton niyə in sosial şəbəkəsini qadağan etmək istəyir

Amerikalılar TikTok-u itirmək riski ilə üzləşiblər. Martın 13-də ABŞ 
Konqresinin Nümayəndələr Palatası ölkədə bu sosial şəbəkənin qa-
dağan edilməsinə səbəb ola biləcək qanun layihəsini təsdiqləyib. 
Dövlət nümayəndələri dəfələrlə Çin Xalq Respublikasını (ÇXR) ame-
rikalıların məxfi məlumatlarını, o cümlədən TikTok vasitəsilə topla-
dığına, habelə ictimai rəyə təsir etdiyinə görə tənqid ediblər. Sənədə 
əsasən, sözügedən sosial şəbəkənin sahibi olan Çinin “ByteDance” 
şirkəti altı ay ərzində Amerika seqmentini yerli təşkilata satmalıdır. 
Əks halda, TikTok qadağan olunacaq.

Nümayəndələr Palatasının qəra-
rından əvvəl Konqresin yuxarı pa-
latasında müzakirələr aparılıb. AB  
Senatının Kəşfiyyat komitəsi öz növ-
bəsində inin “ByteDance” şirkətinə 
məxsus TikTok-un taleyini müzakirə 
edib. Dinləmələr bağlı qapılar arxasın-
da keçirilib, lakin müzakirələr barədə 
bəzi məlumatlar mətbuata sızıb. AB  
Milli Kəşfiyyatının rəhbəri Evril Hey-
ns Amerika əhalisinin yarısının izlə-
diyi TikTok-un cəmiyyəti parçalamaq 
üçün istifadə oluna biləcəyinə işarə 
edib. Mərkəzi Kəşfiyyat İdarəsinin di-
rektoru (MKİ) Kristofer Rey də oxşar 
fikir bildirib. Onların arqumentləri Nü-
mayəndələr Palatası tərəfindən nəzərə 
alınıb. Qanun layihəsini 352 konqres-
men dəstəkləyib, 65-i əleyhinə çıxıb və 
indi qanun layihəsi Senatda təsdiqini 
gözləyir. 

CNN-nin jurnalisti Kler Da i deyir 
ki, layihə qəbul edilərsə, milyonlarla 
istifadəçi zərər çəkəcək: “ByteDance 
və TikTok qanun layihəsinə qarşı çıx-
mağı planlaşdırdıqlarını və ona məh-
kəmədə etiraz edəcəklərini deyirlər. 
Ölkədə qadağanı tənqid edən çoxlu 
istifadəçi var. Bu qanunu qəbul etsələr, 
növbəti seçkilərdə nümayəndələrə səs 
verməyəcəklərini dedikləri videolar çə-
kirlər. İnsanlar həqiqətən narahatdırlar. 
Bu, xüsusilə, TikTok-da dolanışığını 
təmin edən sahibkarlara aiddir. Ameri-
kada onların sayı 5 milyon nəfərə çatır. 
Sosial şəbəkə qadağan olunarsa, onlar 

dolanışıqsız qalacaqlar”.
Siyasi analitiklərin sözlərinə görə, 

TikTok-la bağlı qanun layihəsi AB -ın 
inlə əlaqəli hər hansı onlayn plat-

formanın psixoloji təsir üçün istifadə 
ediləcəyi ilə bağlı qorxularını əks et-
dirir. Paradoks ondadır ki, TikTok qey-
ri- in bazarları üçün nəzərdə tutulub 
və bu platforma ində mövcud deyil. 
Sosial şəbəkə, həmçinin 2020-ci ildə 
Pekinin bu ərazidə milli təhlükəsizlik 
qanunu tətbiq etdiyi və söz azadlığını 
məhdudlaşdırdığı zaman Honq Konq-
dan ayrılıb. Eyni zamanda, TikTok-un 
təsisçisi AB  hakimiyyətini dəfələrlə 
əmin edib ki, amerikalı istifadəçilərdən 
toplanan məlumat AB -da qalacaq və 
bu məlumat Pekindəki “ByteDance” 
əməkdaşları üçün əlçatan deyil. Bu-
nunla bağlı, “The Ne  York Times” 
yazır ki, Vaşinqton proqramın sahibini 
dəyişdirməklə milli təhlükəsizlik riski-
ni aradan qaldırmayacaq. Burada əsas 
məsələ TikTok-un uğurla işləməsinə 
imkan verən kodları və alqoritmləri 
kimin yazdığıdır. Nümayəndələr Pala-
tasının təsdiq etdiyi qanun layihəsində 
isə bu, tam nəzərə alınmır. Qəzetin yaz-
dığına görə, istifadəçilərin istədiklərinə 
yol göstərən alqoritmlər 170 milyon 
amerikalını telefonlarında TikToku 
saxlamağa həvəsləndirən sehrli inqre-
diyentdir.

Bundan başqa, TikTok yuxarıda 
qeyd olunan alqoritmlərə sahib deyil. 
Onlar həddindən artıq məxfilik şəra-

itində “ByteDance” tətbiqini yaradan 
şirkətdə işləyən mühəndislər tərəfindən 
yaradılıb. Həmin mühəndislər kodları 
Pekin, Sinqapur və Kaliforniyada ya-
zırlar. Bununla yanaşı, in hökuməti 
xarici proqramçıların bu alqoritmlərdən 
istifadə etmək üçün lisenziya almaları-
nı tələb edir. Buna görə də, mütəxəs-
sislər bildirirlər ki, TikTok-u Amerika 
vətəndaşlarına satmaq mühərriki olma-
yan avtomobili satmaq deməkdir. Hət-
ta, Amerikada yerləşən yeni şirkət öz 
istehsalı olan Amerika alqoritmlərini 
yaratsalar belə, bunun işə yarayacağı 
şübhə doğurur. 

Vaşinqton dəfələrlə Pekini Tik-
Tok-dan yararlanaraq həssas məlu-
matlar toplamaqda ittiham edib. Bu da 
doğrudur ki, amerikalılara cəmiyyət-
də mübahisələrə səbəb olan videolar 
da bilərəkdən göstərilə bilər. Bir çox 
mütəxəssis hesab edir ki, həqiqətən 
də narahatlıq üçün əsaslar var. Belə 
ki, hər bir video onun nə vaxt açıldığı, 
baxıldığı, hansı istifadəçi tərəfindən, 
hansı cihazdan, nə qədər müddətə ol-
duğu barədə metadata ilə müşayiət olu-
nur. Hər bir istifadəçinin də öz hesabı 
var, o, müstəqil və könüllü olaraq özü 

haqqında məlumat yerləşdirir. Bu isə, 
o deməkdir ki, sosial şəbəbə sahibləri 
istənilən şəxs barədə ətra ı məlumata 
malik olurlar.

in Xarici İşlər Nazirliyi bildirib 
ki, “Vaşinqton digər ölkələrin bərabər 
rəqabətdə qalib gələ bilməməsini tə-
min etməyə çalışır” və heç bir Ame-
rika şirkəti TikTok-u postamentindən 
yıxmağa qadir deyil. Məlumatlara 
görə, AB -da TikTok-un hələki ana-
loqu yoxdur. CNN-in məlumatına görə, 
prezident Co Bayden qanun layihəsini 
dəstəkləyir, bununla belə, TikTok-un 
müsbət tərə ərini də etiraf edir. Onun 
seçki kampaniyasının TikTok-da səhifə 
açması da bunu təsdiqləyir. Hazırda 
Co Baydenin TikTok-da 265 mindən 
çox abunəçisi var. Senatın sözügedən 
layihəni təsdiqləməsindən sonra Co 
Baydenin seçki qərargahının TikTok 
səhifəsini bağlayıb-bağlamayacağı mə-
lum deyil. Amma dəqiq olan budur ki, 
TikTok-un qadağan olunması AB - in 
arasında onsuz da mürəkkəb olan mü-
nasibətlərə mənfi təsir göstərəcək.
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Oddan – hərarət, sudan – 
təravət, torpaqdan səxavət

Könüllərin bayramı Novruz Azərbaycan xalqının mənəviyyatı-
nı və onun uzaq keçmişdən bəri varlığını əks etdirən və bü-
tün dünyaya tanıtdıran qədim el bayramıdır. Sovet dövründə 
Novruzun qeyd olunmasına qadağalar qoyulsa da, əsrlərdən 
qalmış ənənələrə sadiq olaraq, hər bir azərbaycanlı ailəsi bu 
bayramı qeyd edirdi. 

Ulu öndər Azərbaycana rəhbərliyə gəldiyi ilk vaxtlardan sovet ha-
kimiyyətinin qadağa və təzyiqlərinə baxmayaraq, xalqımızın milli ru-
hunun oyanışına təkan verən amillərə xüsusi hörmətlə yanaşdı. Novruz 
bayramının qədim köklərə aid olduğunu, xalqımızın qəlbində əbədi ya-
şayacağını daim vurğulayan mummilli lider bu bayramın o vaxt – sovet 
rəhbərliyinin sərt rejimi dövründə bütün ölkə miqyasında yüksək səviy-
yədə təşkil olunmasına və böyük sevgiylə keçirilməsinə nail oldu. Ulu 
öndərin sayəsində ölkəmiz müstəqilliyini bərpa edəndən sonra xalqımız 
öz adətlərinin, milli dəyərlərinin, insana, təbiətə sevginin nümunəsi olan 
Novruz bayramını daha böyük izdihamla qeyd etməyə başladı.

Novruzda təbiətin, həyatın oyanması başlanır. Onun gəlişi 4 həftə 
əvvəldən – hər həftənin 2-ci günləri – Su çərşənbəsi, Od çərşənbəsi, Yel 
çərşənbəsi və Torpaq çərşənbəsi kimi qeyd olunur. Xalqımız bayram 
süfrəsinə, həmişə olduğu kimi, ciddi diqqət yetirir. Süfrəyə adları “s” 
hərfilə başlayan yeddi növ nemət düzülür. Süfrədə su, sünbül, sucuq, 
sarıkök, süd, səməni, səbzə (göyərti pörtləməsi) və s. olur. Həmçinin Xı-
zır Nəbiyə əbədi həyat–dirilik bulağının yerini göstərən balığın şərəfinə, 
varsa, təzə, yoxsa, quru balığın qoyulması da unudulmur. Bunlardan 
başqa, masanın üstünə aydınlıq rəmzi–güzgü və od, işıq rəmzi–şamlar, 
boyanmış yumurtalar qoyulur. 

Bayramın ilk günü ailə üzvlərinin evdə olmasını şərt hesab edirlər. 
Xalq arasında belə deyim var ki, əgər bayram günü evdə olmasan, növ-
bəti 7 ildə də evdə olmayacaq, bayramı başqa qapıda qarşılayacaqsan. 
İnanca görə, təzə ilin 1-ci günü bütün gecə işıqlar söndürülmür, qapılar 
bağlanmır. Novruzun ilk gününü – yaz, ikincini – yay, üçüncünü – payız, 
dördüncü gününü isə – qışa aid hesab edirlər. Həmin 4 gündə də o il 
fəsillərin necə keçəcəyini müəyyənlşdirirlər.

Bayram axşamı hamı tonqal başına yığılır. Odun üstündən dərd-bə-
ladan, xəstəlikdən azad olunacaqlarına inanıb “Azar-bezarım odda yan-
sın ”– deyə tullanmağa növbələşirlər. Qapılara papaq atılır. Uşaqlar pa-
pağa qoyulan hər neməti böyük sevinclə aralarında bölür, bir-birilərinə 
tapmacalar deyirlər. Qızlar bəxtlərini sınamaq üçün müxtəllif fallara 
baxırlar. Həmin axşam niyyət tutub qapı pusurlar, eşitdikləri sözləri yo-
zurlar. Ona görə də bayram axşamında evlərdə yalnız xoş sözlər danı-
şırlar ki, qapı dinləməyə gələn olsa, peşman qayıtmasın. Nişanlı qızlara 
xonça aparırlar. Bəzi bölgələrdə xonçada digər hədiyyələrdən, Novruzun 
vazkeçilməzi–qoğal, paxlava, şəkərbura kimi şirniyyatlardan başqa, ağ-
zına qızıl üzük keçirilmiş balıq da olur. 

Bu il bayram tonqallarının işğaldan azad edilən ərazilərdə çatılması, 
özü də onu məhz ölkə rəhbəri, Ali Baş Komandanın alovlandırması hər 
birimizin ürəyini qürurla döyündürür. Bu tarixi məqamları bizə yaşadan 
Rəbbimizə şükürlər olsun. əhidlərimizin ruhuna dualar edir, qaziləri-
mizə can sağlığı arzulayırıq. 

ox sevindirici haldır ki, bu milli və əziz el bayramımız  
UNESCO-nun qeyri-maddi mədəni irs siyahısına daxil edilmişdir. 2010-
cu il fevral ayının 23-də BMT Baş Məclisi 21 mart tarixini Beynəlxalq 
Novruz günü elan etmişdir. Bu layihə Azərbaycan dövlətinin təşəbbüsü 
ilə həyata keçirilmişdir.

Novruz bayramı, həmçinin xalqımızın milli həmrəyliyinin rəmzi ol-
duğuna görə, onun adət-ənənələri, yaratdığı mədəni sərvətlər də əbədi 
olaraq bizimlə yaşayacaq. Qoy, Ulu Tanrı bir də ölkəmizin başı üstündə 
qara yellər əsdirməsin. Ailələr sevinc içində yaşasın, uşaqların gözü gül-
sün, ruzimiz bol, canımız sağlam olsun  

 Hamımızın Novruz bayramımız mübarək olsun   
ər ə 

X Q
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Prezident Emmanuel Makronun Avropa İttifaqı (Aİ) ölkələrinin quru qoşunlarını 
Ukraynanın müdafiəsinə  göndərməklə bağlı açıqlamaları nə siyasətçilərin, nə 
də dünya mediasının gündəmindən bir gün belə düşmür.  Bir çox nəşrlər bunu 
həftənin yox, ilin, hətta İkinci Dünya müharibəsindən sonrakı onilliklərin  ən 
qorxunc  mövzusu hesab edirlər.  Hətta  Fransa mediası cəmiyyət qarşısında  
belə  bir sual  qoyur: “Doğurdanmı, biz ölkəmizin oğullarını Ukrayna uğrunda 
döyüşə göndərmək qədər uzağa gedəcəyik? Əsas sual budur. Qalan hər şey fan-
taziyadır...”  

exiyanın “Parlamentin listy” nəşri ya-
zır: “Fransa prezidenti mmanuel Makron 
Rusiyaya münasibətdə artıq “bizə heç bir 
məhdudiyyət yoxdur”, “Rusiyanın qalib 
gəlməsinə imkan verə bilmərik” və “Rusi-
ya Ukraynada qalib gəlsə, Avropaya inam 
sıfıra enəcək” kimi ritorikaya keçib. Makro-
nu bu ritorikada Şərqi Avropadan olan 
siyasətçilər, məsələn, atviya prezidenti 
dəstəkləyir.

Nəşr daha sonra yazır: “Möhtəşəm 
sözlərdir, amma bir müəmması  var. Rusi-
ya artıq qalib gəlib, Qərb, yəni özünü ABŞ 
və onun müttəfiqlərinin geosiyasi nizamı-
nın bir hissəsi hesab edənlər isə uduzub. 

stəlik, Qərb Ukrayna  uduzmamışdan 
xeyli tez uduzub, pafoslu  sözlərlə yox, 
real münaqişədə silah və döyüşçülərin 
sayı ilə uduzub”. 

Avropanın məğlubiyyətinin nədən 
ibarət olduğuna gəldikdə isə, ekspert-
lər Qərbin Rusiyaya qarşı tətbiq etdiyi 
sanksiyaların heç bir nəticə verməməsi-
ni göstərirlər. Bu, haqlı bir arqumentdir.  

əqiqətən, Moskvanın  Ukraynaya hücu-
muna cavab olaraq,  Qərb Rusiya iqtisa-
diyyatını boğmağa yönəlmiş sonsuz say-
da sanksiyalar qəbul etdi. Amma bu, bir 
nəticə verdimi  Ölkə   S IFT bank siste-
mindən ayrıldı, məhsulların satışına qarşı 
sanksiyalar, oliqarxlara və Putin rejiminin 
nümayəndələrinə qarşı sanksiyalar  bü-
tün bunlar  Rusiyanı çökdürməsə də, büd-
rəməsinə gətirib çıxarmalı  idi axı.  Amma 
işə yaramadı. Məhz bu vəziyyət Qərbin 
etimadına güclü zərbə vurdu və yəqin ki, 
“Köhnə qitə” bu zərbədən uzun müddət 
özünə gələ bilməyəcək. Rusiya göstərdi 
ki, sanksiyalara baxmayaraq, təkcə yaşa-
maq  yox, nüfuzlu qurumların yazdığı kimi, 
həm də inkişaf etmək mümkündür.

Qərbin sanksiyalara görə qalib gəl-
məsinə deyil, məğlubiyyətə məruz qal-
masına  səbəb dünyanın qalan hissəsinin 
nəinki onlara dəstək verməməsi, həm də 
bu sanksiyaları sabotaj etməsi ilə bağlıdır. 
Bəzi iqtisadçıların ucadan  bəyan etdiklə-
ri kimi,  Rusiya ilə ticarət azalsa da, onu 
əhatə edən dövlətlərlə ticarət əhəmiyyətli 
dərəcədə artıb.

Qərb korporasiyalarının sanksiyalara 
laqeyd yanaşması da bu məsələdə Rusi-
yanın dadına çatır. Onlar Moskva ilə yaxşı 
münasibətdə olan ölkələrə  məhsul gön-
dərirlər və sonradan bu mallar Rusiyaya 
asanlıqla yol tapır.  Qərb korporasiyalarını 
kimlərinsə onların məhsulunu “işğalçı Ru-
siya üçün” alıb-almayacağı   maraqlandır-
mır. ünki  heç kim onlardan münaqişəyə 
cəlb olunmaq istəyib-istəmədiklərini 
soruşmayıb. Ona görə də onlar indi hö-
kumətdən kimə məhsul ixrac edə biləcək-
lərini soruşmurlar. 

Sanksiyaların bu şəkildə kütləvi  po-
zulması, təbii ki, Qərbin nüfuzunu güc-
ləndirə bilməzdi. Qərbə inam gözümüzün 
qabağında şam kimi əriyir.  Amma Rusi-
yanın dağılması kimi vədlərin hətta uzaq 
gələcəkdə də reallaşacağını göstərən bir 
əlamət görünmür.  

Bu məğlubiyyətlər Qərbin və buna görə 
də Makronun “Avropa”sının nüfuzuna güc-
lü  zərbə vurur. Artıq Qərbə ikrahla baxan 
dövlətlər yeni dünya nizamının qaydalarını 
yaratmaqdadır.  Bu proses bu günə qədər 
hegemon statusunda qaydaları müəyyən-
ləşdirən, lakin bu statusu itirməkdə olan 
ABŞ və Avropanın müqavimətinə əhəmiy-

yət vermədən davam edir.  Rusiya, sadə-
cə, bu yeni dünya nizamına yol açdı və  
göstərdi ki, “kral artıq lüt-üryandır”.

Ona görə də çexiyalı jurnalist Karel  
Şebesta haqlı olaraq yazır ki, “ mma-
nuel Makronun hələ də Avropanın hansı 
reputasiyasını qorumağa çalışdığını söy-
ləmək çətindir. Avropaya inam artıq sıfı-
ra bərabərdir. Bəlkə də o, elə fikirləşir ki, 
real e ekt olmasa da, rəsmiyyət naminə 
heç olmasa bir az hay-küy salmaq lazım-
dır.  Makron onun hay-küyünün rusları 
dayandıracağına boş yerə ümid edir. Bu 
hay-küylə ləkələnmiş reputasiyanı xilas 
etmək olmaz. İllüziyalar artıq çöküb”. 

Makronun iddialarına və hay-küyünə 
daha sərt reaksiya Fransanın özündə səs-
lənir.  Məsələn, prezidentliyə keçmiş na-
mizəd,  jurnalist - siyasətçi rik emmur 
“ urope 1” və “CNe s” telekanallarına 
müsahibəsində bildirib ki, “Makron Ukray-
na ilə bağlı açıqlamaları ilə Vladimir Putini 

deyil, fransızları qorxutmaq istəyir. Prezi-
dent geniş kütlələri manipulyasiya etmək 
üçün texnologiyadan istifadə edir, çünki o,  
fransızların təhlükə anlarında dövlət baş-
çısının ətrafında birləşməsinə əmindir”.

Siyasətçi Ukrayna münaqişəsinə görə 
deyil, Fransa ərazisində mövcud olan 
ekzistensial təhlükəyə görə müdafiəyə 
sərmayə qoymağa çağırır. Onun fikrincə, 
“fransızlar öz ölkələrində sıxışdırılır - yad 
sivilizasiyalar  ya zorla, ya da say çoxluğu 
ilə onlara öz norma və adətlərini sırıyırlar”. 

Avropa Parlamentinə seçkilərdə Res-
publikaçılar Partiyasından namizəd Fran-
sua-Xavier Bellami  isə “France info”ya 
müsahibəsində qeyd edib ki, Makron Qərb 
qoşunlarının Ukraynaya göndərilməsinin   
mümkünlüyünü  elan etməklə, ilk növbə-
də avropalı müttəfiqləri arasında fikir ay-

rılıqları olduğunu Putinə nümayiş etdirib. 
Prezidenti “məsuliyyətsiz” sözlərə görə 
qınayan Bellami bildirib ki, əslində, dövlət 
başçısı “Avropada birliyin təmin olunması-
na görə məsuliyyət daşıyır”. 

Siyasətçi  hesab edir ki, Makron özü-
nün “qeyri-müəyyənlik strateji” hərbi dok- 
trinası ilə “Fransa və onun mövqeyini, 
Ukraynanı və onun müdafiəsini və bütün 
Avropanı zəi ədib”. Bellaminin  fikrincə, 
dövlət başçısı hamıya aydın olan “çox 
sadə səbəbə” görə “böyük məsuliyyəti öz 
üzərinə götürüb”: “ölkə daxilində siyasi 
parçalanmanı gücləndirmək”.

Fransalı siyasətçi və eks-prezident 
Nikola Sarkozinin keçmiş müşaviri Anri 

eneyə görə isə Makronun Rusiyaya qar-
şı çılğın döyüş  ritorikası onu müharibə 
istəyən və ona doğru gedən prezident kimi 
göstərir. Onun sözlərinə görə, nüvə döv-
lətinə ünvanlanan “heç nəyi istisna etmək 
olmaz” bəyanatı o deməkdir ki, münaqişə-

nin böyüməsi  qeyri-müəyyən müddətə  
nüvə müharibəsinə qədər davam edə bilər.

Anri ene haqlı olaraq qeyd edir ki, 
Makronun Ukraynanı 1991-ci il sərhəd-
lərinə qaytarmağa çağırması  Rusiya ilə 
danışıqlar perspektivindən imtina etmək 
deməkdir. “Bu torpaqlarda o qədər qan tö-
külüb ki, Rusiyanın Krımı, Donbası və ya 

uqanskı dərhal tərk edəcəyini təsəvvür 
etmək çətindir. Ukrayna məsələsində sər-
hədlərin toxunulmazlığı prinsipi müqəddəs 
deyil, çünki söhbət keçmiş SSRİ-nin, on-
dan əvvəl isə Rusiya imperiyasının daxili 
sərhədlərindən gedir. Bundan əlavə, bu 
halda sərhədlərin toxunulmazlığını tələb 
etmək tarixi kökləri, Şərqi Ukrayna əha-
lisinin kollektiv yaddaşını və bu torpaqda 
həlak olan on milyonlarla insanı  unutmaq 
deməkdir”.

Siyasətçi Rusiya ilə danışıqları və 
Ukraynaya neytral statusun verilməsini 
münaqişənin ən yaxşı həlli hesab edir. O, 
Ukraynada baş verənləri XX əsrin 60-cı 
illərində ABŞ-ın “suveren” Kubada sovet 
raketlərinə görə dünya müharibəsinə baş-
lamağa hazır olduğu “Kuba raket böhranı” 
ilə müqayisə edir.

Fransa prezidentinin  iki televiziya ka-
nalına son müsahibəsi də ölkəsində sərt 
tənqidlə qarşılanıb. “ e Parisien” nəşri 
yazır ki, Makronun “müraciətinin məqsədi 
onun Ukraynaya qoşun göndərilməsi ilə 
bağlı sözlərindən narahat olan avropalıları 
“sakitləşdirmək”, həm də insanları prezi-
dentin “əhvali-ruhiyyənin dəyişilməzliyinə” 
və “ayaqqabılarını dəyişmədiyinə” inandır-
maq olub . 

Nəşr, həmçinin yazır: “Yelisey sarayı-
nın rəhbərinə hər şeydən əvvəl mümkün 
ilə müəyyən arasındakı fərqi izah etmək 
lazım gəldi. Fransanın “heç vaxt hücu-

ma keçməyəcəyini və təşəbbüs göstər-
məyəcəyini” ifadə etməsinə baxmayaraq, 
Makron hələ də “heç bir variantı istisna 
etmək lazım olmadığını” qeyd etdi”.

“ e Parisien” yazır ki, “vətəndaşları 
sakitləşdirmək üçün etdiyi bütün cəhdlərə 
baxmayaraq, Makron nitqinin sonunda 
yenə də “müsahibənin əvvəlində istiqamət 
götürdüyü ehtiyatlılığı unutmağa məcbur 
edən” sözləri dilə gətirdi: “Əgər vəziyyət 
pisləşərsə, biz hazır olmalıyıq və  biz  ha-
zır olacağıq”,  deyə dövlət başçısı əmin 
etdi.

Prezident Makronun bu yanaşmasına 
siyasi rəqiblərinin reaksiyası özünü çox 
gözlətməyib. Respublikaçılar Partiyasının 
lideri rik Sotti deyib: “Ukraynanı dəstək-
ləyin  bəli. Amma seçki məqsədləri üçün 
potensial qlobal münaqişə ocağını alov-
landırmayın  yox”. 

Fransa Qanunvericilik Assambleya-
sının keçmiş üzvü an- ük Melenşon isə 
Makronun müsahibəsindəki müharibə ri-
torikasını pisləyərək bildirib ki, “prezident 
vəziyyəti düzəltmək əvəzinə, yenidən in-
sanları qorxutmaqla məşğuldur”. 

Reallıq bundan ibarətdir ki, Makronun 
döyüşə çağırışı Putin Rusiyasının hərbi 
gücü ilə müqayisədə çox cılız görünür.  
Ona görə də bu çağırış, ideyaları qəbul 
etməyə və əsaslandırmağa kömək edən 
təbliğat maşınında tam əks reaksiya doğu-
rurb və  bütün Qərbdə son dərəcə böyük 
qorxu yaradıb. Bu səbəbdən də Fransa 
prezidentinin sözlərinə hiddətlə yanaşan 
siyasi elitaların və şəxsiyyətlərin media 
paradı onun siyasi kursunu və diplomati-
yasını şübhə altına qoyur. 

Bu yerdə hansısa Qərb jurnalistinin mü-
haribə haqqında yazdığı aşağıdakı fikirlər  
yadıma düşür: “Silah və ya tabut satıcısı 
olmasa, kimin ağlına müharibə təklif etmək 
gələrdi   Bununla belə, Makron tərəfindən  
ya səhvən, ya da nəyəsə hesablamış şə-
kildə irəli sürülən  Ukraynaya quru qoşun-
larının göndərilməsi ideyasının üstünlüyü 
ondan ibarətdir ki, o, insanları sadəcə ola-
raq göydən yerə qaytardı. O, şəraiti  realist 
nöqteyi-nəzərdən göstərdi, döyüşün əsl 
mahiyyətini və Qərbin qarşısında duran  
öhdəlikləri  ortaya qoydu. İki küçə arasın-
da cansıxıcı nümayişdən darıxan insanlar 
üçün bu heyrətamiz an oldu. Bir həftə ər-
zində ölkənin dərin qatlarına işıq düşdü, 
əsl ruhu üzə çıxdı. Şöhrətpərəstliyin güz-
güsü qırılıb param-parça oldu”.

əqiqətən də, amerikalıların Bağda-
dın ələ keçirilməsindən sonra canlı yayı-
ma çevirdiyi müharibə mövzusu cəmi bir 
həftə ərzində Fransa üçün son dərəcə ak-
tuallaşdı.  Məlum oldu ki, bir çoxları üçün 
onilliyin sualı hardasa yalnız təxəyyülün 
paradiqması kimi  qoyulmuşdur:  fransızlar 
Avropa ideyaları uğrunda öləcəkmi  

Əlbəttə,  Makron  sadə insanlardan 
müharibəyə gedib-getməyəcəyini soruşan 
deyil ki  Sadəcə, Ali Baş Komandan kimi 
əmr verəcək, ordu isə onu yerinə yetirmək 
məcburiyyətində qalacaq.  Axı ordu döv-
lətin əlində sadəcə bir alətdir.  Bir məsələ 
də var ki,  daha gerçək görünür:  Makron 
miqrantlarla necəsə hesab çəkməlidir. ö-
rünür, miqrantları ölkədən  qovmağın asan 
yolunu tapıb. Vətəndaşlıq istəyirsənsə, 
müharibəyə get, sonrası qismətindən və  
bəxtindən asılı olacaq. 

l ar 
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Makronun ritorikası Qərbin  
ümidsizliyindən xəbər verir
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Aqrar Universitetdə 
Novruz təntənəsi

Azərbaycan Dövlət Aqrar Universitetində (ADAU) Novruz bayramı 
münasibətilə tədbir keçirilib.

Əvvəlcə tədbir iştirakçıları tələ-
bələrin və gənc rəssamların əl işlərin-
dən ibarət sərgiyə və kafedralar tərə-
findən hazırlanan Novruzla 
bağlı kulinariya nümunələ-
rinə, xonçalardan ibarət 
guşələrə baxıblar. 

Sonra Dövlət imni 
səsləndirilib, torpaqları-
mızın bütövlüyü uğrunda 
canlarından keçən şəhidlə-
rin əziz xatirəsi bir dəqiqə-
lik sükutla yad olunub.

ıxış edən Universi-
tetin rektoru əfər Qur-
banov bolluq, bərəkət və 
xeyirxahlığın təcəssümü 
olan Novruz bayramı münasibətilə 
müəllim, tələbə və əməkdaşları təbrik 
edib. Rektor bildirib ki, bu il xalqımız 
ərazi bütövlüyünü tam bərpa etmiş 
xalq kimi Novruz bayramını daha 
təntənəli və coşqu ilə qeyd edir.

Tədbirin bədii hissəsində Kosa 
və Keçəlin məzəli deyişmələrindən 
ibarət səhnəciklər, tələbə rəqs kol-

lektivlərinin ifasında milli və müasir 
rəqslər, musiqili qonaqların çıxışları  
maraqla izlənilib.

Sonda qazi tələbələrlə birgə bay-
ram tonqalını alovlandırıb. Bayram 
tonqalı ətrafında tələbələr yallı ge-
dərək, milli birlik və həmrəyliyimizi 
ifadə ediblər.
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Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi Milli Hidrometeorologiya 
Xidmətinin verdiyi məlumata əsasən, martın 20-də Bakıda və 
Abşeron yarımadasında havanın arabir yağıntılı olacağı gözlənilir. 
Gecə və səhər yarımadanın bəzi yerlərində leysan xarakterli, 
intensiv olacağı ehtimalı var. Axşam tədricən kəsiləcək. Arabir 
güclənən şimal-qərb küləyi əsəcək. Gecə 3-6°, gündüz 6-9° isti 
olacaq. Atmosfer təzyiqi 756 mm civə sütunundan 762 mm civə 
sütununa yüksələcək, nisbi rütubət 70-80 faiz olacaq. 

Azərbaycanın rayonlarında bəzi yerlərdə arabir yağıntılı olaca-
ğı, dağlıq və dağətəyi rayonlarda qar yağacağı gözlənilir. Ayrı-ayrı 
yerlərdə leysan xarakterli, intensiv olacağı, şimşək çaxacağı, dolu 
düşəcəyi ehtimalı var. Axşama doğru qərb rayonlarında yağıntılar 
tədricən kəsiləcək. Bəzi yerlərdə arabir duman olacaq. Mülayim qərb 
küləyi əsəcək, ayrı-ayrı yerlərdə arabir güclənəcək. avanın tempe-
raturu gecə 3-8 , gündüz 9-14  isti, dağlarda gecə 2-7 , gündüz 0-2  
şaxta olacaq. 
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“Hava fəvvarəsi – 
kəlağayıların rəqsi”

Heydər Əliyev Mərkəzində kinetik heykəlləri və instalyasiyaları 
(müxtəlif elementlərdən yaranan əsər) ilə məşhur olan amerikalı 
rəssam Daniel Vurtzelin  hava və yüngül materiallardan istifadə 
edərək ərsəyə gətirdiyi “Hava fəvvarəsi – kəlağayıların rəqsi” 
əsəri nümayiş olunur. 

Sənətkar bu möhtəşəm əl işi ilə kəlağayıların havada rəqsini 
ustalıqla təqdim etməyi bacarıb. Rəssamın eydər Əliyev Mərkəzi 
üçün hazırladığı bu əsər hava burulğanı və rəngli parçalardan istifa-
də olunmaqla yaranıb. Burada Azərbaycan bayrağının rənglərindən 
və kəlağayı ornamentlərindən istifadə olunması rəqsi daha cəlbedici 
edir. Müəllif bu cür əsərləri işıq, rəng və forma materialları ilə yaradır. 

Daniel Vurtzelin əsərləri dünyanın bir çox rəsm muzey və qalere-
yalarında  Rodin Muzeyində, Parisdəki Böyük Sarayda, Smithsoni-
an Milli Portret Qalereyasında və başqa yerlərdə sərgilənir. 
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Snayperlərimizin 
Almaniya qələbəsi
Atıcılıq üzrə komandamız Almaniyanın 

Dortmund şəhərində keçirilən “SAS-2024” 
beynəlxalq turnirində uğurla çıxış ediblər. 

10 metr məsafəyə pnevmatik tapançadan atəş 
üzrə qarışıq komanda yarışında Nigar Nəsirova və 
Ruslan unyov tandemi qızıl medala sahib olub. 

yni növdə qüvvəsini sınayan lvin Astanov və 
Xanna Əliyeva cütlüyü isə ikinci yerdə qərarlaşıb. 

Xanna Əliyeva pnevmatik tapançadan atəşaç-
ma üzrə gümüş medal qazanıb.  

Güləşçilərimizin  
10 “Çempionlar” medalı 

Güləşçilərimiz Türkiyənin Antalya 
şəhərində keçirilən “Çempionlar” turnirində 
10 medal qazanıblar. 

U-20 yaş qrupu üzrə təşkil edilən yarışda ölkə-
mizi sərbəst və qadın güləşçilər təmsil ediblər. Sər-
bəst güləş üzrə millinin üzvlərindən Musa Verdiyev-
lə (65 kiloqram) Sadiq Mustafazadə gümüş, Ruslan 
Abdullayev (61 kiloqram), Ramik eybətov (70 ki-
loqram), Anar Cəfərli (92 kiloqram) və Yusif Dursu-
nov (125 kiloqram) isə bürünc medal əldə ediblər. 

Qadınlardan ibarət komandamız isə 4 medal 
qazanıb. Belə ki, Əsmər Cankurtaranla (53 kiloq-
ram) Ruzanna Məmmədova (62 kiloqram) bütün 
rəqiblərinə qalib gələrək fəxri kürsünün ən yüksək 
pilləsinə qalxıblar. lvina Kərimzadə (55 kiloqram) 
və Nərgiz Səmədova (55 kiloqram) isə bürünc me-
dala sahib olublar. 

Stolüstü tennisçilərimizin 
daha bir uğuru 

Stolüstü tennisçilərimiz Türkiyədə 
keçirilən “Avropa Gənclər Seriyası 2024” 
beynəlxalq turnirində uğurlu çıxış ediblər.

Təmsilçilərimizdən Yağmur Məmmədli 13 ya-
şadək idmançıların şəxsi mübarizəsində qızıl, 15 
yaşadək idmançıların yarışında isə bürünc medala 
sahib çıxıb. Onur Quluzadə hər iki yaş qrupunun 
şəxsi mübarizəsində 3-cü yeri tutub.

Onur Quluzadə ilə Şakir Qədirov 13 yaşadək id-
mançıların qoşa yarışında 2-ci, Yağmur Məmmədli 
ilə Banu Baytallı 3-cü yerə layiq görülüblər. 

Tunar Bağırovla Uğur Nəzərli, Xədicə ylazova 
ilə Şəbnəm Mansurova 15 yaşadək stolüstü tennis-
çilərin qoşa yarışında bürünc medal alıblar. 

Qeyd edək ki, bundan əvvəl U-13 milli 2-ci, 
U-15 yığma isə 3-cü yeri tutub.
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 Yurdumuzun yeni yazı, təbiətin xoş avazı
Ağappaq qar altından  sapsarı novruzgülü çiçəyi, kol dibindən 

gömgöy  bənövşə boy göstərir. Gün vurduqca sinəsindən buğ qalxan 
ana torpağın qırışığı açılır. Ağaclar tumurcuq tutur, çöllər, düzlər ilmə-
ilmə, naxış-naxış  yaşıl don geyir.  Qaranquş təzəcə puçurlayan budağa 
qonub nəğmə oxuyur.

Təbiət oyanır, təbiət canlanır. 
ər səhər dan yerində ünəş qır-

mızı tonqal qalayır. avalar isindik-
cə hər yerdən yazın ətri gəlir. Dağ-
larda buz bağlamış çaylar, şəlalər 
əriyərək sazlı-sözlü aşığa çevrilir,  
qönçələr,  çiçəklər yavaş-yavaş aç-
mağa başlayır. Dolan buludlardan 
səpilən yaz yağışları düz-dünyaya 
nur ələyir, göylər yeddi rəngli xalı 
toxuyur.  ər yerdə yazın qədəmləri  
duyulur. Bir də boşqablarda  cücər-
dilən qırmızı qurşaqlı səməni

Bütün ağaclardan əvvəl çiçək 
açan zoğal və badam, bütün quş-
lardan əvvəl gələn qaranquş  baha-
rın müjdəçisi hesab olunduğu kimi, 
balaca boşqablarda, nəlbəkilərdə 

cücərdilən yamyaşıl səməni də  o 
dərəcədə yazın gəlişindən soraq 
verən əlamət sayılır.

Səməninin yazın rəmzi seçilmə-
si tamamilə təbiidir. Səməni oyanış, 
təzəlik, dirilik rəmzidir.  arda yaşıl-
lıq varsa, orda təzəlik, oyanış,  diri-
lik var. Dirilik olan yerdə isə həyat 
var.

Ana təbiətdə hər rəngin öz  yeri, 
öz mənası var. akin yaşıl rəng hər 
yerdə  oyanış və təzəlik, paklıq və 
duruluq əlaməti hesab olunur. Necə 
ki, ana təbiət öz qüdrətli fırçası ilə 
düz-dünyanı ala-yaşıla, ipəyə-tülə 
bürüyür, o cürə də insana qaynar-
lıq və gənclik həvəsi gətirir.  Bahar 
damarımızdakı qanın qaynamağı, 

könlümüzdəki duyğuların canlan-
masıdır.

Yaşıl meşə, yaşıl çəmən,  yaşıl 
düz... İnsan oğlu nədən bezsə də, 
təbiətin yazda açdığı bu yaşıl sər-
gini seyr etməkdən yorulmur. Əbəs 
yerə deyil ki, İslam peyğəmbəri göz 
nurunu qorumaq üçün  yaşıl rən-
gə çox baxmağı məsləhət görərdi. 
Natural təbabətdə təzə cücərdilən 
buğda dənələrini yemək cavanlıq 
və təravət mənbəyi  olduğu söy-
lənilir. Xüsusi qaydada hazırlanan 
səməni də tibbi cəhətdən  əhəmiy-
yətli hesab edilir.

Desək ki, yazda təbiət yaşıl bir 

nəğmə oxuyur, yəqin ki, heç bir 
mübaliğəyə yol vermərik. Dağların, 
çöllərin-düzlərin, çayların, bulaqla-
rın oxuduğu bu nəğmənin bəstəçisi 
də, ifaçısı da, dinləyicisi də təbiət 
özüdür. Bu nəğmənin bir parçası da  
hər il yazağzı boşqablarda göyərdi-
lib evin ən  görkəmli yerinə qoyu-
lan səmənidir. Səməni bahar, hə-
yat, gözəllik deməkdir. Əbəs yerə 
qız-gəlinlər göyərtdikləri səmənini 
oxşaya-oxşaya  oxumurlar ki:

Sə əni, sa la əni,
l ə c cər ərə  səni
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Dəmlənmiş mixək – 
zəhərləri əridək

Müalicəvi təsiri ilə min illərdir istifadə edilən mixək çaya əlavə 
olunduqda bədəndən toksinləri təmizləyir və xroniki xəstəliklərdən qoruyur. 
Mütəxəssislər bədənin müqavimətini artıran mixəkdən faydalanmağın 
vacibliyinə diqqət çəkirlər.

örəsən, mixəyin başqa hansı 
müalicəvi təsirləri var  Müalicəvi e ekti 
ilə tanınan mixək yüksək miqdarda anti-
oksidant ehtiva edir. Bədəndəki sərbəst 
radikallarla mübarizə apararaq hüceyrə 
zərərini azaldır və xərçəngdən qoruyur. 

Mixək yağı və ya çaya əlavə edilən 
bir neçə ədəd mixək bədəndəki ağrı-
ları aradan qaldırmaq xüsusiyyətinə 
malikdir. Xüsusilə baş ağrısı, diş ağrısı 
və əzələ ağrıları zamanı faydalıdır. So-
yuqdəymə və öskürək kimi problemləri 
kökündən həll edir. 

Mixək həzm sistemini tənzimləyir və 
ürəkbulanma  kimi problemləri aradan 
qaldırır. Diş əti xəstəliklərindən qoruyan 
mixək ağızdakı yaraların sağalmasına 
da kömək edir. Mixək maddələr mü-
badiləsini sürətləndirir, beləliklə yağla-
rın yandırılmasını asanlaşdırır. Stressi 
azaldan mixək aromaterapiya tətbiqlə-
rində də istifadə edilir. 

Mixək çayı bədənin müqaviməti 
ilə yanaşı, sakitləşdirici xüsusiyyəti ilə 
yuxu keyfiyyətini də artırır.
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Səməni, saxla məni...

Yazın ilk günündə də 
yağıntılı, küləkli, dumanlı 


